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GİRİŞ  

Müslüman olan Türk hükümdarlanndan bahsederken akla herhalde 
ilk gelen sima büyük Karahanlı  hükümdarlanndan Abıhi'l-Kerim Satuk 
Buğra Han'dır (go ı  -955). A. S. Buğra Han'ın İslam dinini kabul ve onu 
Türk Hakanlığının resmi dini olarak ilan etmesi Türk milleti ve tarihi için 
adeta bir dönüm noktası  olmuştur. Artık bundan sonra Doğuda İç As-
ya'nın yayla ve bozkırlarında esmeye başlayan bu ilahi fırtınanın cezbesine 
kapılan göçebe Türk boyları , büyük kitleler halinde yeni dine girmişler ve 
çok kısa bir zaman sonra da İslam dünyasının siyasi ve askeri nizamına 
hakim olmuşlardır. 

Halbuki, diğer taraftan Türklerin Ceyhun havzasında bir harb ortamı  
içinde müslüman Araplar ve İslam dini ile ilk temasları  islamın ilk devre-
lerine kadar gitmektedir (22/642). İranilerle T6raniler arasında geleneksel 
bir sınır olarak kabul edilen Ceyhun nehrini geçerek Türk yurtlannı  fet-
hetmeyi tasarlayan Ahnef b. Kays'in hiçde beklemediği bir anda karşısına 
çıkan Türk Hakan:, Arap generalini çok sıkışık ve zor bir durumda bırak-
mıştır. Aradan geçen ve yaklaşık üç asır devam eden bu uzun süre zarfında 
Türk toplumunu ve tarihini yakından ilgilendiren bir çok siyasi ve dini 
gelişmeler olmuştur. Bunlardan en önemlisi Aşağı  Türkistan'da yaşayan 
ve yerli halkın büyük bir çoğunluğunu teşkil eden Türklerin çok önemli 
bir bölümü ile mahalli Türk hükümdarlarının ilk önde gelenleri 
müslüman olmuşlardır. 

Bu inkişaflar nasıl olmuştur? önce, İslâmiyet siyasi fetihlerle birlikte 
Ceyhun nehrini geçerek Orta-Asya'nın iç kısımlanna yayılmaya başlamış- 
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tır. Ancak bu ilk merhalelerde ve bir harb ortamı  içinde başta mahalli 
Türk Hanları  olmak üzere, Türklerin İslam dini ile ilk temasları, onların 
bu yeni dine karşı  reaksiyonları  olumlu ve olumsuz yönleri ile ayrı  bir in-
celeme konusudur. Fakat şu da bir gerçektir ki, İslam hidayet fırtınası  İç 
Asya'nın yüksek yaylalarında esmeye başlamadan çok daha önce İslam di-
ni Baykent, Buhara ve Semerkant gibi Aşağı  Türkistan'ın mamur 
ve müreffeh şehirlerinde çok köklü bir şekilde yerleşmiş  ve Türklerden 
hiçde azımsanmayacak kadar büyük bir kitle müslüman olmuştur. Öyle 
tahmin ediyoruz ki, bu ilk müslüman ve İslam olmanın Arap valileri tara-
findan çilesini ve ızdırabını  çeken ilk Türkler daha sonraki devirlerde İsla-
miyetin büyük Türk boyları  tarafından benimsenmesi ve kabul edilmesin-
de adeta bir maya rolünü oynayacaklardır. 

İslam dini bir taraftan da Aşağı  Türkistan'da meskun Türkler arasın-
da büyük bir hüsnü kabule mazhar olurken, diğer taraftan mahalli Tiırk 
Hanlan ve aristokrat tabakaya mensub birçok kimseler tarafından şu veya 
bu nedenle benimsenmiş  ve onlar birbiri arkasından müslüman olmuşlar-
dır. A. S. Buğra Han'dan çok daha önce Orta Asya mahalli Türk hanları-
nın nerede ise hemen hepsi ihtida ederek yeni teşekkül eden bu İslam 
toplumuna katı lmışlar ve büyük bir uyum içinde yaşayıp gitmişlerdir. 
Bunlardan Bazğis ve civarı= hükümdarı  Türgeşlerden N izak Ta r - 
ha n (644?-7%), Toharistan hükümdarı  Yabgu By (? - ?), Buhara 
hükümdar ı  Tu ğ  Şad (707-739), Gürcan hükümdarı  Sul-Tekin (650?-
719, Soğd ve Semerkant hükümdarı  Ah ş it Gurek (709-745?), Uşrusana 
hükümdarı  meşhur Kara Buğra Han'ın oğlu K â v us (74o?-82o?) ilk de-
virlerde müslüman olan Türk hükümdarları  silsilesinin ilk akla gelen 
mümtaz simalarındandır. 

Büyük Türk Hakanı  ve Arapların despotik idaresine karşı  senelerce 
çok çetin mücadeleler veren Sulu Han (712-738)'ın bile, bu araştır-
mamızda ilk defa ve çok ayrıntılı  bir şekilde üzerinde durulduğu gibi, 
eğer şartlar biraz müsait, yani müslüman Araplar ona biraz daha makul 
yoldan yaklaşabilmiş  olsalardı, nerede ise ihtida edecek ve geleneksel 
Gök-Tanr ı  dinini bırakarak müslüman olacaktı. Bu takdirde A. S. Buğ-
ra Han'ın, müslüman Türk halkının maşeri vicdanında kurmuş  olduğu 
manevi taht üzerinde Sulu Han oturacak ve bu laf kası rga Türk yurtların-
da ve göçebe Türk boyları  arasında çok daha önce (yani iki buçuk asır) 
esmeye başlayacaktı. 

Bu arada temas etmek istediğimiz bir durum daha vardır. O da ihti-
da eden bu mahalli Türk hükümdarları  ve onların dini hayatlarının, H. 
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A. R. Gibb ve J. Wellhausen gibi daha bir kısım tarih otoriteleri tarafından 
hala münakaşa konusu olmasıdır. Onlara göre mahalli Türk hanları, daha 
açık bir ifade ile müslüman Arap valilerine hoş  görünmek, taç ve tahtları-
nı  hiç olmazsa bu şekilde korumak için müslüman olmuşlar veya 

müslüman imiş  gibi görünmeyi tercih etmişlerdir. 

Halbuki bunlar arasında A. S. Buğra Han gibi İslam dininin heyeca-
nını  bütün kalbi ile duyan, müslümanlığında son derece samimi 
hükümdarlar da vardır. Mesela Sul Tekin bunlardan biridir. Hayatını  bir 
cihad ruhu içinde geçirmek istemiş  ve bu hususta Emevilere isyan bayra-
ğını  kaldı ranlara katılmış  hatta ölümü bile göze almıştı r. Yine bunlar ara-
sında, müslüman olmuş  ve kendi halinde pasif bir hayat yaşamış, belki de 

öyle yaşamaya mecbur olmuş  Türk hükümdarları  olduğu gibi Arap valile-
rinin çekindikleri ve hiç bir zaman itimad etmedikleri Türk Hakanları  da 

bulunmuştur. Hatta bunların müslüman Arap valileri tarafından şu veya 
bu nedenle boyunları  dahi vurdurulmuştur. Mesela Bazğis hükümdarı  
zak Tarhan bu şekilde Kuteybe b. Müsliıız tarafından hiyanetle öldürülen 
bedbaht bir Türk hükümdarıdır. O'nun müslümanlığı  bile Kuteybe'nin 
hiyanetine engel olamamıştır. Diğer taraftan Türk hükümdarlarını  daha 
da pasif olmaya iten sebeblerin başında islam dininin yayı lmasını  bir dev-
let politikası  olarak hiç bir zaman kabul edememiş  olan Arap zihniyeti ve 
idaresi gelmektedir. 

Yukarıda, ihtida eden Türk Hanlarının İslam dinini yaymada pek 
o kadar aktif ve heyecanlı  olmadıklarını  söylemiştik. Bu sadece Türk Han-
ları  için değil, Arap vali ve devlet adamları  için de geçerli bir hükümdür. 
Horasan'a gönderilen Arap valilerinin hemen hepsi, ilk sahabfler devrinde 
gördüğümüz gayreti diniyyeden çoğu kere yoksun oldukları  gibi, müslüman 
olanlara pek fazla bir iltifat ve ilgi de göstermemişlerdir. Bunun her iki ta-
raf için başlıca nedeni siyasi ve sosyal olayların baş  döndürücü bir şekilde 
bütün şiddetiyle devam etmesi, özellikle Araplar için ekonomik çı karların 
her nedense duruma hakim ve önemli bir tercih nedeni olmasıdır. Duru-
mun daha acı  ve fakat gerçek yönü, Arap idarecilerin, müslüman Türk 
hükümdarları n İslamlığına bir türlü inanmamaları  idi. Daha açık bir ifade 
ile Türk Hanlarına müslüman oldukları  halde, onlar yine eskisi gibi hala 
"kdfir", "münafık" "fasık" "Allah düşmanı" gözü ile bakı lmış  ve onlar hak-
kında böyle yakışıksız sözler söylenip durmuştur. Bu olumsuz düşünceler 
Emeviler devri boyunca aynı  minval üzere devam edip gitmiştir. Ne yazı k 
ki, bu sadece müslüman olan Türk Hanları  için değil, İslam dinini kabul 
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etmiş  Türk halkı  içinde aynı  tavır ve düşünceler hakim olmuş  aynı  itti-
hamlar yapı lmıştı r. 

Fakat buna rağmen Arap valileri, Türk hükümdar ve prenslerinin yi-
ne de müslüman olmalarını  istemişlerdir. Zira onlara göre, müslüman ol-
mak toplum ve idarede aynı  hak ve şahsiyete sahip kişiler olmaktan ziya-
de, müslüman Arap valisinin itaatı  altına girmek ve bir problem olmaktan 
çıkmaktı. Bu bakımdan Arap valileri Kuteybe b. Müslim'in dışında her 
nedense kitle ihtidalarını  pek fazla desteklemedikleri ve müslüman olanla-
ra birçok engeller çıkardıkları  halde, bunun tam aksine, mahalli 
hükümdarlar ve aristokratlar arasında İslam dininin kabulü ve yayılması  
için kısmen de olsa teşvik, hatta telkinlerde bulunmuşlardı r. Bu kadarı  bi-
le mahalli Türk Hanlarının hemen hepsinin nerede ise müslüman olmala-
rını  sağlamıştı r. 

Bu 	arada Aşağı  Türkistan'ın (İslami kaynaklarda Maveraü 'n- 
N e h r) Tiırklüğii ve Tiırkleştirilmesi üzerinde birkaç satırla da olsa durma-
mız gerekmektedir. Bize göre Apğı  Türkistan gerek coğrafi konumu ge-
rekse ahalisi bakımından uzun tarihi seyri içinde Orta-Asya'nın daima 
hint erland ı  (yumuşak karnı) olagelmiştir. Ceyhun nehri ise A r i ka-
vimlerle T u rani kavimler arasında gerçekten de geleneksel bir sınır ol-
muş  ve bu özelliğini bütün ilk ve ortaçağlar boyunca sürdürmüştür. 

Bu bakımdan İslami fetihlerden çok daha önce bölge büyük ölçüde 
Türkleştiği gibi, büyük şehir ve kasabalarda da küçümsenmeyecek derece-
de yerleşik hayata uymuş  Türk varlığı  teşekkül etmişti. Diğer taraftan, mu-
harip unsur, ise tamamen Türklerden oluşmaktadır. Türk askeri aristokrasi-
si Araplarla olan mücadelede ve olaylara yön vermede bütün Emeviler bo-
yunca hakim rol oynamış, ne İranlı  ve ne de diğer unsurlar pek fazla bir 
varlı k gösterememişlerdir. 

Mahalli hükümdarlıklar ise tamamen Türk asıllı  hanedan ailelerinin 
elinde bulunuyordu. Hatta onlar bölge sakinlerinden çoktandır vergi alma-
ya bile başlamışlardı. Aşağı  Türkistanın Türkleşmesinde, şüphesiz Orta-
Asya Türk Hakanlarının bölgeye doğru yönelttiği sürekli akınların yanısı ra 
tarihi " İ pek-Yolu" nun da çok önemli tesirleri olmuştur. Bu bakımdan 
bir kısım batı lı  yazarların iddia ettikleri ve Arapça kaynakların, Mave-
raü'n-Nehr'in Araplar tarafından fethini izah sadedinde kullandıkları  "et-
Türk" ve "el-Etrâk" kelimelerinin "acem" yerli olmayan ahali anlamına 
geldiği yolundaki.görüşlerin tarihi realitelerle hiçbir ilgisi yoktur. Bu kabil 
iddialar Aşağı  Türkistan'daki Türk varlığını  inkâr ve Türk coğrafyasını  da-
raltmak gayesinden başka bir şey değildir. 



I. BÖLÜM 

MÜSLÜMAN OLAN İLK TÜRK HÜKÜMDARLARI 

1. NİZAK TARHAN; BAZĞİS VE CİVARI HOKÜMDARI (26/644?-91/709) 

a-Nizak Tarhan 'tn İlk rt Ilan: Emevtler devrinde Aşağı  Türkistan'da 
müslüman olan ilk Türk hükümdar ve aristokratlanndan bahsederken her 
şeyden önce üzerinde durmarnız gereken şahsiyetlerden biri şüphesiz Ni-
zak Ta rh an'dır. Müslüman olan Türk hükümdarlar silsilesinin ilk hal-
kasım teşkil etmektedir. islami fetihler sırasında (VIII. asrın başı) Bazğiste 
kartal yuvasını  andıran bir üss kurmuş  ve çok geniş  bir mıntıkayı  da 
nüfuzu altına almıştı. Bazğis merkez olmak üzere Merv ve Herat arasında 
kalan, Toharistan da dahil olmak üzere birçok bölgeler onun nüfuz sınırla-
rı  içinde kalıyordu. 

Bu devirde yetişmiş  ve olayların gelişmesini yönlendirmiş  diğer bir kı-
sım Türk aristokratlan gibi, Nizak Tarhan'ın da çocukluğu, ilk gençlik 
yılları  ve müessir bir şahsiyet oluncaya kadar geçirdiği merhaleler hakkın- 
da pek fazla bir bilgimiz yoktur. Fakat büyük G 8 Türk- 	k imparatodu- 
ğu'nu oluşturan ve sonraları  batıya doğru çekilen Tiirgeşkıden olduğu bir 
gerçektir'. Taberi'nin çok önemli rivayetlerinden O'nun Toharistan'ın yine 
Türk asıllı  diğer bir hükümdan Karduklardan Cabağu Yeh (4.!..-) Y a-
pagu Bey 'in kölesi olduğu2, yani onun maiyyetinde yetiştiği anlaşılmak-
tadır. 

O'nun ismini bir kurtarıcı  olarak ilk defa Sasani hanedanının bedbaht 
hükümdan rezdticerd filin başına gelen felaketler dolayısıyla duymaktaym. 
Taberrnin daha ayrıntılı  olarak naklettiğine göre, Yezdücerd Nihavend 
bozgunundan sonra (642) sığınacak bir yer bulmak için en sonunda 
Merv'e geldiğinde Nizak Tarhan'dan gelişen Arap tehlikesine karşı  ittifak 
ve muhaliflerini (kardeşi Ferruhzad vs.) bertaraf etmek için yardımda bu- 

' ibn A'sam el-K(111, K. el-Fütiih, Topkapı, no, 2956, IL 133 a. 133 b. 

Türgişler hakkında daha geniş  bilgi için bkz; Kafesoğlu, İ., Türk Milli Kültürü, 
Ankara, 1927, s. 120-125. Togan, Z.V. Türkistan ve Yakın Tarihi, ist. 1947, I.s. 53-54. 

Ogel, B.,Türk Kültürünün Gelişme Çağlar!, Ankara, 1971, s. 65-67. Sümer, F. Oğuzlar, 

Ankara, 1972, s. II. 

2  et-Taberi, Tarihu'l-Umam, Tah. M.E. İbrahim, Beyrut, 1967, VI. s. 44 
1 8-krfr 	 •!-11-• 
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lunmasını  istedi. Bunun üzerine ordusu ile birlikte Merv'e gelen Nizak 
Tarhan, Yezdücerd tarafından Halesdan 	(,..)1-1-1,-) denilen bir 
mevkide coşkun bir sevgi ve tezahüratla karşılanmıştır (31/651). Fakat da-
ha sonraları  bu münasebetler süratle kötüye doğru gitmiş, o kadar ki Ni-
zak Tarhan'la Yezdücerd arasında silahlı  bir arbede bile çıkmıştır. 

b-Nizak Tarhan 'in İlk Miicadeleleri ve Müslüman Oluşu: Nizak Tarhan'ın 
müslüman Arap valileri ile ilk ciddi temasları  elimizdeki bilgilere göre hic-
ri 51/671 yılında Horasan'a vali olarak gönderilen Rabi' b. Ziyad el-Harni 
ile başlamıştır. Rabi', Horasan'a gelince Belhi barış  yolu ile ele geçirmiş, 
zorla Kuhistan'a girmiş  ve o civarda kendisine mukavemet eden bütün 
Türkleri de öldürmüştür. Bu Türklerden sadece Nizak Tarhan'la baş  ede-
memişti4. Fakat Ona en büyük darbe çok daha sonra, Haccac b. Yusuf 
tarafından Horasan'a vali olarak gönderilen rezid b. el-Mühelleb (701-704) 
tarafından vurulacaktır. 

Yezid, Horasan'a vali olarak geldikten sonra, daha birçok Arap valile-
rinde de görüldüğü gibi civann mamur ve zengin şehirlerine baskınlar 
düzenlemek ve dolayısıyla büyük ganimetler elde etmek hırsında idi. O sı-
ralarda Nizak Tarhan'ın daha ziyade bir üss olarak kullandığı  Bazğis zen-
ginliği ile ün salmıştı. Zira, Nizak Tarhan bütün servet zenginliğini bir 
kartal yuvasını  andıran bu kalede salclıyordus. Mühelleb her ne kadar şe-
caati ile meşhur bir Arap valisi idiyse de, Nizak'la açık bir harbe tutuşma-
yı  göze alamamıştır. Ancak O'nun peşine birtakım gözcüler koyarak Baz-
ğis kalesinden ne zaman ayrıldığını  bildirmelerini istemiştir. Nizak'ın bir 
ara Bazğis'ten ayrıldığını  haber alan Mühelleb, oraya derhal bir baskın 
düzenlemiş, geçitleri tutarak şehri kuşatmış  ve Nizak'ın yıllardır yığdığı  
bu servet ve zenginliklerinin hepsini ele geçirmiştir. Türk hükümdarı  
döndüğünde artık yapacağı  pek fazla bir şey kalmamıştı. O kadar ki, şeh-
re yaklaşması  bile mümkün değildi. Mühelleb bununla da yetinmedi, çok 
gafil avladığı  bu Türgeş  asıllı  hükümdar ile ağır bir anlaşma yapmış  ve 
ancak ehl ve iyalini buradan alarak çekilip gitmesine müsaade etmiştir. Ka-
ab b. Maden el-Aşkari bu hiyanetle ilgili olarak bir şiirinde şöyle demek-
tedin 

el-Kâmil, Beyrut, 1965, II. s. 121. krş. et-Taberi, V. s. 297. 

' et-Taberi, VI. s. 286. 	 0,."511.0 J:••;11-! 	',11 

et-Taberi, VI. s. 386. İbni:tl-Esir, IV. 496. 
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Nizak, Baz,ğis'ten surulmuştur, Heyhat! O Nizak ki 
Hiikiimdarlann bile ele geçirmeleri çok zor bir yerde idi'. 

Bu kötü beklenmedik olaylardan sonra Nizak Tarhan'ı  Soğd 
hükümdan 	hunTar 	'un yanında görmekteyiz. Şöyle ki Taberi hicrl 85/ 
704 yılı  olayları  arasında'asi ve Türk büyüklerine sığınmak için emrindeki 
bir kısım askerleri ile birlikte bir şehirden diğer bir şehire göç eden Musa 
b. Abdullah b. Hazim'in maceralanndan uzun uzadıya bahsetmektedir. Mu-
sa b. Hazim, Soğd Hükümdan Tarhun'a sığınmış  ve büyük ikramlar 
görmüştür. Fakat daha sonra araları  bozulan ve Tarhun'a karşı  da luyam 
eden bu asi Arap valisinin tedibinde Nizak Tarhan'da yer almış  ve büyük 
yararlıklan dokunmuştur7. 

Fakat sonraları  Nizak Tarhan'ın değişen ve gelişen bir kısım olayların 
yardımı  ile eski karargahı  olan Bazğis'e tekrar döndüğü anlaşılmaktadır. 
İşte bu .sıralarda Nizak'ın dini hayatını  ilgilendiren beklenmedik gelişme-
ler olmuştur. O, müslüman Arap valileri ile olan bu değişik ve sürekli te-
masları  sonucu töreyi terkederek İslam dinine girmiştir. Nizak Tarhan'ın 
islam dinine ne zaman ve kimlerin delaleti ile girdiği hakkında henüz faz-
la bir bilgi yoktur. Ancak Kuteybe b. Müslim'in Horasan valiliğinden çok 
daha önce müslüman olduğu bir gerçektir. ibn A'sam el-Küfi, henüz neş-
redilmemiş  yazma eserinde onun hakkında açıkça şu beyanda bulunmak-
tadır: 

h!.111:s 	451.. is;- 	 4.1 A.k• 

"Nizak et-Türgaşi, Türk asıllı  idi. Üstelik bazı  Horasan valile-
cinin telkini ile müslüman da olmuştu. Bununla beraber 
O (kimsenin baş  edemeyeceği kadar da) belalı  bir kimse 
idi" 

Öyle tahmin ediyoruz ki, O belki de devrin gözü pek adamlarından 
biri olması  yanısıra Türk büyükleri ile fevkalade iyi münasebetleri, hatta 
bir Türk hanımı  ile evli bulunan Osman b. Mesud et-Teınimi veya rezid b. 

6  et-Taberi, IV, 387 . 
et-Taberi, IV. s. 398 vd. 
Ibn A'sam, IL 133 a. 

9  ıbn A'sam, 134 b. 
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Miihelkb vasıtasıyla müslüman olmuştur. Zira Yezid b. Mühelleb zama-
nında müslüman olan Aşağı  Türkistan aristokratları  ve prensleri arasında 
ilerdeki sayfalarda üzerinde daha geniş  olarak durulacağı  gibi Gazvan da 
vardır'. Osman b. Mesud vasıtasıyla müslüman olduğu akla biraz daha 
uygun gelmektedir. Zira Tarhun'la çok iyi münasebetleri olan Osman'ın 
onun maiyyetinde bir komutan olarak bulunan Nizakla da çok iyi müna-
sebetler içinde olması  gerekmektedir. Bundan başka Nizak'ın kardeşi ken-
di oğlunun adını  Osman koymuştur. Bu şüphesiz, geniş  Tarhan ailesinin 
et-Temimi'ye karşı  duydukları  samimiyetin bir ifadesi olarak kabul edil-
melidir*. Mamafih Nizak Tarhan müslüman olmuş  ve "A Ilah ı n kulu" 
anlamına gelen mütevazi bir isim, "Abdullah" adını  almıştır". Onun her 
ne kadar İslami adı  Abdullah ise de ömrünün sonuna kadar Nizak Tar-
han olarak kalmış  ve öylece vefat etmiştir. Kaynaklarda her nedense 
Onun İslami olan bu ikinci adından bahsedilmemektedir. 

Rivayetlerden, İslam dininin bu geniş  Türk hükümdar ailesi nezdinde 
takdir edilecek seviyede bir hüsnü kabule mazhar olduğu anlaşılmaktadı r. 
Nizak Tarhan'ın müslüman olmasıyla birlikte Aristokrat tabakadan daha 
bir çok kimse de müslüman olmuştur. Bunlar arasında, kaynaklardan tes-
bit edebildiğimiz kadarı  ile Nizak Tarhan'ın oğlu Salih, Nizak'ın önemli 
yardımcılarından biri olan kardeş i ve onun oğlu Osman veya Şakran, 
Sul gibi daha bir nice kimseler vardır. Salih b. Nizak'a gelince, önümüzde-
ki sayfalarda üzerinde biraz daha geniş  bir şekilde durulacağı  gibi Emevi-
ler devrinde yükselmiş, Arapların hizmetine girmiş  Türk ası llı  devlet 
adamlarının öncüleri arasındadı r. 

Fakat bu arada bir gerçeği dile getirmemizde yararlı  olacaktır. Şöyle 
ki, Nizak Tarhan hiç bir zaman aktif ve heyecanlı  bir müslüman olama-
mıştır. Bunun sebebi de baş  döndürücü siyasi olayların devam etmesi ya-
nısıra başta Arap valileri, devlet adamlarının da bu dini heyecandan çok 
yoksun ve uzak olmaları  hatta müslüman olanlara pek fazla iltifat bile et-
memeleri idi'. İşin daha acı  ve fakat gerçek yönü Arap idarecileri Nizak 

* Osman b. Mesud, Arap komutanı. Taberi hicri 85/704 yı lı  olaylarında O'nun Tir-
miz kuşatmasından geniş  bir şekilde bahsetmektedir. (VI. S. 409 vd) Daha sonra Kuteybe b. 
Müslim'in valiliği sı rasında Nizak'la birlikte boynu vurdurulmuş  ve kafası  el-Haccac'a 
gönderilmiştir. (ibn A'sam, Il. 138 b.) 

et-Taberi, VI. S. 351. 
11  İbn A'sam, II. 134a. el-Yakübi, Tarih, Beyrut, 1960, II. S. 286 
12  Kitapçı, Z., Orta Asya Arap Fetihlerinin Sosyal ve Dini Karakterleri, Türk Dünyası  

Araştırmaları, Sayı  33, Aralık, 1984 Ist., S. 141-169. Araştı rmamızda bu ve diğer konularda 
çok geniş  bilgiler verilmiştir. 
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Tarhan'a müslüman olması  ve Abdullah adını  almasına rağmen yine eskisi 
gibi hâlâ " k a fir" ve "mü na fı  k" gözü ile bakmaya devam etmişlerdir". 

c-Nizak Tarhan ve Kuteybe b. 	Nizak'ın daha sonra Bazğis ve 
havalisinde eski otorite ve hakimiyetini tesis ettiğini söylemiştik. Bu devir-
de onun müslüman idarecilerle temaslarının iyi olduğunu iddia etmemize 
imkân yoktur. Müslüman olması  hatta İslam dininin bu aile arasında ya-
yılması, sosyal münasebetlerin gelişme ve değişmesinde pek fazla bir tesiri 
olmamıştı r. Nizak, Arap valilerine karşı  icabında bir pazarlık konusu yapabilmek 
için olsa gerek, müslüman Araplardan hiçde küçümsenmeyecek kadar 
esirler almıştı. Çevredeki küçük beylikler Onun nüfuz ve hükmü altında 
idi. Bunlar arasında Toharistan'ın Türk asıllı  biraz zayıf iradeli hükümda-
n Yabgu By da vardı. Böylece Onun otoritesinin sı nırları  içine To-
haristan da dahil olmuştu. İşte bu sıralarda, daha önceleri Horasan'a vali 
olarak gönderilen Arap generallerinin Türklere karşı  pek fazla bir başarı  
elde edemediklerini gören Haccac b. Yusuf, Kuteybe b. Müslim'i büyük 
yetkilerle bütün Orta-Asya'yı  fethetmek üzere bölgeye vali olarak gönder-
miştir (86/705)". 

Kuteybe, Horasan'a geldikten sonra, Nizak Tarhan'ın ne kadar güçlü 
ve kuvvetli bir kimse olduğunu anlamakta fazla gecikmedi. Nitekim bu 
hususlara temas eden İbn A'sam şöyle demektedir: 

"Kuteybe bütün Horasan'ı  istilâ etti. Herkes Onun emirlerine 
uymak ve itaat etmek üzere baş  eğdi. Fakat Horasan'da ken-
disinden çekinilen iki (belâlı) adamdan başka kimse yoktu. 
Bunlardan birisi Nizak et-Türga şi, diğeri ise Osman 
b. Mesud et-Tcmimı  idi. Hele Kuteybe bu iki kimseden 
çok korkmakta ve çekinmekte 

Kuteybe her ne pahasına olursa olsun bu Nizak Tarhan meselesini 
halletmek istiyordu. Bunun içinde önce çok ağır, tehditlerle dolu bir mek-
tup yazdı. Sonra bunu tatlı  dilli, riyakar bir adam olan Siileym en-Waszlı f 
ile Ona gönderdi. Aynı  zamanda iyi bir gözdağı  olan bu mektubu ile Ku-
teybe, Nizak Tarhan'ı  huzuruna çağırıyordu. "Yoksa ya zafer ya da öliinceye 
kadar nerede olursa olsun Onun peşini birakmayacağına dair Allaha yemin etmiş-
ti"' 

13 İbn A'sam, II. 1386. 	 L51.3 

14  et-Taberi, VI. S. 424. 
'5  ibn A'sam, II. 138b. 
'6  et-Taberi VI. 4.29 İbnü'l-Esir, IV. s. 257. 
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Bu tehdit boşa gitmedi ve Süleym, Nizak'ı  o malum tatlı  dili ile kan-
dırarak Kuteybe'nin huzuruna getirmeye muvaffak oldu. Böylece O'nunla 
yeni bir anlaşma yapıldı. Buna göre Nizak elinde tuttuğu bütün 
müslüman Arapları  serbest bırakacaktı. Buna karşılık Kuteybe de Bazğis'i 
istila etmekten vazgeçecekti (87/705). 

Kuteybe insan ve komutan olarak müslüman Türk hükümdarı  Ni-
zak'ı  yakından tanımış  ve beğenmişti. Zeki diplomat, bir adım daha ileri 
atarak Nizak'ı  maiyyetine aldı. Kuteybe Onu bir taraftan tecrid ve kontrol 
altına alırken, diğer taraftan da Aşağı  Türkistan'ın fethi ve planladığı  di- 
ğer harplerde Arapların " 	-Ebe'l-Heyyâc harb ve darb görmıış  kişi" 
lakabını  taktıklan'' bu dirayetli Türk generalinin bilgisi ve tecrübesinden 
geniş  ölçüde yararlanacaktı. Böylece Nizak Tarhan maiyyetinde bulunan Türk 
askerleri ile birlikte Kuteybenin maiyyetinde Arap ordulannda çarpışan ilk Türk ge-
nerali oluyordu 18. 

Daha sonra gelişen olaylar, Kuteybe'nin böyle davranmakla ne kadar 
isabetli hareket ettiğini ortaya koymuştur. Bundan sonra cereyan eden 
bütün harblerde artık Nizak Tarhan, Kuteybe'nin yanında bir nevi sağ  
kolu olmuş  ve Ona büyük yararlılıkları  dokunmuştur. MeseU Kuteybe, 
Buhara'nın fethini kolaylaştırmak için önce Nimşekes ve Ramtsene hücum 
etti. Geri dönerken Onun birlikleri yolda ( 	 Kör Muğnan 
et-Türki), Kara Muhan adındaki bir Türk generalinin tuzağına düşmüşlerdir. 
O bu olaylarda çok yaman kahramanlıklar göstermiş  adeta müslüman 
Arapların Türkler tarafından imha edilmelerini önlemiştir (88/706)". Ni-
tekim Nizak Tarhan, Baykent ve Bu ha ra'nın fethine de Kuteybe'nin 
yanında yer almış  ve Ona bu mürefleh şehrin ele geçirilmesinde büyük 
kahramanlık ve yardımları  dokunmuştur. 

d-Nizak Tarhan'ın Kıyamt: Fakat daha sonra olaylar giderek kötü bir 
şekilde gelişmiştir. Kuteybe belki bir insan bir komutan olarak takdir etti-
ği Nizak'ın bir müslüman olabileceğine bir türlü inanamamıştı. Fakat Ku-
teybe'nin bu harb ve darblerde mertlik ve dürüstlükle bağdaşmayan bir 
kısım davranışları  da Nizak'ı  tatmin etmemişti. Kuteybe bir çok kereler, 
söz verdiği halde sonra rahatça sözünden dönebiliyor ve yerli hanlarla 

" et-Taberi, IV.s. 429, 457. 
18  Daha geniş  bilgi için bkz. Kitapçı, Z., Arap Orduları /Ida Çarpışan Ilk Türkler, Di-

yanet Dergisi. XII, no, 3, Mayıs-Haziran, Ankara, 1973. Araştırma üç bölüm olmak üzere, 
söz konusu Dergi 	müteakib sayılarında yayınlanmıştır. 

19  et-Taberi, IV.s. 437. 
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yaptığı  sulh anlaşmalarını  bozmakta herhangi bir sakınca görmüyordu. 
O'nun Baykent ve Buhara gibi Aşağı  Türkistan'ın büyük şehirlerini fethe-

derken halka karşı  nice zulüm ve insafsızlıklannı  bizzat yakından müşahede 

eden Nizak bir nevi dehşet içinde kalmıştı. Artık daha fazla Kuteybe ile 

birlikte olmasına imkan yoktu. Onun için Buhara'dan Merv'e dönerken 
yolda fikrini değiştirdi ve yakın arkadaşlarına bu hususta duyduğu endişe-

leri dile getirerek aynen şöyle dedi: 

	

at, 	 ;t1;_c. 	 » 

°L12r-1 	‘3 .71' 4151; ; J 4 ı_s,; J CJ2 	ç.̀ 	'=• J'''?' 

)3 ‘.:_j5L-.1 J.11 	11 

"Bununla beraber ben, Kuteybe'den emin değilim. Öyle-
ya bu Arablar, köpekler gibidirler, döğdüğünde havlamaya 
başlar, biraz doyurduğunda da etrafında yalakalık eder ve pe-

şini bırakmaz. Onlarla harbederken bile (biraz bir şeyler ver-
sen) buna çok sevinir ve seninle olup bitenleri hemen unutur. 
Meselâ Tarhun (Semerkant Hükümdarı) Kuteybe ile defa-
larca harb etmiştir. Nezaman ki Tarhun Ona fidye vermiş, 
Kuteybe, çok güçlü olmasına rağmen bunu kabul ederek 
(harbden vazgeçmiştir.) O bir facirdir! Aceba Ondan izin is-
tesem ve geri dönsem nedersiniz?"2° 

Nizak, Kuteybe ile birlikte A miii' e gelince, Ondan Toharistan'a git-
mek üzere izin istedi ve süratle Belh'e geldi. Maksadı  geniş  bir kıyam ha-
reketi ile Kuteybe'yi bütün Horasan ve Türkistan'dan sürüp çıkarmaktı. 
Bunun içinde, Beliz, Merv er-Revz, Talakan, Felyap, Gizcan hükümdarlarına 

birer mektub yazarak onları  Kuteybe'ye karşı  isyana çağırdı. Arap idare-
sinden zaten memnun olmayan bu mahalli hükümdarlar bu çağrıya uy-

makta gecikmeı nişlerdir. Bunlar hep birlikte Kuteybe'ye karşı, gelecek ilk-
baharda harekete geçeceklerdi. Nizak bu arada kendinden emin olmak 
için Toharistan Hükümdarı , rabgusunu, bazı  kargaşalıklar çı karmasından 

korktuğu için göz altına almış  ve ellerine altın bir kelepçe vurdurmuş 121. 
Bu arada Kuteybe'nin valisini de oradan koğup çıkarmayı  ihmal etmedi. 

	

20 et-Taberi VI.s. 445. 	 (,;•:-,; e 

	

21 et-Taberi, VI. S. 445. 	 ıı  k:1c 	 j.„.• 
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Kuteybe'ye gelince, O bunların derlenip toparlanmasına fı rsat verme-
den üzerlerine yürüdü. Başkaldı ran hükümdarların kimisi kaçtı, kalanlarının 
da Kuteybe boynunu vurdurdu. Bu umumi kıyam hareketinde yine yalnız 
kalan Nizak, dağlık bir yer olan Kürz'e gelmiş  ve bütün yolları  da tut-
muştu. Aradan aylar geçtiği ve muhasara uzadığı  halde Kuteybe, Ona bir 
şey yapamıyordu. Sonunda Kuteybe yine malum taktiği (diplomasiyi) uy-
guladı. Daha önce zikredilen Süleym en-Nasıhi'yi yanına çağırarak Nizak'ı  
her ne pahasına olursa olsun kandı rmasını  ve kendisine getirmesini emretti. 
Süleym yukarıdada işaret edildiği gibi, tatlı  dilli ve sözüne asla güvenil-
meyen riyakârın biri idi. Nizak'a yaklaşmaya ve Onu kandı rmaya muvaf-
fak olmuştur. Ona: 

"- Ya Ebe'l-Heyyac (Ey Umur Görmüş  Kişi)! dedi. Sana na-
sihat etmekten başka bir gayem yok. Artık çok çalıştınız ve 
yoruldunuz. Kuteybe'ye geri dönünüz. Öyle yaptığınız takdir-
de o sizden utanacak ve sizi af edecektir. Size kesinlikle 
eman(dokunulmazlık) veriyorum" 22. 

Haddi zatında Nizak doğruyu gören ve düşünen fakat, çabuk inanan 
ve kanan bir insandı. Sonunda Süleym, başta Nizak olmak üzere ileri ge-
len Türk aristokratlarından Y abgu By ve O'nun vekili Sul Tarhan, 
emniyet görevlisi H ı n ı s Tarhan ve Nizak'ın kardeşinin oğlu Osman 

akran) da dahil olmak üzere Türk aristokratlarından oluşan büyük 
bir kalabalığı  Kuteybe'nin huzuruna getirmeye muvaffak oldu. 

e-.Arizak Tarhan 'in Öldürülmesi ve rankıları: Kuteybe, Süleym'in bu ba-
şarısına çok sevinmişti. Nizak'ı  derhal huzuruna aldı. Aralarında ileri geri 
konuşmalar oldu. Nizak, eman (dokunulmazlığı) hakkında Süleym'in 
kendisine verdiği kesin sözü hatırlattı. O zaman Kuteybe İbn A'sam'ın 
kaydettiğine göre: 

"- Ey Allahın düşmanı  senin gibilere eman ne gerek...İs-
lâm dininden defalarca döndün, durdun" demiştir'. 

Sonra yanındakilere dönerek sordu. Zaten hepsi Ona "Kafir", "fasık", 
"mürted" ve "hain" deyip duruyorlardı. Nizak çok büyük bir ( o.000.000 
dirhem) kurtuluş  fidyesi teklif etti ise de bu kabul edilmedi'. Büyük İs-
lâm tarihçisi TaberVnin bildirdiğine göre Kuteybe: 

22  et-Taberi, VI.s. 456-457. 
23 
 İbn A'sam, II. 13813. 

24 İbn A'sam, II. 1386. 
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"Allaha yemin ederim ki, ölmeden önce üç kelimeden başka 
diyeceğim bir şey kalmamış  olsaydı  (Nizak için), Onu, 
öldürünüz! Onu öldürünüz! Onu öldürünüz! derdim", diye-

rek kirli oyununa bir yenisini daha ilave etmiş  ve Nizak Tarhan'ın 
öldürülmesini emretmiştir (91/7439)25. Neticede bu müslüman Türk 
hükümdan yakınları  ve kardeşinin iki oğlu da dahil bir kısmı  müslüman 
olmak üzere 700 Türkün Kuteybe tarafından boyunları  vurdurulmuş  ve 
Nizak'ın kellesi ise Haccac'a gönderilmiştir. 

Nizak ve çevresindeki değerli bir çok Türkün müslümanlığı  hiç bir 
mana ifade etmemiştir. Siyasi ihtiraslar yine dini duygulara galip gelmiş  
ve yeni yeni filizlenmeye başlayan müslüman Türk varlığına böylece ilk 
darbe vurulmuştur. Kuteybe'nin müslüman Türk aristokratlarına yaptığı  
bu ihaneti hoş  görmeyen Araplarda vardı. Bunlardan özellikle Türklere 
karşı  sevgi ve sempatisi ile dikkati çeken Sabit Kuma bir şiirinde Kutey-
be'nin ihanetini takbih ederek şöyle demiştir: 

"Zannetme ki hiyanet sağlam bir adımdır, bir defa insan, hi-
yanetle yükselse bile çoğu zaman o insanı  alçak ve zelil 
eder" 26. 

Ancak Toharistan hükümdan Yabgusuna bir şey yapılmadı. Ku-
teybe ona bilakis iltifat ve ihsanlarda bulundu. Bu büyük zaferinin göste-
rişli bir ifadesi olarak Onu, EmevI Halifelerinden Velfd b. Abdzilmelik'e tak-
dim edilmek üzere Şam'a gönderdi. 

Bu dokunulmayanlar arasında Nizak Tarhan'ın oğlu Salih de vardı. 
Salih'in, başta Nizak olmak üzere Türk aristokratlarına karşı  girişilen bu 
katliamda nisbeten küçük olduğu anlaşı lmaktadır. Sonraları  O, Araplar-
dan A m r b. A s'ın kölesi olmuştur. Bu şekilde Arap toplumuna katı lan Salih 
daha sonra dikkati çekmiş  ve devlet işlerinde kendisine önemli görevler veril-
miştir. Hatta Emevilerin son Horasan valisi Nasr b. Seyyar zamanında 
(121/738), Nizak Tarhan'ın geride kalan belki de kaynaklara geçen tek 

" et-Taberi, IV.s. 458. 

26 et-Taberi, IV.s. 459. 
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oğlu Salih b. Niza k, %S'aş  (bugünkü adıyla Taşkent)'a vali olarak tayin 
edilmiştir27. 

2 YABGU BY; TOHARİSTAN HOKOMDARI (? - ?) 

a- Tohariftantn Coğrafi 	Emeviler devrinde müslüman olan ma- 
halli Türk Hanlan arasında Toharistan'ın Türk asıllı  hükümdan Cabağu 
Teh, Tabgu Bey'*i de zikretmemiz gerekmektedir. Toharistan'dan, geniş  
manada ve Islami fetihler sırasında Ceyhun Nehri'nin iki kıyısında ve ikti-
saden Bel h'e bağlı, çok geniş  olan coğrafi bölgeler kastedilmekte ise de, 
büyük Islam coğrafyacısı  Takut, onun nehrin yukarı  mecrasını  sağ  ve so-
lunda bulunan dağlık ülkeleri de içine aldığını  zikretmektedir.29  Çinliler 
bu bölgeye Tou-ho-lo adını  vermişlerdir. Miladi VII, asırda bura ahafisinin 
büyük bir kısmı  E ft alitler den Ak-koyun& Türklerden oluşuyordu. Han-
ları  Che-Hou yani Tabgu unvamyla yadedilmekte ve Arap fetihleri sırasın-
da Giik-Türk hakanlığına bağlı  bulunmakta idi 0.  

Islami kaynakların son derece mahdut rivayederinden onun şahsiyeti-
ni aydınlatmamız mümkün değildir. Bunun da çeşitli nedenleri vardır. Bi-
lindiği gibi, Yabguluk kadim Türk asalet unvanlanndan biridir. Eski 
Türklerde "T ıl d u niann üstünde olan ve bütün ilin üzerinde ferdi ha-
kimiyet icra eden siyasi reise Yabgu denilir ve bu "il-b e y i" manasma 
gelirdi 31. Bu takdirde böyle bir asalet unvanı  alan kimsenin özel bir adı  
olması  gerekmektedir. Halbuki kaynaldarımız sadece Yabgıı'dan bahset-
mekte ve onun gerçek ismini bir türlü zilcretmemektedirler. Bu ise konuya 
yaklaşmamızı  daha da zorlaştırmaktadır. Zira saltanat ve hükümranlık sa-
dece o unvanı  alan kimse ile kaim değildir. Çoğu zaman şahıslar öldüğü 

Ibnü'l-Esir, V.s. 237. 
YABGU, Türk asâlet unvanı. Eski Türklerde devlet teşkilatı  Boy esasına göre mey-

dana gelirdi. Bu boylardan oluşan birliğin başına tayin edilen kimseye Ybgu (başvekil) 
denilirdi. Gök-Türk devleti genişledikçe büyük şehirlerde ayetlerde yeni Yabguluklar ihdas 
edilmişti. Bütün bu Yabgular soy itibariyle Türk idiler. (Daha geniş  bilgi için bkz. Ogel, 
B. Türk Kültürünün Gelişme Çağlan, Ankara 1971, s. 66) Belkide Gök-Türk geleneğinin bir 
devamı  olarak Tohaıistan Hükümdan Yabgu unvanı  ile anılmakta idi. Fakat O'nun Türk 
Hakanlan ile olan ilişkileri tam olarak aydınlatılmış  

28  !abim Ansiklopedisi (IA), XII/I, 399. 
29  Barthold, W., Turkistan, İst. 1981, S. 288, Krş. Yâküt, M. el-Büldân, Beyrut, 1955 

ofset. IV. s. 23. 
3° (Günaltay), M. Şernseddin, Mufassal Türk Tarihi, İst. 1339, V. s. 256. 
31  Gökalp, Z. Türk Medeniyet Tarihi, Ankara, 1976, s. 209. 
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halde hükümranlık devam edebilmektedir. Bu Toharistan Yabgusu içinde 
böyledir. Islami' kaynaklara göre: Toharistan Yabgusunun aktif durumu, 
ilk fetih yıllarından başlamak üzere Abbasllerin II. yükseliş  devrine kadar, 

yani yaklaşık olarak bir buçuk asır devam etmiştir. Bir kişinin bu kadar 

uzun süre Yabgu olarak kalması  mümkün değildir. 

b-rabgu Beyin İlk rıllan: Bu bakımlardan yukarıda da söylediğimiz 

gibi, islami fetihler sırasında Toharistan'ın bu Türk asıllı  hükümdarını n 

aydınlatılması  gereken bir çok yönleri vardır. Onun kimliği, asıl adı, ne 

zaman Toharistan Yabgusu olduğu, hatta islami devreye girdikten sonra 

onun, Şam'da mı  yoksa tekrar Toharistan'a dönerek mi vefat ettiği husus-

ları  şimdilik tarihin karanlık sahifeleri arasındadır. Bildiğimiz Yabgunun, 

Nizak Tarhan'la olmasa bile Batı  Göktürklerinin devamı  olan Türgeşler-
den büyük hakan Sulu - Han 'la çok iyi münasebetler içinde olmasıdır. 
Taberi onun Karluklardan olduğunu bildirmektedir32. Karluklar ise şüphe-

siz büyük Türk boylarından biridir. 

Yabguyu biz, daha ziyade bedbaht Türk Ham Nizak Tarhan'ın, Ku-

teybe ile olan münasebetleri ve ondan sonraki gelişmeler dolayısıyla tanı-
mış  olmaktayız. İslami kaynakların rivayetlerinden civar emirler üzerinde 

mesela Nizak, Sabbal ve şazz gibi büyük tesir ve saygısı  olduğu anlaşıl-

maktadır. Hatta Şazz, Kuteybe'nin de bulunduğu bir mecliste Yabgunun 

huzurunda secdelere kapanmış  ve elini öpdükten sonra Kuteybe'ye: 

"-Her ne kadar benim rabgu ile aram iyi değil ise de, O benden çok 

yaılıdır ve gerçek hiiktimdar da Odur. Bense Onun kökszyim" diye-

rek Onun büyüklüğünü göstermiştir33. Nizak Tarhanla kökü çok eskilere 

doğru giden bir ilişkisi vardır. Ancak, Nizak'ın Kuteybe'ye karşı  planladığı  
genel kıyam hareketini desteklememiştir. Bunun için Nizak tarafından göz 

altına alınan Yabgu By, şuraya buraya sürüklenip durmuştur. Hatta, 

Kuteybe'nin Nizak'ı  Kiirz'de kuşattığı  sıralarda O, bir nevi deri iltihabına 

yakalanmışsa da sonraları  şifa bulmuş  ve sıhhati de düzelmiştir (91/ 

7°9)34. 
e-Müslüman Valikrk Miinasebetleri: Yabgunun ne zaman ve kimin dela-

leti ile ihtida ettiği hakkında açık rivayetler yoktur. Arap toplumuna katı l- 

32  et-Taberi, VII,s. 125. İbni:il-Esir, V.s. 205. Karluk Türk boyu hakkında daha geniş  

bilgi için bla. Kafesoğlu, İ.a.g.e.s. 126. Türk Ansiklopedisi, XII.s. 348-349. 
" et-Taberi, IV,s. 459. 

L1, .2...1.11‘ 

34 	IV,s. 552. et-Taberi, IV,s. 455. 
Belleten C. LI, 73 
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dığı  ve hatta Kuteybe tarafından Şam'a gönderildiği nazan itibara alınırsa 
onun çok daha önce müslüman olduğu anlaşılmaktadır. Yabgunun, İslâ-
mi fetihler gelişip, Arap siyasi hakimiyeti bu bölgelerde kesin bir şekilde 
yerleştikten sonra, özellikle Kuteybe tarafından ve Onun telkin ve delâleti 
ile müslüman olabileceği akla daha uygun gelmektedir. Zira bu devirde, 
mahalli Türk hükümdarları  da dahil aristokrat tabakadan bir çok kimseler 
Kuteybe'nin telkin ve temayülü ile meselâ Buhara'nın Türk ası llı  
hükümdan Tuğ  Şad gibi müslüman olmuşlardır. Üzerinde durduğumuz 
Yabgu By da bu şekilde müslüman olanlardan biridir. Onun itidalli, pek 
fazla aşınlığı  olmayan ve kendi halinde bir müslüman olması  gerekmekte-
dir. Zira Nizak Tarhan ve yakın çevresi müslüman olduktan sonra onun 
da müslüman olması  pek tabii idi. 

Yabgu'nun, müslüman fatihlerle olan münasebetlerinin bozulmaması-
na büyük bir itina gösterdiği gözden kaçmamaktadır. Nitekim Nizak Tar-
han, Ceyhun Nehri'nin iki yakasında bulunan eyaletleri Kuteybe'ye karşı  
kıyam ettirmeye muvaffak olduğu halde, Toharistan hükümdan Yabgudan 
aynı  desteği görememiştir. Nizak, bilakis bu Yabgu By'dan çekindiği için, 
O'nu yani daha önce maiyyetinde yetiştiği bu efendisini göz altına almış  
ve ellerine de altından bir kelepçe vurdurmuştur.35  

Kuteybe de onun bu tutumunu bildiği için, Nizak Tarhan'da dahil 
daha bir çok hükümdar ve Türk aristokratlarının kafasını  vurdurduğu hal-
-de, Onu korumu§ ve dokunmamıştır. Müslüman idareye bir nevi bağlı lığı-
nı  andıran bu hareketi dolayısıyla Ona bir kısım ihsan ve iyiliklerde bu-
lunmuştur. Hatta daha da ileri giderek bu müslüman Türk hükümdarını  
Halife Velid b. Abdülmelike (705-715) takdim edilmek üzere Şam 'a 
göndermiştir (709)36. Kurnaz Kuteybe, böylece Türkler ve Türk 
hükümdarlarına karşı  sağladığı  büyük başarı  ve zaferini yine bir Türk 
hükümdannın diliyle halifeye ulaşması  ve aktarılmasını  istiyordu. Yabgu 
ise bunun müşahhas bir örneği olacaktı. 

Yabgu'nun Halife Velid'in vefatına kadar Şam'da kaldığı  bir gerçektir 
(713). Ancak ondan sonraki durumu biraz kapalı  görülmektedir. Zira hilâ-
fet merkezine gönderilen Türk hükümdarlarının ilk öncülerinden olan 
Yabgu'nun 37, Emevi saraylarında ne kadar kaldığı  pek de belli değildir. 

" et-Taberi, IV, s. 446. 
36  İbnü'l-Esir, IV, s. 525, et-Taberi, IV, s. 459. 

37  et-Taberi, VII,s. II 
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Fakat olayların gelişmesinden anlayabildiğimiz kadarı  ile bu Karluk ası llı  
Türk Hani Şam'da kendi çevresinin dışında pek o kadar rahat edememiş  
ve muhtemelen Verid'in vefatından sonra Toharistan'a dönerek tekrar eski 
mevki ve itibarma kavuşmuştur. Böylece Toharistan Yabguluğu'nun Batı-
Gök - Türk hakanlığının devamı  ve onlara bağlı lığında muhtemel bir ko-
puklukda önlenmiştir. 

d- Toharistan Tabgulannzn Türk Hakan: ile Münasebetleri: Bu arada ko-

nunun diğer ilginç bir yönü üzerinde durmak istiyoruz. O da Toharistan 
Yabgularmın İslami fetihler sırasında Türk Hakanı  ile olan münasebetleridir. 

Kuteybe'den sonra Toharistan Yabguluğunun ikinci devri, yani Arap 

valilerine karşı  daha dinamik ve atak olduğu devirler, başlamıştır. Bunda 

onların Türk Hakanı  ile olan samimi .münasebetlerin rolü büyüktür. Zira, 
Toharistan Yabgularının büyük Gök-Türk kağanlığının temsilcileri ile olan 

geleneksel samimi münasebetleri Emevi devletinin yıkı lışına kadar devam 

etmiştir: Diğer Türk hanları  gibi, Toharistan Yabgusu da, despotik Arap 

idaresine karşı  direnmiş  ve Türk Hakanının safina katılarak çok daha aktif 

roller oynamıştır. İslami kaynakların münferit rivayetleri birleştirildiğinde 

karşımıza daha müessir bir manzara çıkmaktadır. Şöyle ki: 

Emevilerin başarısız valisi Eşresten sonra Horasan'a Cüneyd b. Abdurrah-

man el-Miirri gelmiştir. (111/729) Cüneyd Toharistan'a bir sefer tertib etmek 
üzere yola çıkmıştır. Fakat bu sırada Türk Hakanı  Sulu Han büyük 

bir ordu ile süratle Aşağı  Türkistan'a girmiş  ve Cüneyd'le yaptığı  savaşlar-
da ona çok ağır kayıplar verdirmiştir. TaberNin hicri 112/730 yı lı  olayları  
arasında çok daha geniş  olarak bahsettiği bu harblerde Toharistan Yab-
gusu Sulu Han'ın kurmaylarmdan yani büyük generallerinden biri olarak 
çarpışmış  ve ordusunun sağ  kanadına kumanda ederek büyük kahraman-

lıklar göstermiştir38. Bu bakımdan Arap siyasi hakimiyeti Toharistan'a pek 

o kadar sağlam yerleşememiştir. 

Yine Emevilerin Horasan'da hizmeti geçen Esed b. Abdullah, Toharis-

tan'a, Yabgu'nun ülkesine bir sefer tertib etmiş  ve pek çok ganimet elde 

etmiştir (11 8/736). Fakat olaylar bununla bitmemiştir. Daha sonra Ha-
kan süratle hareket ederek Esed'in üzerine yürümüştür. Esed, Belh'e ka-

dar geri çekilmiştir. Bundan sonraki olaylar ve harplerde, Toharistan artık 

38  et-Taberi, VII,s. 122-123. 

39  et-Taberi, VII,s. III. 
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Türk Hakanı  için bir nevi üss olmuş, Türk Hakanı  burada kalmış  ve geli-
şen olayları, Esed'in hareketlerini buradan takib etmiştir. Nitekim Taberi 
hicri 119 yılı  olayları  ve Türk Hakanının Arapları  Aşağı  Türkistan'dan 
sürüp çıkarmak için giriştiği başarı lı  hareketlerden bahsederken şöyle de-
mektedir: 

4". 	 dı  

"Hakan Esed'i takib ederken-Yukarı  Toharistan'a kadar gel-
di. Karluk asıllı  rabgunun yanında bir müddet ikamet etti. Bu 
sadece ona şeref vermek içindi. Bu arada büyük köslerin ya-
pılmasını  da emretti. Bu kösler, kuruyup, heybetli sesler çıka-
rır olduktan sonra tekrar memleketine döndü"°. 

Mamafih, Taberinin bu kıymetli rivayetleri Yabgu'nun yukarıda da 
işaret edildiği gibi, büyük Türk Hakanı  Sulu-Han ile olan ilişkileri ve bu-
nun samimiyet derecesi hakkında bize gerçekten de yeterli fikirler vermek-
tedir. 

e- Toharistan Tabgusu ve Abbasi Halifeleri: Toharistan'ın Türk 
hükümdar ailesine mensup bu Yabgular tarafından idare edilmesi Abba-
silerin gelişme ve yükselme devrine kadar devam etmiştir. Fakat O'nun bu 
uzun devrede müslüman fatihlerle olan sosyal ve siyasi münasebetleri hiç 
bir zaman yeterli ve tatmin edici olmamıştır. Daha açık bir ifade ile O, 
kayı tsız şartsız müslüman idarecilerin itaatı  altına girerek bir kukla (Gurat 
Tuğ  Şad gibi) haline gelmemiştir. Nitekim Abbasilerden el-Mehdi (774-785) 
hilâfete gelince diğer Türk hükümdarları  ile birlikte Karluk ası llı  bu Yab-
gu'ya da bir mektup göndererek itaatı  altına girmesini istemiştir'. Fakat 
O'nun durumunda herhangi bir değişiklik olmamıştır. Yabgu'nun, Arap 
ricali hatta halifelerine karşı  bu müessir durumu Abbasi Halifelerinden el-
Mernün zamanına kadar devam etmiştir (813-833). 

Bilindiği gibi el-Memun, anası  Meracil adında bir Türk cariyesi 
olan' bu Abbasi Halifesi, veliahdlığı  döneminde uzun süre Horasan valili- 

4° et-Taberi, VII, S. 124-125. 

el-Ya'kül31, II, S. 598. 
" Kitapçı, Z., Ümmahâtü'l-Hulefa.  min Cevâri'l-Etfak, Sayı, 3, Temmuz, 1972, Dı-

mışk, s. 620-632. Arapça olan bu araştırmamızda Abbasi saraylarmdaki Türk ası llı  cariyeler 
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ğinde bulunmuş  ve bu arada başta Yabgu olmak üzere Türk Hakanı  ve 
Hanlarının güç ve kudretlerini çok yakından tanımak imkanını  bulmuştu. 
el-Memun, kardeşinin kendisini hilâfet ve dolayısıyla veliahdlıktan azletti-
ğini haber alınca şaşkına dönmüş  ve yakınmaya başlamış  ve 

"...bu kara haber bana Horasan 'in tam bir kargaşahk içinde bulun-
duğu, r a b gu 'nun itaatten çıktığı, iisteh k (bıiyiik) T zi rk Hak a-
n ı  'nın Tibbet Iıiıkıimdan ile birleştiği bir zamanda geldi". demiş-
tir". O daha da ileri giderek "...artık can glivenliğim için bana 
her şeyden vazgeçip bziyzik Türk Hakan: ve onun civanna kapılan-
maktan başka yapacak bir şey kalmadı"' diyerek Türk Hakanına 

sığınmayı  bile düşünmüştür. 

Hilâfet merkezi, el-Emin ve el-Memun'un düştüğü bu sı kışık durum 
ve siyâsi buhranlarda bile rabgu By dostluğu ve ittifakı  gerçekten aranan bir 
Türk Hanıdır. Nitekim el-Memun'un baş  danışmanı  sonra büyük vezirle-
rinden !Diri olan Fadl b. Sehl bu son derece vahim durumdan bir çıkış  
yolu bulmak için el-Memun'a şu önemli ve stratejik tavsiyelerde bulun-
muştur. 

"Ne duruyorsun! rabgu'ya ve Türk Hakanına bir mektup 
yaz. Onları  tekrar yanına al ve kendi ülkelerinin başına getir 
(bir ittifak yap). Onlara diğer hükümdarlarla çarpışırlarken 
kendilerine her türlü yardımı  yapacağına söz ver ki (onlarda 
sana yardım edeler). Bu şekilde çevreni derleyip toparladıktan 
sonra kardeşinle harbe tutuş. Eğer zaferi kazanı rsan ne âlâ, 
yoksa senin de istediğin gibi Türk Hakanına sığınmak için 
yol açıktır"". 

el-Memun, Fadl b. Sehl'in bu içten tavsiyelerine uyarak Türk 
hükümdarlanna, şüphesiz bu arada Yabgu da mektublar yazmış  ve el-
çiler göndererek onların müslüman olmaları nı  ve kendi itaati altına 
girmelerini istemiştir. Her ne kadar Taberi'de bu hususta açık bir rivayet 
yoksa da klasik tarihçilerimizden el-Belazuri, onun Türk Hakanlarına 

üzerinde durulmuş  ve anaları  yönünden Türk olan Abbasi halifeleri, dolayı sıyle bu cariye-
ler hakkında çok geniş  bilgiler verilmiştir. Sonunda dokuz Abbasi halifesinin anasının Türk 
olduğu ortaya konulmuştur. Bu bize aynı  zamanda Abbasi saraylarındaki Türk nüfuzu 
hakkında da bir fikir vermektedir. 

43  et-Taberi, VIII, S. 	 .1):1L, Z..1.1211 	 • 31.1si 
44  et-Taberi, VIII, s. 404. 	 .Lbd ı 	 tl L. Z,.1...1**D 
45  et-Taberi, VIII, S. 404 
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yazdığı  iltifat dolu mektuplanndan bahsetmekte ve el-Memun'un Türk 
Hakanlanna karşı  çok alicenap davrandığını, hatta kendisini ziyarete gelen 
Türk hükümdarlarına izzet ve ikramda çok ileri gittiğini bildirmektedir46. 
el-Memun iktidara geldikten sonra imparatorluk hudutlan içinde özlenen 
istikrar ve huzuru da temin etmiştir. Bu Türklerin islamlığı  için de hayırlı  
bir başlangıç olmuştur. Kardeşi el-Mutasım devri ise (833-841), Türk Ha-
kan ve Hanlannın Bağclat'la olan münasebetlerinin altın devrini oluştur-
maktadır. Bu, Orta Asya Türk Hanlan ve yiğiderinin Bağdat'ta boy 
gösterdikleri devirdir. 

Buraya kadar yaptığımız bu tahlil ve açıklamalardan da anlaşıldığı  gi-
bi Toharistan'ın Türk asıllı  Yabgular tarafından idare edilmesi ve Onların 
Arap devlet adamlarına karşı  güçlü tutumları  daha sonraki devirlere belki 
de müslüman Türk devletlerinin tarih devresine girmelerine kadar devam 
etmiştir. 

3 - TUĞ  ŞAD; BUHARA HOKÜMDARI; (89/707-122/739) 

İlk devirlerde İslam dinini kabul eden mahalli Türk hükümdarların-
dan biri de Buhara mahalli hükümdarı  TUĞ - ŞAD 'dır47. O'nun çok 
renkli olan dini bir hayatı  vardır. Buhara Türk hükümdar ailesine men-
sub Tuğ  Şa d' ın hangi şartlar altında ve nasıl müslüman olduğu, İslami 
hayatı  ve Arap idarecileri ile olan ilişkilerinin aynntılanna geçmeden önce, 
onun hala tarihin karanlık sayfaları  arasında kalan hayatını  ve kimliğini 
biraz ortaya çıkarmamız herhalde yararlı  olacaktır. 

a-Çocukluğu ve İlk Gençlik rı/kn: Tuğ  Şad'ın iniş  ve çıkışlarla dolu 
renkli hayatı  hakkında bize en çok bilgi veren Nar şah idir. Narşahi, Ta-
yi'hu Buhara* adındaki kıymetli eserinde Buhara'nın İslami fetihlerden önce 
ve sonraki sosyal ve dini durumu hakkında çok kıymetli bilgiler verdiği gi-
bi, Tuğ  Şad'ın hayatı  ve onun çok renkli dini kişiliği hakkında da, Islami 

Fütühu'l-Büldan, Beyrut, 1958, s. 6o6. 
4,Z11 

47  Tuk-Şiyâde veya Tuk-Siyeide (et-Taberl, VII, 178), Tuğşade (Narşaht, Gök-Türklerde 
Yabguları  kontrol eden vali-i umümilere " Ş  a d" denilmekte idi. Krş. Gökalp, Z. Türk 
Medeniyeti Tarihi, Ist. 1976, 216. 

*Muhammed b. Cafer en-Narşahi, öl. 347/959. Burada bizim asıl üzerinde durmak iste-
diğimiz, O'nun şehir kronolojileri içinde kendine has bir yeri olan "Tarihu Buhara" sıdır. Bir 
çok yabancı  dillere çevrilen bu eser, Orta-Asya= özellikle Buhara 'nın, Arap fetihlerin-
den önceki durumu hakkında çok ilginç bilgileri yanısıra, Arap istılası  hakkında bazen Ta-
beri'de bile bulunamayan gerçekten de kıymetli rivayetler ihtiva etmektedir. 
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kaynakların hiç birinde bulmamıza imkan olmayan ayrıntılı  ve kıymetli 
bilgiler vermektedir. Bilindiği gibi Aşağı  Türkistan, islami fetihlerin başla-
dığı  sıralarda, bir kısım müstakil hanlıklara ayrılmıştı. Genellikle Türk so-
yundan gelen hükümdarlar tarafından idare edilen bu hanlıklardan birisi 
de uzun süredir yine bir Türk hükümdar ailesinin idaresinde bulunan 
müstakil Buhara hanlığı  idi. Buhara hanlığının hükümdarlanna kaynak- 
larda Buhar ı -Hudat 	JC4.)denildiği rivayet edilmektedir48. 

Arap İslam fetihlerinin Ceyhun kapılarını  zorladığı  sıralarda, Buhara 
Hanlığının başında Beydün 	( ,...),-Y) 	adında bir hükümdar bulun- 
makta idi.49  Beydün'un ne zaman Buhara hanlığının başına geçtiği ve kaç 
sene Buharı-Hudat olarak ülkeyi idare ettiği kesin olarak bilinmemektedir. 
Ancak Emevilerin Horasan valilerinden, Ubeydullah b. Ziya d'ın çok 
ansızın Buhara'ya hücum ettiği sıralarda (54/673) Beydün çoktan ölmüş  
ve onun yerine niyabeten Buhara'ya kaynaldarda genellikle Hatun olarak 
zikredilen eşi melike olmuştu. 

Beydün vefat ettiği sıralarda, arkasında veliahd olarak daha memeden 
bile kesilmemiş  bir erkek çocuk bırakmıştı. Bu çocuğun adı  yukandada 
belirtildiği gibi Tuğ  Şad idi. Tuğ  Şad çok küçük olduğu için tabiatiyle 
mülk ve hükümet işleri uzun süre aristokrat çevrelerin Hatun diye hürmet 
ettiği annesinin elinde kalmıştı. Her ne kadar Buhara Türk melikesinin 
asıl adı  hakkında kaynaklarda bir kısım çelişkili rivayetler varsa da50, 
onun tarihte diğer bir çok misallerini gördüğümüz Türk anaları  gibi vefa-
lcar, dirayetli devlet umuruna vakıf, gerçekten idareci bir kişiliğe sahip ol-
duğu anlaşılmaktadır. Belki de onun bu etkin kişiliği sebebiyledir ki, Bu-
hara'yı  Narşahrnin doğru olması  gereken rivayetlerine göre tam onbeş  se-
ne idare etmiştir51 . 

Onun bu pekde kısa olmayan Buhara melikeliği sırasında, Horasan'a 
gelen Arap valileri ile başta Ubeydullah b. Ziyad olmak üzere çok çetin 

48 	k...4 	UTT et- • 	• 4...4, • 	553, V. 236, Narşahi, 23,24,52. 
49  Narşahl, s. 23,41. 
5° Buhara Türk Melikesinin asıl adı  bir kısım kaynaklarda H ı n ı k Hatun olarak zikre-

dildiği halde Taberi, Kabac Hatun olarak zikretmektedir. (V.298) Kadi er-Reşid eserinde 
Feth Hatun, (sez-Zahâir vet-Tuhuf, Kuveyt, 1959, s. 166), Ibn Hubeyb, Esmâü'l-Muğtalin'de 
ise (I. 166) K ı n ı k Hatun geçmektedir. Hatun'un asıl adını  Kı y ı  k veya K ı yığ  olarak kay-
dedenlerde vardır. Böylece O'nun büyük Türk boylarından biri olan "K a y ı  " boyu ile ilgisi, 
dolayısıyla Kayı  boyundan olduğuna işaret edilmek istenilmiştir. (Encyclopeadia of Islam, 
l/ t 293). 

5' Narşahi, s. 41. 
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mücadeleleri olmuştur. Maceralardan, diğer bir ifade ile yağmalardan zi-

yadesiyle hoşlanan bu sözde Arap valileri ile olan mücadeleleri hâlâ çok 
ilginç bir araştırma konusu niteliğindedir'. Onun, Ubeydullah ve daha 
sonra gelen Said b. Osman gibi valilerle olan mücadeleleri hakkında 

ayrıntı lı  bilgiler veren, temel kaynaklar Aşağı  Türkistan'ın asıl fatihi Kutey-

be b. Muslim 'le olan mücadeleleri hakkında herhangi bir açıklamada bu-

lunmamaktadırlar. Bu da bize gösteriyor ki Kuteybe aradan geçen bunca 
yıldan sonra Buhara'yı  feth etmek üzere şehrin önlerinde görüldüğü sıralar-

da Kabac Hatun çoktan ölmüş  ve onun yerine sinni bülüğa henüz 

ulaşmış  olan Tuğ  Şad Buhara hükümdarı  olmuştu. 

b- Buhara'nın Düşmesi: Gerçekte, Aşağı  Türkistan'ı  mutlaka fethetmek 
ve Arap hakimiyetini bu topraklarda nihâi bir şekilde yerleştirmek için 
Horasan'a vali olarak gönderilen büyük Arap generali Kuteybe b. Müslim 
dağılmış  ve laşkalaşmış  olan Arap ordusuna yeni bir çeki düzen verdikten 
sonra çoktandı r ihmal edilmiş  bulunan Türkistan seferlerine yeniden baş-
lamıştır: Bu cümleden olmak üzere önce, belki bir facia olarak nitelendi-
rebileceğimiz bir şekilde Baykent'i istila etmiştir. (705) Daha sonra Buhara 
önlerinde görünen Kuteybe sadece Buhara değil, diğer şehirlerden de ko-

şup gelen muharip Türk unsurunun büyük direnmesi ile karşılaşmıştır. 
Bu bakımdan Buhara kısa zamanda Arap idarecilerle Türk idarecileri ara-

sında dört defa el değiştirmek durumunda kalmıştı. Ancak Kuteybe'nin 
dördüncü defa", büyük zorluklarla o da müslüman Türk generali Niza 
Tarhan ve emrinde olan Türk birliklerinin üstün kahramanlıkları  saye-
sinde Buhara'yı  ele geçirmesi mümkün olabilmiştir (90/708). 

Kuteybehin Baykent ve Buhara'da karşılaştığı  büyük direnme ve mu-
kavemetler O'na yerli halk tarafından desteklenmeyen mücerret bir siyasi 
hakimiyetin pek uzun örnürlü olmayacağı  kanaatini vermişti. Öyleya: Bay-
kent'te isyan eden Türkler bütün müslüman Arapları  kı lıçtan geçirmişler-
di. Buhara ise her ne kadar zahiren Arap hakimiyetini kabul etmiş  gibi 
görünüyor idiyse de gerçekte yerli halk özellikle muharip Türk unsuru 
büyük bir direniş  içinde idi. Baykent'deki kanlı  olaylar Buhara'da da ay-
nen belki daha şiddetli bir şekilde cereyan edebilirdi. Onun için Buha-
ra'da siyasi Arap hakimiyeti yanısıra dini hakimiyetde mutlaka tesis edil-
meli idi. 

52  Kitapçı, Z.,Arap Şehirlerine Yerleştirilen İlk Türkler, Türk Kültürü (Aylı k Dergi) Sayı , 
112, Şubat, 1972, Ankara, s. 209-22 ı  

53  Arnold, T.W., The Preaching of Islam, Lahore, 1965, p. 216. Narşahi, 80. 
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Bu bakımdan Kuteybe Buhara'da bir çok gayelere hizmet edeceği ge-
rekçesi ile çok yönlü bir İslâmlaştırma faaliyetine girişmiştir. Kuteybe'nin 
ilk defa Buhara'da başlattığı  ve büyük ölçüde muvaffak olduğu İslâmlaştır-
ma hareketinin kapsam ve şumulü ilk defa tarafımızdan ele alınmış  ve 
büyük bir inceleme olarak ilim aleminin münakaşasına sunulmuştur'. 

c- Tuğ  Şad'ın Müslıiman Oluşu: Ancak Kuteybe'nin Buhara'da giriştiği 
İslâmlaştırma hareketine bir prensip olarak tepeden (pramidin tepesi) baş-
ladığı  yani önce idari mekanizmanın İslâmlaştırılmasını  sağladığı  sonra ta-
bana doğru bu hareketini tedrici bir şekilde sirayet ettirdiği görülmektedir. 
Bilindiği gibi, İslâmi fetihler sırasında Buhara'nın hükümdarı  (Buharı  Hu- 
dat 	Je4.)" Tuğ  Şad idi. Tuğ  Şad, Çin kaynaklarına göre Tou-sa-po-ti 
bu sıralarda artık olgunluk çağına henüz ulaşmış  bulunuyordu'. 

Kuteybe şahsi münasebet ve davranışlarında Tuğ  Şad'a karşı  çok has-
sas ve onunla münasebetlerinin bozulmamasına ayrı  bir özen göstermiştir. 
Kendisine şiddetli direnmeler gösteren ve Buhara'nın fethinde Araplara 
büyük kayıplar verdiren Tuğ  şad'ı  öldürebilir, en azından onun taç ve 
tahtını  elinden alarak izzeti nefsi ile oynayarak daha kahredici bir hayatın 
pençesine bırakabilirdi. Kuteybe hiçde öyle yapmadı. Müslüman fatih 
önceden şehre siyasi idareyi temsil edecek bir vali tayin etmekle yetinmiş  
ve Tuğ  Şad'ın hükümdarlığına dahi dokunmamıştır. Hatta daha da ileri 
giderek Tuğ  Şad'ın muhaliflerini kı lıçtan geçirmiş  ve onun durumunu da-
ha da güçlendirmiştir. Her ne kadar Kuteybe bununla zahirde Tuğ  Şad'ın 
durumunu daha da güçlü bir hale getirmiş  gibi idiyse de gerçekte o yeni 
tayin edilen valinin durumunu güçlendirmiş  ve Tuğ  Şad'ı  da kendi safları-
na almış  oluyorlardı. Böylece Buhara gibi dini ve sosyal yönden tamamen 
kozmopolit bir ülkede siyasi Arap idaresi daha güçlü ve daha kuvvetli ola-
caktı. 

Kuteybe'nin, Tuğ  Şad'a gösterdiği ve politik yönü ağır basan ilgi (sa-
mimi veya gayri samimi olsun) bir kısım hayırlı  gelişmelere yol açmıştır. 
Türk asıllı  hanedan ailesinin yakın çevresine İslâmiyet nüfuz etmiş  ve Tuğ  
Şad müslüman olmuştur'''. Onun ihtida etmesine sebeb olan mutlu olay- 

Kitapçı, Z., Buharada İslâmiyetin Yayı lışı, Milli Kültür (Aylı k Dergi), I, Sayı, 2, Şu-
bat, 1977, Ankara, s. 51-59. 

55  İbnü'l-Esir, IV. s. 553-554. et-Taberi, VII, s. 176. 

56  İbni:ı l-Esir, IV, s. 553. 	 :_ıı,(5 Z-.) 	,:jıs" 

Brockelmann, C. İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi, Çev. Neşet Çağatay, Ankara, 

1 964, S.  75. 
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lar ve bunun Arap ümerası  üzerinde bı raktığı  yankılar hakkında, geniş  
bilgiler vermesini beklediğimiz Nar şahi her nedense susmaktadır. Fakat, 
Tuğ  Şad'ın müslüman olmasında, kendisinin hükümdarlığını  tasdik ve 
bütün muhaliflerini ortadan kaldırmak suretiyle ona uzun müddet (Narşa-
hi'ye göre tam otuz iki sene)58  hükümdarlık etmesini sağlayan 59  efendisi 
Kuteybe'ye karşı  duyduğu derin minnet ve şükran duygularının çok 
önemli bir rol oynadığı  gözden kaçmamalıdır. Zira, hükümdarlığının ibka-
sı, Onu müslüman idarenin bir parçası  bir rüknü haline getirmişti. Bu 
sosyal ve siyasi gelişmeler ve bir dereceye kadar müslüman çevrenin bas-
kısı  sonucu O'nun İslam dinine girmesi adeta kaçınılmaz bir hal almıştı. 
Fakat çok heyecanlı  aktif bir müslüman olduğunu iddia etmemize de im-
kân yoktur. 

Tuğ  Şad müslüman çevrelerle iyi bir uyum sağlamıştır. Kuteybe ile 
olan münasebetleri gelişmiş  diğer bir ifade ile, O'nun tam ve sağlam bir şe-
kilde güvenini sağlamıştır. Tuğ  Şad daha da ileri gitti. Onun yeni bir er-
kek çocuğu dünyaya gelmişti. O bu çocuğa Kuteybe adını  koydu60. Böylece 
Müslüman Fatihe karşı  bağlı lığını  bir kere daha kanı tlamış  oluyordu. Tuğ  
Şad ve Aşağı  Türkistan'daki diğer bir kısım mahalli hükümdarlann, 
önümüzdeki sayfalarda daha etraf ı  bir şekilde üzerinde durulacağı  gibi, 
müslümanlıklarını  ilan etmelerine rağmen, İslami hayatlarında görülen bir 
kısım tereddütler, hatta istikrarsızlıklar çeşitli nedenler ile ayrı  bir incele-
me konusudur. Belki de bu bakımlardan olacak H. A. R. Gibb, O'nun za-
hirde müslüman olduğunu iddia etmiştir". Bize göre bu çok cüretli bir 
iddia ve ittihamdır. Onun zahiren de olsa İslam dinini kabul ettiğini açık-
laması  şüphesiz yeni dinin Buhara ve çevresinde gelişmesi ve tutunması  
için önemli bir merhale olmuştur. Halbuki Brockelman daha realist 
görüşler ileri sürmektedir. O, genç Türk Prensinin ihtidasıyle Buhara'da 
İslâmiyetin kuvvetli bir şekilde dal budak saldığına kani olmaktadır'. 

Fakat yukarıda ismi geçen otoritelerin kanaati ne olursa olsun, Kutey-
be'nin, bu hükümdar ailesinin ihtidası  ile dini ve siyasi açıdan çok yönlü bir 
takım faydalar sağlamış  olduğu bir gerçekti. Böylece Kuteybe, Buhara 
Hanlıgı  hakkındaki müstakbel tasavvurlarım uygulamada yani; a-Buha- 

" Narşahi, 24. Bala Mirza, Buhara Md. Islam An. II. s. 762. 
" Gibb, H.A.R., Orta Asyada Arap Futelhatı, Çey. M.Hakkı , ist. 1930, S. 34. 
60 Narşahi, s. 24. 
61  Gibb, H.A.R., a.g.e., S. 41. 
62  Brockelmann, C. a.g.e., s. 83. 
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ra'nın kolonize edilmesi, b-Siyasi Arap hakimiyetinin çok köklü bir şekilde yerleş-
mesi, c-İslam dininin daha sağlam bir zemine oturtulması  gibi konularda çok 
büyük bir hareket serbestIsine kavuşmuş  oluyordu. Çünkü Tuğ  Şad, 
Gibb'in de haklı  olarak işaret ettiği gibi Arap saflarına geçtiği ve Yeni di-
ne ihtida ettiği için gayet tabii olarak Arapların tarafını  iltizam63  ve onla-
rın görüşleri doğrultusunda hareket edecekti. Artık Kuteybe'nin karşısında 
muhalefet edecek veya direnecek hiç bir güç kalmamıştı. 

d- Tuğ  Şad'ın İslihni Hayatının Münakaşası: Tuğ  Şad'ın yukarıda kısmen 
temas edildiği gibi, gerçekte müslüman olmadığı  hâlâ eski dini üzre yani 
" k â fi r” olduğu yolunda bir kısım cüretli görüşler ileri sürenler vardır". 
Söz konusu yazarlar ve Tuğ  Şad'ın inancı  hakkındaki bütün bu kabil id-
diaların aslı  öyle tahmin ediyoruz ki, Narşahrnin ne dereceye kadar doğ-
ru olabileceği münakaşa konusu olan rivayeti, daha doğru bir ifade ile ka-
naatine dayanmaktadır. Zira Narşahi, onun hakkında yer 
yer;"4;,,j 	 .)15 	0,iktidar koltuğunda oturduğ u 
bile hâ'lâ .icafirdi"63  demektedir. 

Buhara ve hele Tuğ  Şad hakkında başka hiç bir yerde bulmamıza 
imkân olmayan gerçekten de kıymetli bir çok bilgiler vermiş  olmasına rağ-
men Narşahi, ne yazık ki O'nun otuz küsur sene süren uzun saltanat ve is-
lâmi hayatında küfrünü açıkça ortaya koyan herhangi bir söz ve fiilini zik-
redememektedir. Mamafih konunun diğer ilginç bir yönü daha vardır. Bi-
lindiği gibi, Tuğ  Şad, Kuteybe'den sonra Horasan'a gelmiş  geçmiş  en 
güçlü, en olgun, en dirayetli valilerinden olan N a s r. b. Seyya r'ın kızı  
ile evlenmiştir. Bu bakımdan Tuğ  Şad, o kadar silik ve şahsiyetsiz bir 
kimse de değildir. 

Nasr b. Seyyar ise diğer hayırlı  faaliyetleri bir yana, yine Kuteybe'den 
sonra Aşağı  Türkistan'da en büyük İslami hareketi gerçekleştiren ve dola-
yısıyla bir çok Türkün müslüman olmasını  sağlayan gerçekten de şuurlu 
ve gayretli bir müslümandır. Şimdi böyle bir kimsenin değil bir " kafir"-
"şaibeli" bir kimseye bile kızını  vermesi ve O'nu yakın aile çevresine al-
masına asla imkân yoktur. Bu, Tuğ  Şad için olmasa bile Arap toplum ve 
aristokrasisinin sonunda Nasrı, tüketmeye kadar varan protestolarma sebep 
olurdu. Ancak Arap idaresine karşı  zaman zaman hoşnutsuzluğunu ortaya 

63  Gibb, H.A.R. a.g.e., S. 34. 
64 İA. II, s. 762. 
65  Narşahi, S. 89-90. 
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koyan tavır ve hareketlerinden dolayı  Tuğ  Şad ve diğer Türk hükümdarla-
rını  kafir veya fasıklıkla ittiham etmek, herhalde makul ve mantıki olmasa 
gerektir. 

e- Tuğ  ,,S'ad ve Nasr b. Seyyar: Mamafih kanaatimize göre, Tuğ  Şad ken-
di ihtiyarı  ile müslüman olmuştur. Müslüman efendilerine ve yeni te-
şekkül eden bu cemaate kolaylıkla uyum sağlayacak derecede İslami bir 
hayat sürmüştür. Müslümanlığın O'nun aile efradı  arasında yayıldığı  da bir ger-
çektir. Hatta müslüman olduktan sonra ilk doğan erkek çocuğuna O, 
Kuteybe adını  koymuştur". Oğluna böyle bir isim koyması  yukarıda da 
belirtildiği gibi, Tuğ  Şad'ın müslüman fatih Kuteybe b. Müslim'e karşı  
duyduğu sevgi ve muhabbetten başka bir şey değildir. Tuğ  Şad'ın bundan 
başka kaynaklarda zikredilen iki oğlu daha vardır ve ikisi de İslami bir 
çerçeve içinde yetişmişlerdir. Bunlardan biri Sükân b. Tuğ  Şad, diğeri 
ise Buniyat' dır. O'nun neslinden gelen bu kimseler, ileride üzerinde 
durulacağı  gibi "Buharı  Hudat" unvanı  ile hükümdar olmuşlardır. Hatta 
Buhara hükümdarlığı  Sama ni 1 er devrine kadar bu Türk hükümdar ai-
lesinin elinde kalmıştır. 

Bundan sonra özellikle Buhara'nın kolonize edilmesi ve İslam dininin 
daha sağlam bir zemine oturtulması  için, şehirde gerçekten de önemli bir 
çok olaylar cereyan etmiştir. Fakat bu olaylarda müsbet veya menfi şekil-
de olsun, Tuğ  Şad adından hiçbir surette bahsedilmemektedir. Bu da O'nun 
her ne kadar hükümdar olmasına rağmen siyasi ve sosyal olaylara karış-
madığı, belki de bu kabil olaylardan siyasi idare tarafından uzak tutuldu-
ğu ve tecrid edildiğini göstermektedir. Ancak Ona Kuteybe dokunma-
dığı  gibi, Kuteybe'den sonra gelen valiler ta Nasr b. Seyyar'a kadar kimse 
dokunmamış, O hep Buhara hükümdarı  olarak kalmıştır. 

Emevilerin yıkılışa yüz tuttuğu sıralarda, bilindiği gibi Horasan'a vali 
olarak Nasr b. Seyyar gönderilmiştir. (121/738). Nasr, şüphesiz Emevilerin 
kendinden önce Horasan'a gönderilen valilerin en dirayetlisi idi. O'nun biz 
yavaş  yavaş  kaynamaya başlayan ihtilal kazanın' söndürmek için nasıl bitmez 
tükenmez bir gayretle çalıştığını, müslüman Türklere yapılan eza, ce-
fa, hatta işkencelere kadar varan hareketlere nasıl son verdiğini burada 
izah edecek değiliz. Bu bizim için konunun şümulünü zorlamak olur. 

Nasr, Aşağı  Türkistan'da, siyasal ve sosyal gelişmelerde her devirde 
ön saflarda yer alan Türkleri ikinci sınıf bir tebaa olmaktan kurtarmış  ve 

66  Narşahi, S. 24. 
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onların karşı  karşıya geldiği problemlerin hemen hemen çoğunu üstelik 
bir kısım tavizler vererek halletmiştir. Yerli halkın önde gelen temsilcileri 
özellikle Türklerle iyi ilişkiler kurmaya büyük özen göstermiştir. Onun 

iyi ilişkilerini geliştirmek istediği ve muvafrak olduğu mahalli hükümdarlar 
arasında bu müslüman Türk hükümdarı  Tuğ-Şad da vardır. Nasr, daha 
da ileri giderek o zamanki Arap teamülünü hiçe sayarak kızını  Tuğ  Şad'la 

evlendirmiştir.67  Böylece, Türklerle Araplar arasındaki dostluk hatta akra-
balık bağlarını  ilk kuran ve geliştirenler arasına Nasr b. Seyyar da katılmış  
oluyordu. 

f- Tuğ  Şad'zn Öldiinilmesi: Ne yazık ki bu müslüman Türk hükümdarı-
nın çok acıklı  bir sonu vardır. Narşahi, Onu ölüme sürükleyen bu feci ola-
yı, bütün aynntılan ile zikretmektedir. O'nun, Taberi tarafından da 
büyük ölçüde doğrulanan rivayetlerine göre, Nasr b. Seyyar vali olarak 
geldikten sonra akıncı  Türkleri takibe koyulmuş, hatta Fergane'ye kadar 
da ilerlemişti. Bu başarı lı  hareketlerinden sonra Semerkant'a döndü. Bu 
haberler Tuğ  Şad'a ulaşınca O da kalkıp Semerkant'a kayınpederini ziya-
ret ve tebrike gitmişti. Nasr, Tuğ  Şad'a büyük izzet ve ikramlarda bulun-
muştur. 

Diğer taraftan Buhara eşrafından iki " d i h kan " da Nasr'ı  aynı  mak-
sat için ziyarete gelmişlerdi. Aristokrat tabakaya mensup bu kişilerin 
müslüman olduğu ve İslam dinine bizzat Nasr'ın telkini ile girdikleri kaynak-

larca açıklanmaktadır." Bir ramazan ayına rastlayan bu ziyaret 
günlerinde, bir gün akşama doğru, Tuğ  Şad'Ia Nasr sohbet ediyordu. Eş-
raftan olan bu kimseler, Nasr'a hem de Tuğ  Şad'ın yanında, bizzat Tuğ  
Şad ve Buhara valisi V as ı  1 b. Am r ' ın zulmettiklerini, halkın el ve 

avuçlarında ne varsa zorla aldıklarını  söylemişler ve acı  acı  yakınmaya 

başlamışlardır. Bu arada Tuğ  Şad'ın, Nasr'ın kulağına bir şeyler fısılda-

masından tamamen işkillenen Dihkanlar, O'nun kendilerini öldürteceğini 
zannederek paniğe kapılmışlar ve akşam namazı  sırasında hem Tuğ  Şad 

hem de Vasıl b. Amr'in üzerine çullanarak ikisini de hançerleyerek acıma-
sızca öldürmüşlerdir (739). Her ne kadar Nasr b. Seyyar hekim Ku - 
rey ha 'yı  çağırarak Tuğ  Şad'ı  kurtarmaya çalışmışsa da bu bir fayda 

sağlamamıştır. Narşahi, O'nun cesedinin köleleri tarafından tekrar Buha-
ra'ya taşındığını  ve oraya defnedildiğini kaydetmektedir.69  

67 Narşahi, s. 89. 
" et-Taberi, VII. s. 176 Narsalii, go. İ A. II. s. 762. 

69  et-Taberi, VII, s. 176. 
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g-Tuğ  Şad Ailesinin Sonu: Bundan sonra Buhara hükümdarlığına, 
bu müslüman Türk hükümdar ailesinden K utey be b. Tu ğ  Ş ad getirilmiş-
tir. Tuğ  Şad'ın oğlu ve halefi Arap fatihi Kuteybe b. Müslim'e hürmeten 
Kuteybe adını  almış  olan bu müslüman Türk hükümdarı  önceleri iyi bir 
müslüman ve idareci olarak Peygamber evladının şükranını  kazanmış  ve 
Abbas i ihtilâlini de desteklemiştir. O kadar ki; Şart b. Şeyh, Abbasilere 
karşı  Buhara'da isyan bayrağını  kaldırdığı  zaman Kuteybe b. Tuğ  Şad, bu 
kıyamın karşısında olmuştur. Ebu Müslim el-Horasan?, onun 
üzerine Ziya b. Salih 'i göndermiş  ve Kuteybe'nin yine bu isyanın 
bastırı lmasında ona büyük yardımları  dokunmuştur (751). Fakat daha 
sonraları  her nedense aynı  Kuteybe, Buhara ve havalisinde İslâmiyetin in-
hitatından mesul tutularak Ebu Müslim'in emri ile katledilmiştir 7°. 

Bundan sonra aynı  aileden Sükan b. Tuğ  Şad, hükümdar olmuş  
ve yedi sene bu makamda kalmıştır. Sükân, Buhara'da çıkan kargaşalık-
lar sonucu sarayında tı pkı  Hz. Osman gibi Kuranı  Kerim okurken şehid 
edilmiştir. Onun yerine kardeşi Buniyat b. Tuğ  Şad, Buhara hükümdan ol-
muştur. O da yedi sene kadar bu mevkide kaldı. O da Abbas i halifelerin-
den el-Mehdi devrinde (775/785) ne yazık ki aynı  akıbete uğradı. Hafife 
onu meşhur zındıklardan el-Mukanna' taraftarı  olmakla suçlayarak katlet-
tirmiştir 71. 

Gerçekte, Buhara hükümdarlığı  İranlılarla Türk aristokratları  arasında 
zaman zaman bir rekabet konusu olmuştu. Bu rekabeti, büyük Arap fati-
hi Kuteybe b. Müslim'in Tuğ  Şad'ı  iltizam etmesi sayesinde Türkler ka-
zanmış  ve Buhara hükümdarlığına Tuğ  Şad getirilmiş  ve onun İranlı  ve 
diğer rakibleri, Kuteybe tarafından tamamen bertaraf edilmiştir'. Fakat 
talihsizlikler yukarıda da işaret edildiği gibi bu müslüman Türk ailesinin 
peşini bir türlü bırakmamıştır. İranlılara rakib olabilecek Türk hükümdar 
ailesinin soyu böylece inkıraza uğramış  oluyordu. Neticede Türk 
hükümdar ailesinin inkı razından sonra boşalacak Buhara Hanlığını, yine 
İran ası llı  Saman i Hanedanı  dolduracaktır. Bundan sonraki devirlerde 
Buhara artık "İslam ilim ve irfanının bir Kâbe'si olacak"73  ve onun bu parlak 
dönemi, Türklerin İslam milletleri camiasına siyasi bir varlı k olarak gir-
melerinden sonra da, yani bütün Orta Çağlar boyunca devam edecektir. 

İA., II, S. 762. 
71 Narşahi, 24, 
72  Narşahi, 52. 
73  es-Sealibi, yetimetu'd-Derh, Kahire, 1956, IV, s. 'ot. 
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4- SUL TEKIN; DEHISTAN VE CÜRCAN HÜKÜMDARI (3o/65o?-1o2/72o?) 

S ul Tekin, Emeviler devrinde ihtida eden büyük Türk hükümdar-
larından biridir. Abılii'l-Kerim Saluk Buğra Han gibi, İslam dininin heyeca-
nını  bütün gönlünde duymuş  ve bu uğurda Emevi devrinin ileri gelenleri 
ile mücadele etmekten hayatı  pahasına dahi olsa çekinmemiştir. Emevi 
halifelerine karşı  "Su4 sizi Allahın kitabı  ve Rasulüllahın sünnetine uymaya da-
vet ediyor" diyerek meydan okuyacak kadar dini bütün bir müslüman ve 
bir Türk hükümdandır. Bu devirde ihtida eden diğer bir kısım Türk 
hükümdarları  gibi hayatı  ve ilk gençlik yıllarına dair fazla bir bilgi elimiz-
de yoktur. 

a-Dehistan ve Ciircan 'ın Fethi: Hazer Denizi'nin güneydoğusunda, çok 
geniş  bir yer ve dağlık bir bölgenin adı  olan Gürcan Sasaniler devrinde, 
kuzeyden gelen göçebe Türklere karşı  bir tampon bölge oluşturmuş  ve 
önemli rol oynamıştır. Cürcan aynı  zamanda Ceyhun Nehri'nin Aral 
Golü ne doğru solda ve sahil kesiminde yer alan önemli bir şehirdir. Mu-
'caddesi onun devamlı  olarak büyümekte, mamur ve müreffeh bir şehir 
halini almakta olduğunu kaydetmektedir'. Bölgenin idari merkezi olan 
Cürcan ve havalisi uzun tarihi seyri içinde tamamen Türk nüfuz ve haki-
miyeti altında kalmıştır. 

İslami fetihler sırasında bölgenin 	diğer bir kısım eyaletlerinde 
gördüğümüz gibi, aircan ve Dehistan Türk hükümdar ailelerinden daha 
ziyade S u l adı  ile zikredilen bir hanedanın nüfuzu altında idi. Sul Te-
kin ve ecdadının, Dehistan ve Cürcan'da ne zaman üstünlük sağladıkları  
hakkında Islami kaynaklarda pek fazla bir bilgi yoktur. Ancak bu ailenin 
Müslüman Fatihlerle ilk temaslan hicri 18/639 yıllarına kadar gitmektedir. 
Bu yıllarda, Halife ıimer'in kumandanlanndan biri olan Süveyd b. Mukar-
rin, Cürcan'a doğru bir askeri sefer düzenlemiş  ve neticede Cürcan 
hükümdan Ruzban b. Sul Ruzban'la yazılı  bir anlaşma yaparak buralan 
vergiye bağlamıştır's. Fakat bir müddet sonra Cürcan hükümdan, Arapla-
ra karşı  vergi ödemeyi reddetmiş  ve bu durum Said b. el-As'ın bölgeye 
ikinci bir sefer yapmasına kadar da devam etmiştir (30/650). Halife Os- 

Mukaddesi, Ahsenü't-Tekâsim, Leiden, 1906, s. 288. 
.5  Yâküt, m. eJ-Buldân, II. s. 121. Taberi, (IV, s. [52) bu anlaşmanı n metnini hicri 22/ 

642. senesi olaylan sırasında vermektedir: 

;L"', 	 •••);-' 
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man zamanında sahabeden bir çok mümtaz kişilerinde katı ldığı  bir ordu 
ile Cürcan'a gelen Said b. el-As, hükümdarla her sene bazan 100 bin, ba-
zan da 300 bin dirhem vergi vermek üzere ikinci bir anlaşma daha yap-
mıştır'. Ancak Sul'ün bu vergileri de muntazam olarak ödemediği anla-
şılmaktadır. 

Bu ilk temasların, İslâm dininin yerli halk ve aristokrat tabaka arasın-
da yayılması  yönünden pek fazla bir önem taşıdığını  iddia etmemize im-
kân yoktur. Ancak bölgede Arap hakimiyetinin kesin bir şekilde yerleşme-
si ve müslümanlığın bir dereceye kadar halk ve özellikle yüksek tabaka 
arasında yayılması  Emevilerden rezid b. el-Mühelkb zamanında olmuş-
tur. Kuteybe b. Müslim'den sonra Horasan'a vali olarak gönderilen Yezid 
(98/ 716);in Cürcanı  fethetmekten başka hiç bir gayesi yoktu'. Bu tarihte 
bölgede bir taht mücadelesi (Iran-Türk) varsada hakiki iktidar Türk 
hükümdür ailesinden Sul Tekin'in elinde bulunuyordu". Yezid bunun 
için önce halkının büyük bir kısmı  Türklerden oluşan ve Sul'ün nüfuz 
bölgesi .olan Dehistan'a yürüdü". Çok feci bir şekilde burayı  yağma ve 
halkını  kı lıçtan geçirdikten sonra Cürcan'a yöneldi. Bir kan ve ateş  kasır-
gasını  andıran ordusu ile şehri yağma etmekle yetinmeyen Yezid, Türkle-
re karşı  ürpertici bir katliama girişmeyi de ihmal etmedi'. 

b-Sul Tekin'in Müslüman Oluşu: Kaderin şu garib cilvesine bakı nız ki, 
O'nun müslüman Arap fatihleri, özellikle Yezid'le olan bu acı  münasebet-
lerinin tatlı  meyveleri olmuş  ve Sul, ihtida etmiştir. Sul, sade müslüman 
olmakla kalmamış , İslam dininin heyecanını  bütün sıcaklığı  ile kalbinde 
duymuş  ve ateşli bir müslüman olarak bunun mücadelesini yapmıştır. O, 
Müslüman Fatih'e yaranmak için dinini değiştirmediği gibi taht ve 
mülkünü korumak içinde müslüman olmamıştır. Bu yönü ile Sul, her 
türlü şaibeden uzaktı r. Şimdi O'nun çok renkli olan ihtida olayının perde-
sini aralamaya çalışalım. 

TaberI ve İ  bn ül-Esir gibi temel kaynaklarda, emsali Türk 
hükümdarlannda gördüğümüz gibi, O'nun hangi şartlar altında ve niçin 
eski dinini terkettiği yolunda tatmin edici bir açıklama yoktur. Aksine Ye- 

et-Taberi, IV. s. 269 vd. 

et- Taberi, IV, S. 539. 

Wellhausen, J., Arap Devleti ve Sukutu, çev. F. Işı ltan, Ankara, 1963, S. 212. İA. VIII. 
S. 245. 

7 )̀  et-Taberi. VI. S. 532. 

8° et- Taberi, IV. s. 532, 543, 557. 
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zid'in Cürcan halkına yaptığı  insanlık dışı  zulüm ve katliamları  tasvir 
eden gerçekten de müstekreh ibareler vardır. Fakat O'nun ihtidasıyla ilgili 
en geniş  bilgiler "Teracim-i Ahvâl" ve "Tabaka t" kitaplannda bu-
lunmaktadır. Bu bilgiler Emeviler devrinde ihtida eden diğer Türk 
hükümdarlanna luyasla çok daha yeterli ve ilginçtir. Zira bu bilgilerin en 
önemli bölümü hanedana mensub bazı  kimseler kanalıyla bize kadar ulaş-
mıştır. Bunlardan, Sul'un torunu Muhammed b. Tayyib'i zik-
retmemiz herhalde bir kadirşinaslık olacaktır. 

Bütün bu rivayetlerden anlaşıldığına göre Sul, müslüman fatihlerle te-
masa geçtikten sonra islâm dinini incelemeye başlamıştır. Mamafih O'nun 
bir din arayışı, Hak dini bulma gayreti içinde olduğu görülmektedir. Ko-
nuya bu açıdan bakıldığında Sul'un durumu ile Selman-1 Hırisfhin duru-
mu arasında ne kadar ilginç bir benzerlik vardır. Şöyle ki, hak ve gerçek 

dini arayan Selman, çeşitli yerlere gitmiş  ve bir kısım eziyetli seyahatler 
sonunda Medine'ye kadar gelerek Hz. Peygamber'e mülâki olmuş  ve 

O'nun huzurunda aradığı  gerçek dini bularak müslüman olmuştur. 

c—Sul Tekin 'in Mıciisi Olması: Sul Teldn'e gelince, tıpkı  Selman gibi 

büyük bir arayış  içindedir. O, Hak ve gerçek dini aramaktadır. O, öncele-

ri Türklerin geleneksel Gök Tanrı  inancına bağlı  bulunmakta idi. 

Türkler arasında kısmen daha yaygın olan Gök Tanrı  inancının islâmın 
temel inanç ve prensipleri ile büyük ölçüde bir benzerlik bulunduğuna 

işaret etmek burada yararlı  olacaktır. Fakat, çok geniş  manada devlet hi-

mayesine mazhar olan ve İran'ın resmi dini Zerdüş  tl ü k 81 , Cürcan top-

raklarına nüftlz edince Sul Tekin, bu dinin mensublan ile temasa geçmiş  
ve aradığı  gerçek dinin bu olduğuna inanarak "Mııiisi» olmuştur. Nitekim 

Yakeıt bu husustaki rivayetinde aynen şöyle demektedir: 

"Sul, Türk asıllı  bir kimse idi. O ve kardeşi Firuz, Cürcan 
hükümdan idiler. Geleneksel Türk dinini bırakarak Medısilik dini-

ne girmişler ve artık tam bir Iranlı  gibi olmuşlardır" 82. 

YâkCıt'un O'nun hakkında "Artık tam bir İranh gibi olmuştu" sözünden 

O'nun çok koyu bir Zerdüşt olduğu anlaşılmaktadır. Bu ise Sul Tekin'i 

müslüman olan diğer Türk Hükümdarlanndan ayıran bir özelliktir. Zira 

Daha geniş  bilgi için bkz. kitapçı, Z., Sosyal, Siyâsi ve Dini Yönleri ile Islârni Fetih-

ler Sırasında Aşağı  Türkistan, Diyanet Dergisi, XVIII, Say. 6, Kasım-Aralık, 1978 Ankara 

S. 325-333. 
Yâküt, M. el-Cdebâ, Beyrut, 1936, I. s. 165. 

Melen C. LI, 74 
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bu devirde ihtida eden Türk hükümdarları= islâmiyetten önceki dini 
inanç ve yaşayışlan hakkında kaynaklarda herhangi bir açıklama yoktur. 

d— Sul Tekin Medine'de: Fakat Zerdüştlükte (islâmı  kaynaklarda Me-
dısilik) Sul Tekin'i her nedense tatmin etmemiştir. Müslüman Fatihler 
dolayısıyla islâm dini ile temasa geçen Sul Tekin'in gönlünde islâmiyet 
lehine büyük gelişmeler olmuştur. Zaten çok dindar bir yaratılış  ve yaşa-
yış  içinde olan bu Türk hükümdan, aradığını  islâmiyette bulmuş  ve Hak 
din olarak kendi hür iradesiyle müslümanlığı  seçmiştir. Bu aileden Tayyib 
b. Muhammed, dedesinin ihtidasıyla ilgili olarak bize çok kıymetli bilgiler 
vermektedir. Es-S ehim i, büyük bir şans eseri olarak bu hususla ilgili 
haberleri ayrıntılı  bir şekilde kaydetmiş  ve bize kadar ulaşmasını  sağlamış-
tır. Bu rivayetlerden anlaşıldığuıa göre; Sul Tekin müslüman olmaya ka-
rar verdikten sonra önce gerçek bir müslüman aramış  ve daha sonra Ye-
iıd b. Mühelleb'e gelerek O'na: 

"'Sizden daha yüce bir müslüman var mıdır? Ta ki ben onun huzurunda 
müslüman olmak istiyorum" demiştir83. Bundan sonra olaylar es-Sehi-

ranin kaydettiğine göre aynen şu şekilde gelişmiştir. 

Yezid, O'na Emevi Hallfelerinden Süleyman b. Abdü'l-Melik'i tavsiye 
etmiştir. Sul Tekin önce aradığı  gerçek müslümanı  bulmak için 
Cürcan'dan kalkarak Şam'a gelmiş, Halife ile görüşmüş  ve Yezid'e söyle-
diği şeylerin aynısını  O'na da söylemiştin Halife, bu Türk hükümdannın 
sorumluluğunu kabul etmekten çekinmiş  ve O'na: "Evet bugün müslümanlar 
arasında benden daha ulu bir kimse yoktur. Fakat senin Hz. Peygamberin kabri 
başında müslüman olman daha efdaldir!" diyerek O'nun Medine'ye gitmesini 
tavsiye etmiştir. 

Müslüman olma aşkıyla yanıp tutuşan Sul, bu defa Şam'dan yola çı-
karak Selman gibi Medine'ye gelmiş  ve Hz. Peygamberin kabri başında, 
yani O'nun manevi huzurunda müslüman olmuşturTM. O'nun muhteme-
len 717 yılında yani Cürcan'ın fethini müteakıb yıllarda ihtida etmiş  ol-
ması  gerekmektedir. Böylece Hz. Peygamberin alışılmışlığın dışında kabri-
ni ziyaret eden ilk Türk hükümdan olma şerefi de Sul Tekin'e ait bulun-
maktadır. Türk hükümdannın Medine'de en mükemmel müslüman in-
sanlığın tek örneği Hz. Peygamberin huzurunda müslüman olma merasi- 

83  es-Sehimi, Tarihu Cürcan ev Kitabu Ulemai ehli Cürcan, Haydarabad, 1937, s. 194. 
84  es-Sehimi, a.g.e. s. 194. 
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mi ve bunun o çevrede bıraktığı  yankılarla ilgili rivayetlerin gün ışığına 
çıkması  en büyük temennimiz olmaktadır. 

Sul Tekin müslüman olduktan sonra, Allahın kitabı  ve Hz. Peygam-
berin sünnetini, dünya ve ahiret hayatı  için kendisine en şaşmaz rehber 
olarak kabul etmiş  ve böylece hayatını  sürdürüp gitmiştir. O bir ölüm ve 
kalım savaşında bile, Allahı  ve Rasülünü düşünmüş, Onları  hiç bir zaman 
hatırdan çıkarmamış  ve muhaliflerine şöyle seslenmiştir: 

"Sul sizleri Allahın kitabı  ve Peygamberinin siinnetine uymaya davet 
edeı" 85. O'nun bu taviz vermeyen tutumu ilerdeki sayfalarda daha 

etraflı  bir şekilde izah edilecektir. 

e-Sul Tekin 'in Emevikrle Mücadelesi: Gerek O'nun şahsiyeti ile ilgili 
söylediğimiz bu bir kaç cümle, gerekse "Tabakat" kitaplarının bu rivayet-

lerinin daha iyi bir şekilde anlaşılabilmesi için, bunlann tarih objektifinde 
çok iyi bir şekilde değerlendirilmesi gerekmektedir. Şöyle ki, Yezid'in 
o ünlü Horasan valiliğindeki mutlu günleri, pek de uzun sürmemiştir. 

Ömer b. Abdü'l-Aziz Halife olunca, O'nu huzuruna çağırtmış  ve Türk 

yurtlarından topladığı  bu gayri meşru büyük servetin hesabını  sormuş  ve 

en sonunda O'nu hapsettirmiştir ( oo/ 7 ı  8)". Yezi d b. Abd ü'l-Melik' in 
Halife olması  ise, Mühelleb için adeta bir yıkım oldu. Hapishaneden 
(Şam) kaçarak Basra'ya geldi. Başta kendi kabilesi olmak üzere halkı  
EmevIlere karşı  ayaklanmaya çağırdı. Bir kumandan olması  yanısıra çok 
iyi bir hat% olan el-Mühelleb şöyle diyordu: 

"Şam ehline gelince, Allahın Rasulünün ehline dil uzatanlar onlar 
değil mi? O'nun soyundan gelen kavim ve kabilesini üç gün üç ge-
ce öldüren onlar değil mi? Bütün bunlardan sonra, Onlar Allahın 
mübarek evini bastılar, Kâbeyi yıktılar, onun taş  ve örtülerini ateşe 

verdiler, Allahın laneti onlann üzerine olsun!" 87. EmevIlerin Ehli- 
beyt ve evladı  Rasule karşı  saygısızlıklarını  bu şekilde diline dolayan 
el-Mühelleb, Şam Ümerasına karşı  cihad etmenin "Allah katında Türk ve 

Deylemkre karşı  harbetmekten çok daha makbul olduğunu" söylüyordu 88. 

85  Yâküt, a.g.e.I. s. 166. 

86  et-Taberi, VI, s. 557. Ömer b.Abdü'l-Aziz, daha sonra Yezid'in bölge halkından hak-

sız yere topladığı  vergileri devlet hazinesinden Horasan halkına iade ederek adaletin azizliğini 

bir kere daha göstermiştir. 
87  et-Taberi, VI. s. 557. 	 arb: Z51.t 	 "(..;;- 1,1,1 	rjs 

88  et-Taberi, VI. s. 587. 	 L); ri,;,, ı 	jıel 	rys,i 14.1-1 



1172 	 ZEKERIYA KITAPÇI 

Emevilerin Ehli-beyt ve evladı  Rasule saygısız davranışlarından dolayı  
zaten büyük bir infial içinde bulunan Basra ve Küfe halkı, el-Mühelleb'in 
yanında yer almışlardır. Bu arada Sul Tekin'i de kendisine yardım etmeye 
çağırmıştır. Sul Tekin, bu davete fazla bir tereddüt göstermeden hem de 
askeri erkanı  ile birlikte icabet etmiştir. Kaynaldarda, her ne kadar O'nun 
hakkında fazla bir bilgi verilmemişse de Yaldit'un rivayetleri bu husustaki 
tereddütleri gidermektedir. O bu harblere maiyyeti ve Kuhistan hiikiimdan 
olan oğlu da dahil bir Türk birliği ile katılmış, bu Türk birliğinin gösterdi-
ği yararlık ve kahramanlıklar, dikkati çekmiş  ve Halife Yezid'in kulağına 
gitmiştir. İşte bu harblerde Sul, Emevi askerlerine karşı  okunu sadece Al-
lahın kitabı  ve Hz. Peygamberin sünnetini ihya etmek için kullanmıştır. 
Bu husustaki sabr ve sebatı  devrin halifesini dahi luzdırmış  ve öfkelendir-
miştir. Nitekim el-Isfahanibu hususta şu ilginç rivayeti nakletmektedir: 

`C•:!‘:).' j-ç 	 4-!;. 1" I I J» 

.531 	Sj rSiı-ı?.  

«4:31L.,0 4.;2.4—.!Y 41,Ji 	 Li.c• Jj 4J_,..;b_ 

"Yezid başkaldırınca, Sul Tekin'i kendisine yardım etmek için ça-
ğırdı. O da bu davete (tereddüt etmeden) katıldı. O, Yezid'in Eme-
vilerle harbeden askerlerinin safında meydana atılır, (yiğitce 
döğüşür) ve Okunun üzerine: 

"Sul, sizleri Allahın kitabı  ve Peygamberinin sünnetine uymanı-
za davet eder!" diye yazdıktan sonra Emevi askerlerine doğru atar-
dı. Sul'un bu durumu Halife Yezid b. Abdü'l-Melik'e kadar ulaştı. 
Bundan çok ölkelenen Halife civardakilere şöyle yakınır oldu: 

"-Şu sünnetsizin oğluna bakın! Allahın kitabı  ve Peygamberinin 
sünnetine davet etmek O'na mı  kaldı? O'nun belki namaz kılacak kadar 
din bilgisi bile yoktur". 

f-Sul Tekin 'in Sonu: Pek tabii olarak A k ra 'da* ceryan eden bu harbler-
de el-Mühelleb tarafdarları  yenilmiş  ve el-Mühelleb'in kendisi de kulak bu-
run delikleri hatta ağzının içi toz toprakla dolu olduğu halde ölü olarak 

el-Ağan?, Kahire, X. s.43. Krş. Yffidıt, el-Üdeba, I. s. 166. 
el-Akr, çeşitli yerlerin adıdır, bunlardan biri de bugünkü K er bel (Irak) yakınlarında 

bir yerdir ki Yezid burada öldürülmüştür. el-Mn?, X. s. 136. 
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bulunmuştur (102/720). Sul bu harblerde Yezid'le omuz omuza çarpış-
mıştır. Fakat ikisi arasında büyük bir fark vardır. Birisi kaybolan ikbal ve 
mevkiine kavuşmak, ihtiraslarmı  tatmin etmek, hatta canını  ve malını  kur-
tarmak için çarpışmakta, diğeri Sul Tekin ise sadece Emevilerin evladı  Ra-
süle karşı  saygısızlıkları, bunun gönlünde açtığı  yara dolayısıyla Onları  Al-
lah ve Rasülüne, doğru yola davet etmek için çarpışmakta idi. Birinin ni-
yetinde dünya, diğerinin niyetinde ise Allah ve Rasülünün sevgisi, O'na 
hizmet aşkı  bulunmakta idi. 

Fakat bu arada karşımıza önemli bir soru çıkmaktadı r. O da Sul Teki-
nin, özellikle Halife Yezid b. Abdü'l-Melik'i kızdıran bu Türk hükümdarı-
nın sonunun ne olduğudur? Bu süâlin cevabını  bu konulardaki yegâne 
kaynağımız Tab eri 'de bulmamıza imkân yoktur. Bu iç harbler hakkında 
çok ayrıntılı  bilgiler veren Taberi, bu meşüm olaylardan bahsederken bi- 

, , 
zimle ilgili olarak sadece " :1.4. J j...› 	 ve Kuhistan 
hülaimdan olan Sul'un oğluda diğer bir -  kısı m önemli zevatla birlikte esir alındığı-
nı" bildirmekle yetinmektedir 99. Bu esir alınanların arasında şüphesiz Sul 
Tekin'in kendisi de vardı. Nitekim Yaküt, Sul ve yakın komutanları  ve as- 
kerleri (U.3 	 ile birlikte Emevi taraftarlarından Abbas 
b. el-Velid 'e sığındıklarını  ve O'nun el-Mühelleb'in bazı  evladları  ile 
birlikte bu Türk hükümdar ve yakınlarına da "eman- güvence doku-
nulmazlık" verdiğini kaydetmektedir. 

Fakat daha sonra durum süratle kötüye doğru gitmiştir. Sul Tekin ve 
maiyyeti tam tesirsiz bir hale geldikten sonra Abbas, Arap valilerinde 
örneğini sık sık gördüğümüz gibi, sözünde durmamış  ve Sul Tekin de da-
hil, kendisine sığınan bu müslüman Türk aristokrat ve askerlerinin hepsi-
ni insafsızca öldürtmüştür ( 1132/7 ıg) 91. 

Sul Tekin'in bu devirde müslüman olan diğer Türk hükümdarlarına 
nasib olmıyan bazı  özellikleri vardır. Bunlardan tesbit edebildiğimiz kadarı  
ile O; 

İlk ateşli gerçekten de samimi müslüman, Allah ve Rasülüne aşırı  
bağlı  Türk hükümdarıdı r. 

İlk Medineye gelen ve Hz. Peygamberin kabrini ziyaret etme şerefi-
ne ulaşan Türk hükümdarıdı r. 

et-Taberi, VI, s. 6o ı  
9' Yakut, el-Üdeba, I. s. 166. 
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İ lk ve belkide Hz. Peygamberin kabri başında O'nun manevi huzu-
runda müslüman olan tek hükümdar, Türk hükümdarıdır. 

İlk Allah yolunda cihad eden ve bu uğurda şehid düşen Türk 
hükümdarıdı r. 

g — Sul Tekin Hanedanı  ve Tanhde Stdder. Bizi ası l ilgilendiren konu, 
Sul Tekin soyundan gelenlerin daha sonraki Emeviler ve Abbasiler devrin-
deki durumlarıdır. Bir kaç kelime ile de olsa bu konu üzerinde durmamız 
herhalde yararlı  olacaktır. Gerçekte Sul Tekin hanedanı ndan gelenler, 
Emeviler ve özellikle Abbasiler devrinde yükselerek devrin önemli simaları  
arasına girmişlerdir. Abbasilerin ilk yükselme devirlerinde saray ve çevre-
sinde İran asıllı  Berme ki 1 e r 'e karşı, ilim, irffin edebiyat ve idarede Türk 
ası llı  bu müslüman hükümdarın soyundan gelen Sul ailesi vardır. Arap- 
ça kaynaklarda "Su 1 	" veya "es-S ii 	" olarak zikredi- 
len bu kişiler, o devirlerin edebi eserlerinde ayrı  ve önemli bir yer işgal et-
mektedir. 

Sul Tekin'in, ihtida etmesinden sonra İslam dininin, Cürcan ve hava-
lisinde nekadar başarı lı  ve etkin bir din haline geldiğini O ve O'nun so-
yundan gelenlerin durumu bizlere açıkca göstermektedir. Kaynaklarımızda 
O'nun ahfadı  hakkında, müslüman olan diğer Türk hükümdarlarına nis-
beten daha tatmin edici rivayetler vardı r. Bu rivayetlerden anlaşı ldığına 
göre, Onların bu etkin durumları  Abbasilerin duraklama dönemine kadar 
devam etmiştir. 

Sul Tekin'in en büyük oğulu, Arap ananesine göre isminden ziyade 
İ bni Sul olarak anı lmaktadır. Daha babasının sağlığında Cürcan'ın 
önemli mıntıkalarından Kuhistan'ın hükümdarı  olmuştur. Yezid b. el-
Mühelleb'in Emevilere karşı  kıyamını  destekleyerek babasının yanında ye-
rini almış  ve Akra harbinde esir düşmüştür. Taberi Ona yukarda da işa-
ret edildiği gibi "eman" bugünün tabiri ile "dokunulmazlık" verildiğinden 
bahsetmektedir 92. Bundan başka Sul Tekin'in kaynaklarda zikredilen diğer 
iki oğlu daha vardı r. Bu devirde müslüman olmuş, aristokrat Türkler safina 
koyabileceğimiz bu kimselerden kaynaklarımızın yeteri kadar bahsetmesi, 
şüphesiz birazda onların, devlet kademelerinde ilerliyerek önemli makam-
lar işgal etmeleri dolayısı yladı r. Bunlardan biri İslami adıyla Süleyman 
b. Sul, diğeri ise Muhammed b. Sul'dür. 

92  et-Taberi, VI, s. 6o ı  
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f—Süleyman b. Sul: Bu Türk asilzâdesi dirâyet ve kabiliyeti ile Emevi-
ler devrinde Horasan'a gönderilen Arap valilerinin dikkatini çekmiş  ve 
onların devlet hizmetinde bulunmuştur. Süleyman, Nasr'ın ordusunda 
bulunmuş  ve Ğarşistan, Ğur, Huttel ve Taberistan seferlerine iştirak etmiş-
tir". O, ayrıca Nasr'ın bir nevi özel Utiplik görevini yaptığı  gibi, zaman za-
man civar Türk hükümdarlarına elçi olarak gönderilmiş  ve bunda başarılı  
da olmuştur. Taberrnin çok daha ayrıntılı  olarak bildirdiğine göre, Nasr 
b. Seyyar ( ı  21/738) senesinde Fergane içlerine doğru bir sefer tertip et-
miştir. Bu seferinde O, Türk barikatlarını  geçmeye bir türlü muvaffak ola-
mamış  ve ağır kayıplar vermiştir. Daha sonra barış  yolunu denemeyi 
düşünen Nasr, Süleyman b. Sul 'u Fergane hükümdarına hitaben 
yazdığı  bir mektubla birlikte elçi olarak göndermiştir. Nasr'ın, şüphesiz 
Süleyman'ı  Türk asıllı  olduğu için tercih ve diğer bir Türk hükümdarı  
nezdine de kendisini temsilen elçi olarak gönderdiği akla daha uygun gel-
mektedir. 

Süleyman Taberrnin rivayetlerine göre bu görevini tam bir başarı  ile 
yerine getirmiş, hatta Fergane Prensi ile birlikte anasını  (Fergane Melikesi) 
de Nasr'ın huzuruna getirmeye muvaffak olmuştur. Nasr, Süleyman b. 
Sul'un bu başarısından dolayı  çok memnun olmuş  ve onun hakkında bir 
darbı  mesel olarak kullanı lan şu anlamlı  beyiti söylemiştir: 

"Eğer bir elçi göndermek ihtiyacında isen, 
Bir hekimi (bilgini) gönder de gerisini ona bırak!" 

g — Muhammed b. Sul: Sul Tekin'in muhtemelen en küçük oğlu olan 

Muhammed b. Sul'a gelince, O da ailenin diğer fertleri gibi aktif ve heye- 

" et-Taberi, VII. s. 177. 

" et-Taberi, VII. s. 177. Fergâne melikesinin İslmi kaynaklarda henüz adı  zikredilme-
mektedir. Buhara melikesi Kabaç Hatun gibi, Fergâne Hanlığını  oğluna niyabeten idare 

eden bu Hatun Taşkente kadar gelerek Nasrla mülâki olmuş  O'na iyi bir hükümdarda bu-

lunması  gereken şeylerden bahsetmiş  bazı  hakimane tavsiyelerde bulunmuştur. Daha sonra 

maktul Kut ey be 'nin oğlu Ha ecac 'ı  bir köşede oturur görünce O'nu selâmlamış  hal 

ve hatırını  sorduktan sonra Türke has açık kalblilikle şöyle demiştir: 

"-Ey Arap Toplumu! Sizde vefa duygusu yoktur. Birbirinize faydanız da dokunmaz. İşte 

Kuteybe, bu yerleri size yurt yapan adam. Fakat şu oğluna bakınız, mecliste gerilerde oturmak-

ta ve hiç bir değer verilmemektedir. Halbuki Onun yeri bu meclisin baş  köşesi olmalıydı." 
Fergane melikesinin Arapların karakterleri ve Kuteybe hakkındaki bu samimi duygu ve tes-

bitleri ilginçtir. 
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canlı  bir müslümandır. Devrin "Eh ii Bey t" melhumu,yani Hz. Muham-
med ve evladı  Rasül sevgisi etrafında halkalanan ve bunun rnisyonunu ya-
pan siyasi görüş  ve hareketini benimsemiştir. Hatta O, oğluna, bu bakımdan 
devrin manalı  ismi olan "Abbas" admı  koymuştur. 

Muhammed, daha sonraları  Abbastlerin "dua t" (Propagandacı  mili-
tan) adını  verdikleri ve Emevilere karşı  Abbasi ihtitâlini hazırlayan kuv-
vetli gizli organizasyonuna girmiş  ve başarılı  da olmuştur. Onun bu gizli 
teşkilatta kod adının "E 13 ü 1-Amara" olduğu bildirilmektedir95. Muham-
mçd b. Sul, Ebıl Müslim el-HorasanVnin kumandanlarmdan biri olan 
Mukatil b. Hakim ile, bazı  siyasi konularda ters düştüğü için Abdullah b. Ali 
tarafından öldürülmüştür. Kaynaklarda O'nun öldürülmesi ile ilgili he-
men hemen hiç bir ayrıntı  yoktur. 

h—Abbasfler Döneminde Sualtı: Emevilerin yıkılması  ve Abbasilerin ikti-
dara gelmelerinde gerçekten de emeği geçen hatta bu yolda başını  veren 
Muhammed b. Sul'un soyundan gelenler yükselerek devrin, ilim ve edebi-
yatta seçkin kimseleri olmuşlar ve önemli mevkilere getirilmişlerdir. Bun-
lar arasında O'nun oğlu Abba s'ın soyundan gelen İbrahim ve A b-
dullah'ı  zikredebiliriz. İbrahim b. Abbas es-St2E (792-857), iyi bir eğitim 
görmüş, Arab dil ve edebiyatının büyük ustaları  arasındadır. Duygulu bir 
şairdir. Bir çok kıymetli eserleri yanısıra O'nun dilden dile dolaşan, beste-
lenip okunan çok güzel beyitleri vardır. Hatta devrin Alevi Şâiri Dı 'bal 
el-H u z ai' "eğer İbrahim b. el-Abbas şiirle geçimini temin etmiş  olsaydı , 
başkalarına bir şey bıralunaz (ve hepsi aç kahrlar) dı" demiştir96. 

el-Mımun devrinden başlıyarak el-Mu 'tarım ve el-Vank devirlerinde 
(yaklaşık otuz üç sene) AbbasI Devletinin içte ve dışta genel politikasını  
tesbit eden çok önemli bir makam olan "Divanü'r- Resâil'in başkanlı-
ğına getirilmiş  ve devlete çok önemli hizmetlerde bulunmuştur97. O, el-
Mütevekkil devrinde de (846-861) aynı  şekilde önemli görevlerde bulunma-
ya devam etmiştir". 

Kardeşi Abdullah b.es-Süli' ye gelince O'da, devrin ileri gelen 
devlet adamları  arasındadır. Dil ve edebiyatta şöhrete ulaşmıştır. Gerçekte 

95  Ibni Hallikftn, Vefeyatü'l-A'yan Kahire, 1984, I, s. 28. Yakut, el-CJdeba, I. s. 166. 
96 

 

el-Ağan?, X. s. 4+ 
" Ibni Hallikn, Vefeyat, I. s. 27. el-Ağan?, X. s. 4.4. 
" Bu konularda daha geniş  bilgi için blcz. Kitapçı, Z., et-Türk fı  

Beyrut, 1972, s. 280-287. 
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Abdullah, İbrahimden daha yaşlı  ve kitabette daha muktedir olmasına 

rağmen İbrahim, güzel şiir ve edebiyatta Onu geçmiştir'''. Fakat her ikisi 

de Arap dil ve edebiyatında yani sosyal ilimler de devrin büyük otorite ve 

üsdatlan arasındadı r. Abdullah'ın soyundan gelen Yahya b. Muhammed 
es-Süli de ilim irfan meclislerindeki tatlı  sohbetleri ile tanınmıştır. O, 

Abbasi halifelerinden, el-Miiktefa Bilkh (go ı  -907)'ın sohbetlerinden hoşlan-

dığı  çok yakın adamlarından biri idi. 

Yukarda da yer yer işaret edildiği gibi, Abbasilerin ilk devirlerinde, 

saray ve çevresinde önceleri saygı  gören ve sonraları  gözden düşen İran 

asıllı  Bermekiler'e karşı  ilim irfan edebiyat ve idarede Sul Tekin'in 

hanedanının devamı  olan Türk asıllı  Suriler vardı r. Bu aile, İranlılara kar-

şı, Abbasi Arap toplumunda Türklerin sadece askerlikte değil edebiyat ve 

sosyal ilimlerde de üstün zekâ ve kabiliyetlerini göstermişler, Bermekiler'in 

aksine onlar her zaman devlete bağlı  ve sadık kalmIşlardır. 

Araştırmamızın buraya kadar olan bu "BIRINCI BÖLÜMÜ"nde ilk 

devirlerden başlıyarak Ömer b. Abdii'l-Aziz 'in halife oluşuna kadar, Orta-

Asya mahalli Türk hükümdarları  arasında İslâmiyetin yayılışı  üzerinde 

durulmuş  ve neticede bir çok Türk hükümdannın daha bu ilk hamlede 

müslüman olduğu tesbit edilmiştir. Yukardaki izahlarımızdan da kısaca 

anlaşıldığı  üzere, Aşağı  Türkistan'ın bu dönemlerdeki siyasi hayatı  büyük 

karışıklık ve calkalanmalarla doludur. Bu müessif durum, Emeviler devri-
nin büyük halifesi Ömer b. Abdü'l-Aziz'in hilâfet makamına gelmesine 

kadar devam etmiştir. 

Ancak temel kaynaklara dayanarak yaptığımız bu araştırmanın bun-

dan sonraki "İKINCI' BÖLÜMÜNÜ"nde konunun bir devamı  olması  bakı-

mından Ömer b. Abdü'l-Aziz ve daha sonraki devirlerde ihtida eden diğer 

Türk Hükümdar ve Aristokratlan üzerinde durulacak ve ilk defa bir sen-

teze doğru gidilecektir. 

" Yakut, el-Üdeba, I. s. 166. 



II. BÖLÜM 

HALIFE ÖMER B. ABDÜ'L-AZIZ DEVRINDE MÜSLÜMAN OLAN 
TÜRK HÜKÜMDARLARI 

Süleyman b. Abdü'l-Melik'in vefat üzerine, hiç bir muhalefete uğra-
madan hilâfet makamına, Ömer b. Abdü'l-Aziz gelmiştir (716-719). Ömer 
II'in Halife olmasından sonra, Aşağı  Türkistanın Islâmlaştırmasında yeni 
bir dönem daha başlamıştır. O'nun şüphesiz en büyük tasanlanndan biri 
de Islam dininin, Imparatorluğun geniş  hudutlan içinde yaşayan, dil, din 
ve ırk bakımından birbirinden farklı  kavimler arasında, özellikle Türk 
yurtlannda yayılması  ve sosyal bünyesi sağlam kuvvetli bir toplumun te-
şekkülü idi. O bunun için köklü bir kısım icraadara girişmiştir. O'nun bu 
icraadannı  tahlil etmek daha geniş  bir araştırma mevzuudur. Fakat bun-
lardan en önemlisi, Örner'in imparatorluğun Doğu hudutlarında bulunan 
hükümdarlar arasında islam Dininin yayılması  için, gerçekten de ciddi te-
şebbüslerde bulunmuş  olmasıdır. Bu cümleden olmak üzere onlara 
gönderdiği bir kısım "çağrı  mektupları" konumuz açısından çok önemli 
bir malzeme niteliğindedir. 

Doğu fetihleri hakkında belki de en güzel kitabı  yazan, el-Belâzurrye 
göre Islam'ın bu Zâhid Halifesi, Aşağı  Türkistan'ın mahalli hükümdarları-
na bir tebliğ  mektubu yazarak onları, islam dinini kabule çağırmıştır. 
Mektubun muhteva ve metnini pek tabii olarak kaydetmeyen Müellifimiz 
el-Belâzuri, Ömer II'in bu samimi teşebbüsleri sonucu söz konusu bu 
hükümdarlardan bazılarının islam dinine girdiklerini de bildirmektedir. 
Fakat, O'nun konumuz açısından oldukça önemli olan, bu rivayeti daha 
ham bir malzeme niteliğindedir. J. Wellhausen 103, H. A. R. Gibb 101 , M. 
A. Shaban 102, gibi bir kısım tarih otoriteleri bu rivayederi aynen naklet-
mekle yetinmişler, keyfiyet ve netice itibarı  ile değerlendirmemize yardım 
edecek herhangi bir yorumda bulunmamışlardır. 

el-Belâzurrnin rivayederi şüphesiz bir gerçek olarak kabul edildiği 
takdirde, söz konusu hükümdarlar arasında O'nun muasın olan, soğd, 

1°3  el-Belâzuri, neş. S. el. Müncid, Kahire, 1957, III. s. 228. 
'°' Wellhausen, J., a.g.e.s. 139. 
102 Gibb, H.A.R., s. 47. 
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Semerkant, U ş rusana, Fergane vb. yörelerin hükümdarları  da ol-

ması  gerekmektedir. Mamafih onlardan bazı larının ihtida etmeleri, adil 
Hallfenin bu teşebbüslerinin hiçte semeresiz kalmadığını  göstermektedir. 
Nitekim, J. Wellhausen, Soğd, hükümdarı  (G u re k) ve tebeasının halife 

Ömer zamanında onlara tanınan bir kısım kolaylıklar nedeniyle 
müslüman olduklarını  teyid etmektedir 1°3. Halife Ömerle başlayan bu ha-

yırlı  dönemde, ihtida eden Türk hükümdarları  başında Ak ş it Gurek 

vardır. Bundan başka, Uşrusana hükümdarı  ve meşhur Kara Buğra 

Han'ın oğlu Kavus ve büyük Türk Hakanı  Sulu Han bu bölümde in-
celeyeceğimiz başlıca şahsiyetlerdir. 

4-IFISİD (AKSI]) GUREK?): SOCD - SEMERKANT HÜKÜMDARI 

(91 /709-128/ 745?) 

a-Semerkant ve Tiirkleştirilmesi: Akşit Gurek, Halife Ömer b. Abdü'l-
Aziz devrinde müslüman olan mücadeleci Türk hükümdarlarından biri-

dir. İslami fetihler sırasında, Aşağı  Türkistan'ın büyük eyaletlerinden biri 

ve Soğdiana hükümetinin merkezi olan Semerkant hükümdarı  idi. 

Semerkant'a gelince: uzun tarihi seyri içinde, Buhara ile sosyal ve si-
yasi yönlerden hemen hemen aynı  kaderi paylaşmıştı r. Bununla beraber, 
Buhara daha ziyade dini bir merkez olmasına rağmen, Semerkant karşımıza 
aynı  zamanda bir ticaret merkezi olarak çıkmaktadır. Fakat bizim için ası l 
önemli olanı, buraların İslami fetihlerden çok daha önce büyük ölçüde 
Türk nüfuz ve hakimiyetinin tesiri altında kalması  ve bir dereceye kadar 
Türkleştirilmesidir. Zira söz konusu fetih hareketleri başlamadan, çok da-
ha önce Asyanın iç kısımlarından kopup gelen yeni Türk dalgaları  bölge-
deki, diğer Türk ası llı  E ft alitler hakimiyetine çoktan son vermişler ve 
siyasi durumada hakim olmuşlardır. Bundan sonra Semerkant'a hemen 
her devirde, mahalli Türk hanedanlarının bir mümessili hakim bulunu-

yordu". Belki de bu özelliği içindir ki kaynaklarda hemen her vesile ile, 
Soğdiana'nın hükümet merkezi olan bu güzel şehrin genellikle Türklere aid 

olduğu'°5  dile getirilmiştir. 

103  Shaban, M.A. The Abbasid Revolution, Cambridge, 1970, S. 87. 

10' Wellhausen, J., a.g.e. s. 163. 

1°5  Brestschneider, M.D.Mediaval Reserches From Eastern Sources, London, 1967, II, s. 
58. ( 	Sogdiana belonged to the Turks) İA.X. s. 469. 
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b-Akşit Gurek'in Ilk fillan: Bu devirde ihtida etmiş, siyasi yada sosyal 
olaylara yön vermiş  olan daha bir kısım Türk hükümdarları  gibi Akşit 
Gurek'in de çocukluğu ve hayatının aktif bir komutan bir devlet adamı  
oluncaya kadar geçirdiği ilk yılları  hakkında herhangi bir bilgimiz yoktur. 
O'nun adı  ilk defa Sasani Hanedanının son bedbaht hükümdarı  rezderd 
III. ile ilgili olaylar sırasında geçmektedir. Nihavent bozgunundan sonra, 
Araplar karşısında hiç bir zaman tutunamayan Yezdücerd, büyük Türk 
Hakanı  ile birlikte Gurek'tende yardım talebinde bulunmuş  ve kaybetmiş  
olduğu taht ve bahtını  kurtarmalarını  istemiştir (22/642) 106. Türk Hakanı  
derhal Yezdücerd'in imdadına koşmuş  ve devrin Arap komutanı  Ahnef b. 
Kays'a çok zor günler yaşatmıştı r 1°7. Daha sonra Yezdücerd'in bu Türk 
Hakanına sığındığı  Taberrnin yine bu konulardaki rivayetleri arasında-
dır". Hernekadar birbirini takib eden olaylar ve Arap ordusunun Belh 
yakınlarında kuşatılması  sırasında, Gurekten bahsedilmemekte isede, bu 
kuşatma da O'nun, Türk Hakanının erkanı  harbi arasında genç bir ko-
mutan olduğu anlaşılmaktadır. 

Gurek, İslami fetihler sırasında, Semerkant Türk Hanlığının önemli 
simalanndan biridir. O, her zaman Semerkant hükümdarı  Tarhun' un 
yanında olmuş  ve olayların hemen hepsine de iştirak etmiştir. Kuteybe 
daha önce yapılan anlaşmaların aksine Semerkant'ı  istila ve Tarhun'u çok 
ağır bir şekilde vergi ödemeye mecbur ettikten sonra, Gurek'in artık ön 
saflara geçtiğini görüyoruz. Zira Kuteybeye karşı  vergi ödemeyi bir nevi 
zillet olarak kabül eden halk, ayaklanmışlar, eski ve de yaşlı  hükümdar 
Tarhun'u hapsederek yerine Gurak'ı  getirmişlerdir (91/709)1°9. Tar-
hun'un düşürülmesinde Gurek'in şüphesiz önemli derecede rol oynadığıda 
gözden kaçmamalıdır. 

c-Akşit Gurek'in Kuteybe İle Mileadelekri: Akşit Gurek'in müslüman fatih 
Kuteybe ile her nedense siyasi yönüne rağmen dini yönü çok daha ağır 
basan renkli mücadeleleri olmuştur. O'nun bu mücadelelerini kısmende 
olsa dile getirmemiz, konunun daha iyi anlaşılabilmesi için yararlı  olsa ge- 

06  et-Taberi, IV. s. 168. 
107  Kitapçı, Z. The First Challange of the Turks Against the Arabs, Tarih dergisi, Sa-

yı, XXXII, Mart, 1979, İst. sf. 894-904. 
'" et-Taberi, IV. s. 173. 

et-Taberi, VI. s. 463. Bu istihkarı  bir türlü izzeti nefsine yediremeyen Tarhun, 
"Mülk elden çıktıktan sonra geride ancak öldürmek kalır, bunu kişinin kendi eliyle yapması  
daha iyidir". diyerek kendi kendini öldürmüştür. 
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rektir. Şöyleki; Kuteybe, daha önce Tarhun'la yaptığı  sulhu hiç bir kale 

almıyarak iyi bir hazırlık yaptıktan sonra, tekrar Semerkant'a gelmiş  ve 

şehri kuşatarak çok kanlı  harplere girişmiştir. Akşit Gurek'in Kuteybeye: 

"-Siz beni, kardeşim ve ehli bıytim mesabesinde olan kimselere karşı  harbettiri-

yorsunuz!" diye haberler göndermesi"°, Kuteybe, ordusunda önemli 

ölçüde muharib Türk unsurunun bulunduğunu göstermektedir. Kuteybe, 

ordusunda bulunan Türk birliklerinin de üstün gayret ve çabaları  ile şehri 

ele geçirmiş  ve Akşit Gurek ile, alışı lmışın dışında ilginç bir sulh anlaş-
ması  yapmıştır. Bu anlaşma şartları  konumuz açısından oldukça önemli-

dir. Zira yarı  dini olan bu anlaşmaya göre: "Semerkant'da her şeyden 

önce büyük bir cami inşa edilecektir. Bu cami'in bir de minberi olacak 

ve müslüman Fatih namaz kıldıktan sonra burada halka hitaben bir ko-

nuşma yapacaktı. Yine anlaşma şartları  gereğince Kuteybe ve arkadaşları-
na Gurek tarafından bir yemek ziyafeti verilecek ondan sonrada Araplar 

şehri terkedecekti. Ayrıca Semerkant ve civarının dini hayatında çok 

önemli bir yeri olan Ate şevleri ve Budist mabedlerinde bulunan put-

ların (hey ke 1) üzerindeki bütün ziynet eşyası  ve mücevherlerde Kutey-

beye verilecekti”" I . 

Bu anlaşmadan sonra, Kuteybe ve askerlerinin Kis ve Nesef kapı-

sından şehre girmeleri düşünülmüştür. Ancak Gurek bundan önce mez-

kûr yere kadar gelmiş, Kuteybeyi selamlayarak kafilenin önünde yerini al-

mıştır. Gurek önde arkada Müslüman Fatih ve gazilerden oluşan dört bin 

kişilik kafile tekbir sadalan ile yürüyerek, Budist heykellerinin bulunduğu 

büyük mabedin önüne yani şehrin merkezine geldi. Gurek burada kılın-

cını  bırakarak durmuştur. Artık bundan sonra yapılacak işler Müslüman 

Fatihin insiyatifine bırakılmış  oluyordu. 

Anlaşma gereğince, Kuteybe ve beraberindeki askerler, önce yeni ya-

pılan cami'e giderek namazlannı  kılmışlar, daha sonra da Akşit Gurek'in 

vereceği büyük ziyafete gitmişlerdir. Böylece anlaşma şartlarının hükümle-

ri birer birer yerine getirilmiş  oluyordu. Ondan sonra Gurek eşrafdan bir 

grupla gelerek, Müslüman Fatihten şehri terketmesini istemiştir. Bu isteğe 

karşı  Kuteybe Kuranı  Kerimden "O, önce Ad kaumini hela etti, Semüd kav-

mindende bir iz bırakmad: 112. mealindeki ayeti okumakla yetindi. Ad ve 

"° et-Taberi, VI, s. 444. 	 le I £1.3,.. JI 

ıbnül-Esir, IV. s. 573. et-Taberi, VI. s 475. 
112 Kuranı  Kerim, en-Necm Suresi, 50-51. 
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S e mü d kaviminden maksat Kuteybeye göre, Buhara ve Semerkant ahati-
si idi. Bundan, O'nun Semerkantı  terketmeye pek niyeti olmadığı  aşikâr-
dı. TafsIlatı  bir başka araştırmamızda da belirtildiği gibi, Kuteybe bundan 
sonra, Semerkant ve havalisi için çok daha ağır şartları  ihtiva eden bir an-
laşma daha yapmıştır. Fakat bizim asıl üzerinde durmak istediğimiz bu 
arada Zerdiişt ve Budist mabedlerine Kuteybe tarafından vurulan çok ağır 
darbedir. 

Kuteybe fazla bir vakit kaybetmeden Zerdüşt ve Budist mabedlerine 
el koydu. Sonra sıra heykellere gelmişti. önce, bunların üzerinde kıymet 
ifade eden ne varsa aldı. Bundan sonra heykeller bulunduğu yerlerden alı-
narak hepsi bir meydana yığıldı. Taberl bunların çolduğundan kinâye olsa 
gerek, "sanki büyük bir k5şlc gibi yığılıp kaldığını" söylemektedir 113. Kuteybe 
şehir mabedlerinden toplanan bu heykellerin, yakılmasını  emretmiştir. Bu 
arada Akşit Gurek tekrar Kuteybe'ye gelmiş  ve ellerini oğuşturarak: 

"—Ey Emir!" demiştir, "Size her türlü itaat ve saygıyı  göstermek bizim için 
gereklidir, yeter ki bu heykellere dolcunmayımz" 114. Kuteybe'nin heykellere karşı  
bu cüretkâr hareketi belki bir infiâle hatta kıyama sebeb olabilirdi. 
O bütün bu ihtimalleri hiçe sayarak bir ateş  getirmelerini emretmiş  ve da-
ha sonra halkın hayret ve dehşet dolu bakışları  arasında tekbirler getirerek 
dağlar gibi yığılan bu heykelleri ateşe vermiştir 115. Böylece Zerdüştlük ve 
Budizme en ağır darbe vurulmuş  oluyordu. 

Bu izâhlarımızdan da anlaşılacağı  üzere, Kuteybe şehre geçici bir süre 
için girdiği halde, sözünde durmamış, şehri gerçek manada istılâ ederek 
orada çok ağır bir idâre kurmuştur. Bu idârenin asıl hedefi muharip ve 
göçebe Türk unsuruna büyük ölçüde darbe vurmak ve onları  saf dışı  bı-
rakmaktı. Nitekim O bunda muvallak da olmuştur. Kuteybe'nin Semer-
kant'ı  haksız olarak işgal etmesinin yankılar' büyük olmuş  ve Şam sokak-
larına kadar ulaşarak, halkın diline düşmüştür. Taberinin bildirdiğine 
göre, bu haberleri Halifeye ulaştırmak üzere Şam'a gönderilen şamatalı  el-
çiye sıradan bir adam büyük bir kehânet örneği vererek şöyle demiştir. 

"Hz. Peygamberi doğruluk için gönderen Allaha yemin ederim ki, 
siz Semerkant'ı  hiyânetle ele geçirdiniz. Horasanlılar, siz Emevilerin 
elinden saltanatı  alacaklar ve Şamda taş  üstünde taş  da bırakmaya- 
caklardır"' 

	

et-Taberi, VI. s. 475. 	 ı 	 rail IS 	ı  

"4  Ibnü'l-Esir, IV. s. 573. et-Taberi, VI. s. 475-
"s Ibnü'l-Esir, IV. s. 573. et-Taberi, VI. s. 476. 
"6  et-Taberi, VI. s. 479. 

r.s"-L, 	 ,;,!.111 	J.1 	J.AI 	J.44.! 
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d—Akşit Gurek'in Ilıtidast: Bundan sonra Gurek'in hayatında yeni bir 
devir başlamıştır. O'nun Semerkant'ı  bu şekilde tahliye ettikten sonra ci-
var bir kasabaya muhtemelen Mayemurgh çekilerek geçici bir süre içinde 
olsa siyasi ve sosyal olaylardan uzak kendi halinde bir hayat yaşadığı  an-
laşılmaktadı r. 

O'nun bu hali Emevilerden Ömer b. Abdülaziz'in iktidara gelmesine 
kadar devam etmiştir. (716) Ömer II'in devri kısada olsa adalet ve hakkın 
ihyası  devridir. O, Türkistanda senelerdir olagelen haksızlıklan iyi bildiği 
için, önce bunlara bir son vermiş, sonra da, kendisinden önceliklere göre 
bir nevi reform olarak tasvif edebileceğimiz bir çok hayırlı  icraata girmiştir. 
Bu arada yukarda da işaret edildiği gibi Türk Büyüklerine de birer mek-
tup yazarak onların müslüman olmalarını  istemiştir. Halife ömer'in ada-
letinin nerede ise cihanı  dolduracak bir hale gelmesi, haksızlıkları  gider-
mesi, gönüllerde İslâmiyetin lehine yeni heyacanlar uyandırmıştır. Artık 
müslüman olmak için tereddüt etmeye lüzum kalmamıştı. Bu bakımdan 
Comer'in yukarda mevzu bahs edilen mektubu diğer hükümdarlar kadar 
Türk büyükleri arasında da hüsnü kabule mazhar olmuş, dolayısıyla on-
lardan bir kısmı  ihtida etmişlerdir. Bunlar arasında, Soğd eski hükümdarı  
Alcşit Gurek ve Uşrusana hükümdan meşhur Kara Buğra'nın oğlu, Ka-
v u s'da vardı r. Fakat Akşit Gurek'in müslümanlığı  üzerinde bir kısım oto-
riteler tarafından menfi yorumlar yapılmaktadır. Bunların başında meşhur 
H. A. R. Gibb, gelmektedir. O'na göre: 

"Gurek, Ömer II.nin dini hislerini tahrik ederek payitahtını  kurtar-
mayı  düşündü. Gurek zahiren İslam dinini kabul eder gibi görüne-
rek Ümer'e bir heyet gönderdi. Kuteybe bize hiydnet ve zulümle mua-
mele ettı, diyerek şehrin Soğdiyanlara geri verilmesini istedin'''. 

Haddizatında bu kabil realiteden uzak yorumlarla Gurek'in 
müslümanlığın' hafife almak, Aşağı  Türkistan'daki İslamiyetin yayı lmasını  
ve şimdiye kadar bu yolda alınan mesafeleri hafife almak olur. Bizim, diğer 
bir kısım araştırmalarımızda çok daha ayrıntı lı  bir şekilde üzerinde dur-
duğumuz gibi, islamiyet Buhara"' ve Semerkant'da ' özellikle Kuteybe 

"' Gibb, a.g.e., S. 47. 

1 " Kitapçı, Z., Buharada Islâmıyetin Yayılışı, Milli Kültür (Aylık Dergi) I. Sayı  2, Şu-

bat, 1977, Ankara, sf. 50-59. 

"9  Kitapçı, Z., IsUmiyetin Semekant ve Hayffiisinde Yayılışı , Türk Dünyası  Araştırmaları  
(Dergi) Sayı, 25, Ağustos, 1983, Ist. Sf. 109-195. 
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b. Müslim'in gayretleri ile hiç kimsenin söküp atamayacağı  bir şekilde 
yerleşmiştir. Bu şehir ve kasabalarda şimdiye kadar daha bir çok cami ve mes-
cidler yapı lmış, müslüman valisi, kadısı  ve yeni mühtedilerinde oluşturduğu 
İsldm cemaati ile bu şehirlerde İslami bir çevre oluşmuştu. Böyle bir şehir 
ve çevrede, Gurek kendisini müslüman toplumun dışında hissedemezdi. 
Aklı nı , mantığını  kullanmış  ve tercihini ona göre yaparak müslüman ol-
muştu. Fakat bizim yeni müslüman olanlarda görmeye alışık olduğumuz 
dini heyecan bu devirde müslüman olan diğer bir kısım Türk hükümdar-
larında olduğu gibi Gurek'te de yoktur. Bunun başlıca sebebi despotik 
Arap idarecilerinin müslüman olan Türklere ve Türk hükümdarlanna he-
men hemen hiç bir ilgi göstermemeleri ve kendilerini onlara yakın (bir 
din kardeşi) hissetmemeleridir 

e — Akşit Gurek'in Semericant'm Taht:Y esini istemesi: Marrıafih, Akşit Gu-
rek müslüman olduktan sonra O, bu yeni çevreye daha iyi bir uyum sağ-
ladığı  gibi müslüman idarecilere de kendini çok daha yakın hissetmiştir. 
Gerçekte O, Kuteybe'nin şehri, aralarındaki sulh anlaşması nı  hiçe saya-
rak istila etmesini hiç bir zaman hazmedememiş  ve bu uğurda ömrünün 
sonuna kadar da mücadele etmiştir. O'nun en büyük arzusu Semerkant 
için yapı lan bu haksızlığın giderilmesi ve mülkün sahibine tekrar iade edil-
mesi idi. Taberinin bu konudaki ayrıntı lı  rivayetlerine göre, büyük İslam 
Halifesinin adalet ve insafla muamelesi Aşağı  Türkistanda yayı lınca, Akşit 
Gurek'te dahil eşraftan bir heyet şehrin Arap valisi Süleyman b. Ebis-Sı ri-
ri'ye giderek isteklerini açı kça ortaya koymuşlar ve şöyle demişlerdir: 

"—Biz Kuteybenin zulüm ve hiyanetine uğradık. Ülkemizi haksız 
olarak elimizden aldı. Şimdi Allah bize adalet ve insafı nı  gösterdi. 
Artık bizim Müminlerin Emin olan Halifeye bir heyet göndermemi-
ze müsade et, bu mezalimi ona şikayet edelim. Eğer biz haksız ve 
üzerimize düşen bir şey varsa onu da vermeye hazı rız. Zaten böyle 
bir heyet göndermeyi çoktandır istiyorduk"'. 

Neticede bir heyet gönderildi. islamın adil Halifesi heyeti ve olup bi-
tenleri büyük bir ilgi ile dinledikten sonra bir mahkeme kurularak hak ve 
adaletin ortaya çıkmasını  emretmiştir. Dolayısıyla bir mahkeme kuruldu. 
Bu hususta gerekli araştırmalar yapı lıp şahitler dinlendikten sonra mahke- 

' 2" Konunun varyantları  için bkz. Kitapçı, Z., Orta Asya Arap Fetihlerinin Sosyal ve 
Dini Karakteri, Türk Dünyası  Araştımıalan, Sayı, 33, Aralık, 1984, Ist. sf. 130-40. 

121 et-Taberi, VI. S. 567. 
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me, Akşit Gurek'i haklı  bulmuş  ve Semerkanthlann lehine olarak karar 

vermiştir. Bu hüküm gereğince, Araplar şehri boşaltacaklar ve iki taraf ara-

sında yeni bir sulh anlaşması  yapılacaktı. Ne yazık ki bu merhaleden son-

ra Semerkant ileri gelenleri Akşit Gurek'i desteklememişlerdir. Onlar haklı  
olarak, nerede biteceği pek de belli olmayan yeni bir maceraya atılmaktan-

sa daha makul bir yol tercih etmişler ve Gurek'e şöyle demişlerdir: 

r.4.A, 	 j.41 jUi 

"— Artık biz bu Araplarla bunca yıl beraber oturduk, birbirimizle 

kanştık ve anlaştık, onlar bizden biz de onlardan emin olduk (şimdi 

böyle bir şeye lüzum yoktur)" diyerek durumu olduğu gibi kabul 

etmişlerdir'. 

Bu, diğer taraftan, yerli halkın huzur ve istikrarı  ne kadar özlediğini 

göstermektedir. Artık bundan sonra Akşit Gurek'in daha geri planda kal-

dığı  siyasi ve sosyal olaylarda aktif bir rol oynamadığı  hata Araplarla tam 

bir uyum içinde yaşadığı  görülmektedir. Onun bu tutumu Eşres b. Abdul-

lah es-Sülemi'nin Horosan'a vali olarak gelmesine kadar devam etmiştir 

(I og/727). O bu süre zarfında müslüman valilerin yani idârenin daimi ya-

nında yer almış  ve bölgenin Araplarca tarh edilen sabit vergilerin toplanıl- 

masında onlara destek olmuştur. 

f — Akşit Gurek ve Eşres: Eşres Horasan'a vali olarak gönderildikten son-

ra, sonu tam bir başansızlık ve felaketle bitecek olan büyük bir İslâmlaş-

tırma kampanyasına girişmiş  ve bu kampanyanın merkezini de Semerkant 

olarak seçmiştir. Eşres'in böyle bir kampanya açmasının sebebleri ve bu-

nun için neden Semerkant'l seçmiş  olması  ayrı  bir araştırma konusudur. 

Fakat O'nun İslâma çağrı  kampanyası, büyük bir ilgi görmüş  ve vergiden 

muaf tutulacağı  bildirilen yüzlerce kişi müslüman olmuştur. Bu diğer ta-

raftan vergilerin düşmesi ve kesilmesi idi. Haraç ve cizye toplamanın me-

suliyetini taşıyanlardan birisi olan Akşit Gurek ve diğer Dihkanlar bu ge-

lişmeler karşısında müşkül durumda kalmışlardır. Nitekim Gurek, Eşres'e 

bir mektub yazarak kitle ihtidalan dolayısıyla harac'ın tamamen kesildiği-

ni bildirmiştir123. Hatta Buhara Dihkanlan daha da ileri giderek Eşres'e 

"halkın hepsi Arap oldu, siz daha kimden haraç alacaksınız! demişlerdir124. 

122  et-Taberi, VI. s. 568. 

' 23  et-Taberi, VI!. s. 55. 

124  et-Taberi, VII. s. 55. 	ts ,.Lıı 	 1,3ı.;; 
Bellıcen C. LI, 75 
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Eşres kendini büyük bir açmaza sokmuştu. O, ya vergiden, yada İs-
lâm dinine girmiş  olan bunca kimseden vazgeçecek ve İslâmlaştırma kam-
panyasını  durduracaktı. Eşres vergiyi tercih etti ve müslüman olanlara çok 
daha şiddetli davranılarak vergi ödemeleri istendi. Neticede, "Soğd (Se-
merkant) ve Buradaki müslümanlar (Türkler) isyan ederek Türk Hakanın-
dan yardım istemişlerdir 125. 

Bu durum Gurek'in uyuyan emellerinin yeniden uyanması  ve tekrar 
kabarmasına yol açmıştır. Bu kanşıklıklardan yararlanarak Semerkant'ı  
Arapların elinden tekrar kurtarmayı  düşünmüş  ve daha önce birlikte ol-
duğu Arap idaresini bırakarak isyan eden bu Türklerin safına katılmış-
tı'. 126. Bundan sonra O da, diğer bir kısım Türk büyükleri gibi Semerkant 
ve Buhara'da başlayan ayaklanmalar dolayısıyla Aşağı  Türkistana dalan 
ve Arapların buralardan söküp atmak isteyen büyük Türk Hakanı  S ulu - 
H a n ' ın yanında yer almış  ve Araplara karşı  mücadelesini ölünceye kadar-
da sürdürmüştür. O, Kuteybe'nin kaypaklığını  bir türlü unutamam§ ve 
her zaman Semerkant'ı  Arapların elinden kurtarmayı  tasarlamıştır. Zaman 
zaman talih O'na gülümser gibi olmuşsa da bu arzusu hiç bir zaman ger-
çeldeşmemiştir. O, Semerkant hanlığını  özliyerek hayata gözlerini kapayıp 
gitmiştir. Gurek, (Çin kaynaklannda Ou-le-Kia)'ın vefatının, milidı  (750) yı-
lından önce olduğu bu tarihte oğlu Tou-Ho (Çinceden) tarafından Çin'e 
gönderdiği heyetle ilgili kaynaklardan anlaşılmaktadır 127. 

Kaynaklardan O'nun, Muhtar adındaki bir oğlundan bahsedilmek-
tedir. Muhtar, isminden de anlaşıldığı  gibi, belkide müslüman olduktan 
sonra dünyaya gelen ilk oğludur. Muhtar: arapça hakkı, doğruyu, hidayeti se-
çen kişi anlamına gelir. Bu ismi Gurek'in O'na müslüman adı  olarak biz-
zat vermiş  olması  gerekmektedir. Biz Muhtar'ın, Gurek'in vefatından son-
ra bir nevi halefi olan ve Çin kaynaklannda adı  Tou-Ho olarak zikredilen 
kimse ile aynı  olmasını  temenni etmekteyiz. Mâmafih, Muhtar b. Gurek 
her zaman babası  ile birlikte olmuş  ve siyasi' bir kısım olaylara o da katıl-
mıştır. 

Taberi hicri ı  ı  o/728 yılı  olayları  ve dolayısıyla Hakan'ın çok şiddetli 
olan K em erce kuşatmasından bahsederken bu Muhtardan da söz et-
mekte, O'nun söz konusu kuşatmada Araplarla Türklerin arasını  bulmak 
ve kuşatmaya bir son verdirmek için diğer Soğd hükümdarla (Türk 

126  et-Taberi, VII. S. 56. 
126  et-Taberi, VII. S. 59. 	 tdiR: W311  
127 (Günaltay), M.Ş., Mufassal Türk Tarihi, İst. 1339, V. S. 243-244. 
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Beyleri) ile birlikte büyük Türk Hakanı  Sulu Han'ın nezdinde te-

şebbüse geçtiğini, O'nun huzuruna çıktığını  ve bunda başarılı  da olduğu-

nu kaydetmektedir 128. 

5- KAVOS ET-TÜRKI. KARA BUĞRA HAN'IN OĞLU: 

(UŞRUSANA HOKOMDARI) (740?-8249) 

Emeviler devrinde müslüman olan Türk hükümdarlarından bir diğeri 
de K â v s e Türt- 	dir. Aşağı  Türkistanın önemli coğrafi bölgelerinden 
biri olan Uşrusana Hükümdan idi. Uşrusana; Yâktit'un bildirildiğine 
göre, doğuda Fergane, batıda Semerkant, kuzeyde Şaşa ve yine Fergane-
nin bir kısmı, güneyde ise Keş  ve Sağaniyan arasında kalan çok geniş  
coğrafi bir bölgenin adıdır. Başşehri Bunc ı kes olduğu kaydedilmektedir. 
Diğer önemli şehirleri arasında, Zâmin ve Dizek bulunmakta idi 129. 

a— Kara Buğra Han Kimdir? islâmi fetihler sırasında bu büyük coğrai 
bölgede, Aşağı  Türkistan'ın diğer bölgelerinde gördüğümüz gibi Türk 
asıllı  hükümdar aileleri tarafından idare edilmekte idi. Uşrusana uzun ta-
rihi seyri içinde, Asya Türk Hakanlığına bağlı  ve onun nüfuzu altında 
kalmıştır. Arapların bu bölgeye ayak bastıkları  sıralardaki hükümdan, 

Kaynaklarda adı  ( 	) olarak zikredilen meşhur Kara 
Buğra Han idi'30. 

Kara Buğra Han, daima Arapların karşısında ve büyük Türk Hakanı  
Sulu-Ha n'ın yanında yerini almış  ve mücadelesini böylece 
sürdürmüştür. Nitekim Taberi hicri 119/737 yılı  olaylarından bahsederken 
Sulu Han'ın Emevilerin atak valisi Esed'le yaptığı  harblerde Kara Buğra-
nın, Türk Hakanının ordusunda çarpıştığını  ve Soğd, Taşkent, Hottel ve To-
haristan hükümdan Yabgu ile birlikte Onun ordusunun sağ  kanadını  teş-

kil ettikleri bildirilmektedir'31 . Daha sonra Hakan, iyi bir hazırlık yapmak 
ve Semerkant'ı  tekrar muhasara etmek için memleketine dönmeye karar 
verince, önce Toharistana gelmiş, orada bir müddet kaldıktan sonra Uşru- 

128  et-Taberi, VII. s. 64. Muhtar b. Gurek ve diğer Soğd ileri gelenleri Türk Hakanına ge-

lerek şu şekilde konuşmuşlardır; "Ey Hükümdar, öyle yapma" dediler. "Araplara eman ver, ora-

dan çekilip gitsinler. Bunu onlara Gurek için yapmalısınız. Zira O, Araplarla birlikte ve hala 

onların itaati altındadır müslümanlardır.). Onun oğlu Muhtar da bunu istemektedir". 

I" Yâküt, el-Büldan, I. s. 177. 

130 et-Taberi, VII. s. 122. Taberi de O'nun adı  Hara Buğratü Ebâ Ha na Harra, 

ibnü'l-Esirde ise Hara Buğ ra Ebu Hanacize olarak kaydedilmiştir. (V. s. 205). 

'3' 	 VI, s. 205, et-Taberi, VII. 122. 



1188 	 ZEKERİYA KİTAPÇI 

sanaya uğramış  ve Kara Buğra Han'ın yanında bir müddet ikamet etmiştir 
(737). Bu süre zarfında Kara Buğra Han, Onu,politik de olsa büyük bir 
saygı  ile karşılamış, kendisi için bir çok kıymetli hediyeler, askerleri için 
hayvanlarla birlikte pek çok harb malzeme ve mühimmat da vermiştir. 
Fakat bütün bu yazdıklarımız, Sulu Han 'la Kara Buğra Han'ın birbirleri ile 
olan ilişkilerinin son derece samimi ve mükemmel olduğu anlamına gel-
memelidir. Zira Taberl ikisinin arasının açık olduğunu zikretmektedir "2. 
O'nun bu yardımları  sadece zevahiri kurtarmak için olsa gerektir. 

Bununla beraber, Türk hanedan ailesinin bu büyük Hükümdarı  ve 
özellikle hayatının ilk yılları  hala karanlıklar içindedir. O'nun ne zaman 
Uşrusana hükümdarı  olduğunu bilmediğimiz gibi, müslüman valilerle 
olan ilişkileri hakkında da pek fazla bir şey söylememize imkan yoktur. 
Fakat İslam dininin bu aile ve yakın çevresine çok daha önceleri yani Ka-
ra Buğra Han'ın sağlığında girdiği de bir gerçektir. 

b—Kâviis et-Trirki"nin İhtida Etmesi: Kara Buğra Han'dan sonra Uşru-
sanaya oğlu Kâviis et-Türki hükümdar olmuştur. Onun, Emevıler'in sonu-
na doğru belki de Abbasilerin ilk devirlerinde bu makama getirilmiş  olması  
gerekmektedir (240?). Fakat O, hükümdar olmadan önce, hatta Kara 
Buğra Han'ın sağlığında müslüman olmuştur. O'nun Emevı  devleti rica-
linden Faz1 b. Yahya' run telkini ile müslüman olduğu anlaşılmaktadır. 
Nitekim Tuğ  Şad, oğluna, Müslüman Fatih'e nisbetle Kuteybe adını  verdi-
ği gibi, Kavisısta oğlunun adını  bu zata duyduğu minnet duygusunun de-
rin bir ifadesi olarak Fazl koymuştur. Bir diğer oğlunun adı  ise Haydar 
olup, İslami kaynaklarda daha ziyade Afşin (Türk asılzadelik unvanı) lka-
bi ile şöhrete ulaşmıştır. Gerek Fazl, gerekse Afşin Abbasiler devrinin 
Türk asıllı  büyük komutanları  arasındadır. Afşinle birlikte Fazl da bir çok 
askeri harekata katılmış  ve Babek el Hurremthin yakalanmasında büyük ya-
rarlıklar göstermiştir 1". özellikle Afşin,el-Mutasım devrinde (817-833) dev-
lete büyük hizmetleri dokunmuş, askeri rütbelerden bir bir geçerek hilafet 
orduları  başkomutanı  olmuştur 134. 

Büyük İslam tarihçisi el-Belâzurfnin Kaviis et-Türki hakkında konu-
muz açısından gerçektende önemli olan ilginç rivayetleri vardır. Bunlardan 

1" et-Taberi, VII. S. 125. 
133  et-Taberi, IX. S. 24-37- 
' Kitapçı , Z., et-Türk fı  müellefatill-Cahlz, Beyrut, 1972, S. 268 vd. 
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birinde Kâvils'un Emevilerin dirâyetli Horasan valilerinden olan Cüneyd 
b. Abdullah el-Murdnin (729-734) annesiyle evlendiği rivayet edilmektedir "5. 
Hernekadar bu evlenme ile ilgili olarak pek fazla bir tafsilat yoksa da bu-
nun münferid bir olay olmadığıda bir gerçektir. Emevilerin uzun süren 
Aşağı  Türkistan hâkimiyetleri sırasında, iki taraftanda buna benzer evlen-
meler olmuştur. Nitekim Osman b.Mesud et-Temimi bir Türk kadını  (muh-
temelen Nizak ailesinden) ile evlendiği gibi, Buhara hükümdan Tuğ  
Şad'da yukarda geçtiği gibi Nasr b. Seyyar'ın kızı  ile evlenmiştir. 

Müslüman Arap valilerinin Türk Hükümdarları  ile olan yakın müna-
sebetleri hakkında bir fikir vermesi bakımından çok önemli olan bu evlen-
meler renkli bir araştırma konusu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bir kısım 
sosyal yada siyasi olayların neden olduğu bu gelişmeler, bir başka ifade 
ile tatlı  olaylar diğer taraftan, İslâm dininin Türk hükümdar aileleri çevre-
sinde yayılması  ve rağbet bulmasına yardım etmiştir. Nitekim Kâvüs'un 
Cüneyd'in annesi ile evlendiği haberi oğlu Haydara daha sonra İslam ta-
rihine altın sayfalar yazdıracak olan AfşIn'e ulaştığında O da pek tabii, 
olarak müslüman olmuştur". 

Ayrıca bütün bu gelişmelerin Kara Buğra Han'ın sağlığında belki de 
hayatının sonlarına doğru ceryan ettiğine işaret etmemizde yarar vardır. 
Cüneyd'in annesini Kâvüsla evlendirmesinin bir diğer izah!, Kara Buğra-
nın, Türk Hakanı  Sulu Hanla olan soğukluğundan azami ölçüde yarar-
lanmaktı. Zira Cüneyd, Türk Hakanı  ile yaptığı  harblerde fazla bir başarı  
elde edemediği gibi, üstelik çok zor günler yaşadığı  da olmuştur. Böylece 
Cüneyd zımnende olsa bu Türk Hükümdar ailesinin desteğini sağlamış  ola-
caktı. Nitekim Taberinin Sulu Hanla, Kara Buğra Han'ın arasının pekte iyi 
olmadığını  hatta Kara Buğranın O'na düşmanlı k duyduğunu zikretmesi bizim 
bu görüşümüzü desteklemektedir. 

c—Kiı̂ vı2s'un Müslüman Valilerk Mikadeksi: Kara Buğra'nın vefatından 
sonra, Onun yerine oğlu Kâvıls geçmiştir. Daha babasının sağlığında 
müslüman olan bu Türk Hanının, Emevilerin Horasan valileri ile iyi bir 
uyum içinde olduğu görülmektedir. Cüneyd b. Abdurrahman'la başlayan, 
ve Nasr b. Seyyara kadar devam eden ve Aşağı  Türkistanda bir kısım 
ayaklanma ve başkaldırmaların birbirini takip ettiği yaklaşık yirmi sene 
kadar süren bu uzun devrede mümkün olduğu kadar siyâsi olaylardan 

'35  el-Belâzuri, III. s. 528. 	 -2; L. 3r1 ,7•3)15-. 	) 

136  el-Belazuri, a.g.e., III. s. 228. 
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uzak, ve kendi halinde bir kimse olarak yaşamıştır. O'nun bu süre zarfın-
da Arap âmillerine karşı  miltad olan vergiyi ödemekte her hangi bir zor-
luk da çıkarmadığı  anlaşı lmaktadır. 

Kâviis'un müslüman Arap valileri ile olan ası l mücadelesi Abbasiler 
devrinde, özellikle el-Memân'un Horasan valiliği sı rasında başlamış  ve 
O'nun Hilâfetinin ilk yı llarına kadar devam etmiştir. el-Memân, daha 
Horasanda vali bulunduğu sıralarda, bir taraftan Soğd Uşrusana, Fergane 

gibi Türk yurtlarına devamlı  akınlar tertip ederken, diğer taraftan da ma-
halli Türk Hanlarına bir kısım mektuplar yazarak Onların müslüman ol-
malarını  ve kendi itaati altına girmelerini istiyordu. Bu hususlarda çok da-
ha ayrıntı lı  bilgiler veren el-Belâzurl'ye göre, Kâvâs'da el-Memân'a bir 
mektub yazarak ona barış  teklifinde bulundu. Yapılan anlaşmaya göre, 
Uşrusana hükümdarı, el-Memuna vergisini muntazam ödeyecek, fakat 
müslüman askerlerde onun ülkesine akınlarda bulunmayacaktı. 

Fakat daha sonra el-Memun, Halife olarak Bağdat'a döndükten son-
ra, Kâvâs mezkur sulh hükümlerini hiçe sayarak vergi ödemeyi reddetmiş  
ve Arap sultasını  yıkmak için Türklerden yardım talebinde bulunmuş- 
tur 	el-Memun Horasan'ın durumunu ve özellikle Türk hanlannı  çok iyi 
bildiği için derhal Ahmet b. Ebf Halıd'i büyük bir ordu ile Kâvâs'un üzerine 
sevk etmiştir. Ahmet b. Ebi Halid şaşılacak bir süratle Uşrusana'ya 
gelmiş  ve Kâvâsu daha derlenip toparlanmaya fırsat vermeden yakalamış-
tı r. Artık Kâvâs'un teslim olmaktan başka çaresi kalmamıştı. Müslüman 
general, Kâvtıs ve oğlu Fazlı  esir almış  ve daha sonra ikisini birlikte Hali-
fe el-Memuna takdim edilmek üzere Bağdat'a gönderilmiştir (207/822) 138. 

Böylece Bağdat'a gelen Kâvâs, Abbasi halifesinin huzurunda bir ke-
re daha müslüman olduğunu izhar ederek, Ona olan itaatini de teyid 
etmiştir. Bundan ziyadesiyle memnun olan el-Memun, iyi bir tedbir 
olmak üzere Ona bir çok izzet ve ikramlarda bulunmuş  hatta ülkesine ya-
ni Uşrusana'ya tekrar hükümdar olarak göndermiştir. Türk hükümdarı  
KâvCıs ve yine Türk ası llı  M era c il adlı  '' bir anadan doğma olan el-
Memunun arasındaki münasebetler sonraları  dahada gelişmiş  ve imrenile-
cek bir hal almıştı r. Neticede Uşrusana ile Bağdat arasında gelip gitmeler 
ve yüksek seviyede ziyaretler de çoğalmıştır. Hatta el-Memân, Kâvâsun 

Kitabçı , Z., a.g.e., s. 91. 
'" et-Taberi, VIII. s. 559. 

,j...”1  • 5 	J 	jr 	 J 1 	 • il 

I" Kitapçı, Z., Ummahatü'l-Hulefa min Cevari'l-Etrak, Majallah, a.g.mk. s. 623. 
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büyük oğlu Haydarla (Afşin) diğer oğlu Fazlı  kendi sarayına celbetmiştir. 
Bu şekilde Abbas? sarayına iltihak eden Haydar ve Fazl, daha sonraları  
o devrin Türk asıllı  parlak birer komutanı  olmuşlardır. Hele Haydar, İslâ-
mi kaynaklarda Afşin diye anılacak olan bu Türk komutanı  özellikle el-
Mu'tasım devrinde kazandığı  eşsiz zaferlerle şan ve şöhretin zirvesine ulaş-
mış, hakkında bir çok Arap şairi parlak kasideler yazmış  ve O, bu duru-
mu ile el-Mu'tasımı  bile kıskandırmıştır 144). 

Kâviisa gelince, O ölünceye kadar artık kendi halinde samimi bir 
müslüman olarak yaşamıştır. Belki zaman zaman Bağdat'a gelip gittiği de 
olmuştur. Kesin olarak bilinmemekle beraber el-Memnun'un hilâfetinin 
ortalarına doğru vefat ettiği anlaşılmaktadır (820?). O, ölünce yerine el-
Memiln'un isteği üzerine büyük oğlu Afşin Uşrusana hükümdan olmuş-
tur. Afşin'in fırtınalı  ve fakat hazin bir sonu olan hayatının ayrıntıları  bi-
zim konumuzun dışındadır 141. Mamafih kaynaklarda Kara Buğra Han'ın 
soyundan gelen bu Türk Hanedanının yaklaşık olarak 893 yı lına kadar 
Uşrusana hükümdarlığını  sürdürdükleri zikredilmektedir 142. 

6 — TÜRK HAKANI SULU - HAN VE İSI.AMİYET (712-738) 

Emeviler devrinde müslüman olan Türk hükümdarlanndan bahseder- 
ken İslâmi kaynaklarda 417-11  h=-1-1-• 	 Hakan,Tiirk htikiimdan,en 
büyük hiiktimdar"143  veya""'- 	Türkçede tabiri ile Hakan, tos vu- 
rucu boğa "144  olarak tavsif edilen büyük Türk Hakan' Sulu Hani da zikret-
memiz gerekmektedir. O, her nekadar müslüman olmamışsa da İslam di-
ni hakkında geniş  bilgiler elde etmiş, çok hevesli nerede ise müslüman ol-
mak üzere bir Türk hükümdan idi. O'nun ne yazık ki yarım kalmış  bu 

'° Bu büyük Türk komutanının kazandığı  zaferler ve etkili şahsiyetini kıskanan ve çeke-
meyen bir kısım Arap komutanları  ve özellikle Ahmet b. Ebi Düad Mutasımla Afşin'in 
arasını  açmayı  başarmışlar ve neticede Mutasım önce Afşini hapsettirmiş  sonrada feci bir şekil-
de öldürtmüştür. Daha geniş  bilgi için bkz. Kitapçı, Z., a.g.e. S. 273-274. 

141  Divanü Ebi Temman, Mısır, 1951, III, s. 79 ve 318. 

142  Barthold, W., Türkistan, 1981, İst. 270. 
143  ibn Kesir, el-Bidaye, Mısı r, 1932, IX, s. 222. 
144 et-Taberi, VII, s. 113. 	 Lc ı j  

Kaynaklarda bu Ebi Müzahim (Çok zahmet veren) kelimesi (boğa karşı lığında 
kullanı lmıştır. Araplar savaşlarmdaki cesaretinden dolayı  Türk Hakanına bu unvanı  vermiş-
lerdir. Daha geniş  bilgi için bkz. Sumer F. Oğuzlar, s. 11, İnan A. Eski Türk Dini Tarihi, 
Ankara, 1976 S. 194. 
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ihtida hikayesini kaynakları n ışığı  altında burada münakaşa etmemiz her-
halde yararlı  olacaktır. 

a— Türk Hakantrun Ciineyd'le İsKımf Münakaşası: Büyük olaylarla dolu 
ve yüklü geçen bu mücadele devrinde, Türk Hakanının İslam dinine karşı  
pek fazla bir ilgi göstermediğini söylemek herhalde insafsızlık olur. O, 

Arap valileri ile olan Çetin mücadeleri sırasında İslâm dinine büyük ilgi 

göstermiş  ve Doğu Roma hükümdarı  H erakle gibi nerede ise müslüman 
olacak bir hale gelmiştir. O'nun İslam dininin lehine takındığı  bu durum 

olayların akışına ters de değildir. Biz şimdi bu ilginç gelişmeleri açıklama-

ya çalışacağız. Gerçekte, Sulu Han'ın İslam dinine karşı  duyduğu derin il-

giyi gösteren en ilginç ve kıymetli rivayetler, Cahız'ın ilim aleminin yakın-

dan malumu olan Fezailii'l-etrak adındaki kıymetli eserinde bulunmakta-

dır*. Şöyle ki; Eşresten sonra Horasana vali olarak gönderilen Cüneyd 

(729-734) bu Türgeş  Hakanı  ile bir çok defalar karşı  karşıya gelmiş  ve çe-

tin harbler yapmıştır. Bu harplerin birinde ve hemde Cüneyd'in çok 

müşgül bir durumda kaldığı  sıralarda, Türk Hakanı  uzun zamandan beri 

İslam dinine karşı  duyduğu ilgiyi bir fırsatını  bularak açıklamış  ve Ondan 

zihnini kurcalayan bir kısım suallerin aydınlatılmasını  istemiştir. Cahız 

büyük bir şans eseri olarak söz konusu eserinde İslam dininin gerçek ma-

hiyetini öğrenmek için Cüneyd'le Türk Hakanı  arasında geçen bu karşılık-

lı  konuşmaya geniş  yer vermekte ve bütün ayrıntıları  ile zikretmektedir. 

Türk Hakanım buna zorlayan sebebler arasında öyle tahmin ediyo-

ruzki, İslam dininin bölgede uzun zamandan beri bir fenomen olarak bu-

lunması, yani dal budak salması, ceryan eden harbler vs. nedeniyle Arap-

larla sıksık karşılaşması, onlardan bir çok esirler alması  ve bütün bunlar-

dan daha önemlisi kendisinden bir çok kereler yardım isteyen Aşağı  
Türkistan halkı  ve mahalli Türk hükümdarının müslüman olmalan vardır. 
Cahız'ın rivayetlerine göre, Cüneyd bu uzun mücadele yıllarında bir defa-

sında Türk Hakanının kıskacı  arasında kalmış  ve bundan çok korkmuştu. 
Hakan, Cüneyd'in bu zor durumunu görünce, O'na korkmamasını  söyle-

di. Eğer O, Cüneyde bir kötülük yapmasını  istemiş  olsaydı  daha 

Cüneyd'in derlenip toparlanmasına fırsat vermeden ordusunu toz duman 

* Cahız'ın bu meşhur eserinin yazma bir çok nüshaları  vardır. Arapça baskılarının en son 

ve daha mükemmeli, A.M. Harun tarafından hazırlanmış  ve Resailü'l-Cahız serisinde I. s. 

5-86 neşredilmiştir. Kahire, 1964 İngilizce, Fransızca, Almanca gibi belli başlı  dillere çevri-

len bu eser R. Şeşen tarafından sor bir kere daha "Hilafet Ordusunun Menkabeleri ve 

Türklerin Faziletleri" adıyla yayınlanmıştı r. Ankara, 1967. 
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edebilirdi. Halbuki O'nun maksadı  başka idi. Hakan İslam dinini çok iyi 
bildiğine kani olduğu Cüneyd'e, İslam dini ve bu dinin sosyal bir kısım 
konulardaki hükmünü sormak ve öğrenmek istiyordu. Onun içinde 
Cüneyd'e korkmamasını  söyliyerek, 

"— Biz" dedi, "İşlerimizde hile düşünmeyen bir milletiz. Hileyi sadece 
harblerde mubah sayanz. Eğer harb hiksiz -ve diişmanlanmız bize mertçe 
davranmış  olsalardı- biz hileyi bile mubah görnıezdik."demiştir 

Cahız'ın gerçektende çok ayrıntı lı  olarak naklettiği bu buluşma ve 
karşılıklı  görüşmede, Türk Hakanı  Güneyde İslam dininde zina= yeri, 
namuslu bir kimseye her türlü iftira etmekten çekinmeyen bir adamın du-
rumu, hırsızlık yapanlara ve başkalarının mallarını  gasb ve yağma edenlere 
uygulanacak cezalar, insan öldüren, veya kulak burun gibi insanların önemli 
uvuzlarını  kesen kimseler hakkındaki dini hükümler, yalancılık koğuculuk 
yapanlar, toplumda emniyeti bozan ve onları  birbirine düşüren kimselerin 
durumu gibi, islam dininin sosyal hayatda daha da ahenkli bir düzen 
sağlamak için ortaya koyduğu hüküm ve prensiplerini sormuştur. 
Cüneyd'in bu önemli meseleler hakkındaki görüşlerini büyük bir dikkat 
ve titizlikle dinleyen Türk Hakanını  asıl hayrette bı rakan mesele, O'nun 
insan aklını n kavrayış  gücü yolundaki hikemi izahları  olmuştur. 

Cüneyd'in insan aklının kapasitesinin mahdut olduğu, bu yüzden 
insanın hata yapmaması  için mutlaka yüce bir mürşide yani Cenabı  Hak-
kın vahyine mazhar olan bir Peygamber 'e ihtiyacı  olduğu yolundaki 
tahlili ve konuyu bu şekilde toparlamasından son derece duygulanan 
Türk Hakanı  Ona; 

"Sen şimdiye kadar bana bundan daha değerli bir söz söylemedin. Hele bu 
son sözlerin kalbime derin bir kaygı  attın. Bana uzun fikirler vermiş  ol-
dun! "diyerek samimi itiraflarda bulunmuştur 146. 

Bu uzun konuşmalar, Türk Hakanının İslam dini hakkında takındığı  
fevkalade müsait tavrı  göstermesi bakımından ayrı  bir özellik taşımaktadı r. 
Türk Hakanı, anlayabildigimiz kadarı  ile dini toplumun ahlaken yücelme-
si ve cemiyetin daha da sağlam bir bünyeye kavuşması  için yapıcı  bir un-
sur olarak kabul etmektedir. Bunun en büyük delili, O'nun daha ziyade 

el-Cahız, Menakab et-Türk, (Resailül-Cahlz,) I, s. 78. 
146 el-Calnz, Türklerin Faziletleri, çev. R. Şeşen, s. 89. 
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toplumun ahlâld yönünü ilgilendiren belirli konularda ve bir nevi her top-
lumun müşterek problemi niteliğinde olan hususlarda İslam dininin 
öngördüğü hükümleri ve hal çarelerini daha yetkili bir kimseden duyması-
nı  istemesidir. İtikad, ibadet gibi cfinİ  meseleler bu karşı lıklı  konuşmalarda 
hemen hemen hiç yer verilmemiş  olması  ayrıca dikkatimizi çelemektedir. 

b—Konu İle İlgili Bazı  Hususlann Ayin:tat:iman: Bununla beraber bu 
önemli konunun aydınlatılması  gereken bir çok yönleri bulunmaktadır. 
Bunların başında, Türk Hakanının kimliği, olayın geçtiği yer ve tarihinin 
tesbiti gelmektedir. Gerçi Cahız'ın eserinde Cüneyd'le konuşan Türk Ha-
kanının adı  zikredilmemiş  isede bu sadece yazarı= Cahlz'a has bir du-
rum değildir. Arapları  Aşağı  Türkistandan sürüp çıkarmak için, senelerce 
mücadele eden bu Türk Hakanının kimliği hakkında klasik kronolojilerde 
de ne yazık ki fazla bir bilgi verilmemektedir. 

Fakat, Ana Yureclaki çağdaş  gelişmeler değerlendirildiğinde, konunun 
bu müphem yönlerinin açıklığa kavuşturulması  hiçte zor değildir. Şöyle 
ki, Bu sıralarda Aşağı  Türkistan'ın Talas ve Çu nehirleri havzasında 
Türkeşlerin kuvvet kazandıkları"7, ve 716 yı lında Doğu Göktürk Hakanı  
Kap ağan Kağan' ın öldürülmesi üzerine yine Türkeşlerden Sulu 
Han 'ın dağılmış  Türk birliklerini toplayarak büyük Türkeş  devletini kur-
duğu görülmektedir (712-738). Sulu Han, Araplara karşı  bir çok başarılı  
harpler yapmış  hatta onları  Aşağı  Türkistandan sürüp çıkaracak hale gel-
miş, o kadarki onun sevkettiği ordular Belh'e kadar ulaşmıştır. İşte kay-
naklarda her nedense adı  zikredilmeyen ve fakat, "Hakan! En büyük 
hüktimdar. Türk hükümdan" diye bahsedilen ve Cüneyd'te dahil bir çok 
Arap valilerine kan kusturan bu büyük Türk Hakanının adı  hiç şüphesiz SU-
LU HAN'dır. 

Bu önemli olayın yer ve tarihine gelince; Cahız'ın rivayetlerinden an-
laşıldığına göre Cüneyd bu konuşmaların geçtiği harblerde, Türk Hakanı  
tarafından çepe çevre sarılmış  ve ordusunun topyekun imhası  sadece 
O'nun insafına kalmıştı. Yukarıda Cahız'ın ana hatları  ile temas etmeye 
çalıştığı  bu ve buna benzer olaylar, dikkat edilirse tarihte ancak "Geçit 
Günü Muharabekri- SiLal ry_ " adıyla bilinen ve Cüneyd'in çok büyük za-
yiatlar verdiği harblerde olmuştur. Mamafih bütün bu rivayetler değerlen-
dirildiğinde, Türk Hakanının, Cüneyd'le olan bu uzun muhavereleri 

Kurat, A., Kuteybe b. Müslim Havrizm ve Semerkant'ın Zaptı, AÜDTCF. Dergisi, 
1958, VI, S. 5. sL 388. 
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muhtemelen 729-730 yılları  arasında ve Semerkant'a çok uzak olmayan 
bir yerde (Kiş  üzerinden Semerkant'a 24 km.) cereyan eden malum "Geçit 
Muharabeleri” 148  sırasında vuku bulmuş  olması  gerekmektedir. 

c— Türk Ha/canına İskima Davet Heyeti Gönderilmesi: Bütün bu olaylar 
ve Sulu Han'ın İslâm dinine gösterdiği derin ilgi, Arap valileri hatta o dev-
rin Halifesi olan Hişam da yeni ümitler doğurmuş  ve bir takım hayı rlı  ge-
lişmelere sebeb olmuştur. Bu görüşmelerden büyük ümide kapılan Hişam 
çağdaşı  Türk Hakanına bir heyet göndererek Onu İslam dinine davet etme-
ye karar vermiştir. Bu sırada Orta Asya mahalli Türk hükümdarlannın 
bir çoğu zaten müslüman olmuştu. Onlar müslüman olduktan sonra İslâ-
mi hayatlarında görülen zik-zaklar bir tarafa, müslüman Arap idarecilerine 
karşı  her hâlükârda kesin ve düşmanca tavırlar takınmaktan vazgeçmişler-
di. Bu ise müslüman Arap idaresinin lehine olarak tesbit edilmesi gereken 
bir durumdu. 

Hişam'ın gönderdiği ve Şam'dan kalkarak Orta-Asyanın iç kısımlanna 
kadar uzanan ve Türk Hakanının askeri karargahında kabül ve günlerce 
Hakan tarafından misafir edilen bu müslüman Arap heyeti hakkında de-
ğerli İslam coğrafyacısı  Yâldit'un ilgi çekici rivayetleri vardır. Yâküt'un bu 
olayla ilgili rivayetlerinin asıl kaynağının Ibnii'l-Fakih'ın Meşhed kütüpha-
nesinde bulunan eseri olduğu Z.V. Toğan tarafından açıklanmıştır. 
Yâküt'un meşhur Mu'cenıii'l-Bıiklân adındaki kıymetli eserinin Türkistan 
maddesi ile ilgili bölümünde bir biri ile uzaktan yakından pekte ilgisi bu-
lunmayan ve fakat bir çok kıymetli malumatlar yanısıra kayd ettiği bu ge-
niş  rivayetinin hulasası  şudur: 

"Türk Hakanı  Hişamın elçisi geldiğinde onları  gayet tabii bir şekil-
de ve elinde eyer olduğu halde atına binmek üzere hazırlanırken 
karşılamıştı r. (Belkide bunu kasıdlı  olarak yapmıştı. Zira harbe hazır 
olmak barış  için olsa bile Türklerin geleneğinde de vardı r.) Türk Ha-
kanı, Arap heyetini kabul ederek önce, Onların eti bol ve ekmeği 
az olan bir evde (otağ) misafir edilmelerini emretmiştir. Böylece on-
lara Türk misafirliğini göstermiş  olacaktı. Aradan bir kaç gün geç-
tikten sonra heyeti huzurunda kabul eden Türk Hakanı  tercüman 
vasıtasıyla maksatlannın ne olduğunu sormuştur. Bunun üzerine 
müslüman elçiler, kendisinin sapık bir yolda (dalalet içinde) oldu-
ğunu, İslam dinini kabul ettiği takdirde hidâyete, dolayısıyle dünya 

148 et-Taberi, VII. s. 75 vd. Ibnii'l-Esir, V. s. 162. Shaban, M.A. a.g.e. S. 112. 
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âhiret saadetine olacağını  bundan Halifenin de çok memnun 
olacağını  söylemişlerdir. O zaman Türk Hakanı , 

"—İslâm nedir- r5L.- 1 	?" diye sormuştur. Heyetin sözcüsü oldu- 
ğuna kan? olduğumuz ve kaynaklarda hemedense adı  zikredilmeyen 
bu zat Türk Hakanına dilinin döndüğü kadarı  ile İslam dininin ya-
saklarınz, şartlarını, emirkrini ve ibadetlerini büyük bir heyecanla izah 
etmiştir. Bundan sonra heyetle günlerce meşgul olmayan Türk Ha-
kanı, onları  kendi hallerine bırakmıştır. Daha sonra bir gün 
müslüman elçileride yanına alan Türk Hakanı  komutanları  ile bir-
likte yüksekçe bir tepeye çı kmışlardır. Kısa zamanda hazırlanan ve 
yüz bin kişi kadar oldukları  tahmin edilen bir ordu ile son derece 
disiplinli ve muazzam bir askeri merasimden sonra Hakan herkesin 
merakla beklediği kararını  açıklamış  ve Tercümanına dönerek ay-
nen şöyle demiştir: 

.1251y: ly.23 	 .11 

y151.:  

"—Bu elçilere (aynen) söyleyiniz! Bu (görditğiiniiz) silahlı  siivarilerin içinde 
ne bir hekim, ne bir kunduracı, ne de bir terzi (dokuyucu) vardır. (Hiç bir 
sanatkdr yoktur.) Şimdi bunlar mıisliiman olupta İsldm dinin şartlarını  ye-
rine getirmeye kalkışırlarsa nereden yiyip içecekler, (yani geçimlerini nereden 
temin edeceklerdir) "'". 

d— riikiit'un Rivayetlerinin Umumi olarak Değerlendirilmesi: Bu rivayetlerin 
umumi seyrinden de anlaşılacağı  gibi, Hişam'ın hangi Türk Hakanına böy-
le bir heyet gönderdiği, Hakanın ismi, heyetin kimlerden oluştuğu, ne 
zaman ve hangi yollardan geçerek Türk Hakanına ulaş tığı  zikredilmemek-
tedir. Bu kavmin, hangi Türk kavmi olabileceği hakkında herhangi bir 
izaha da lüzum görmemiştir. Fakat bundan daha da önemlisi, heyetin bu 
muhteşem geçit resminin dışında Türk yurtlarındaki müşâhadeleri hak-
kı nda fazla bir bilgi de verilmemektedir. Bütün bu olumsuz yönlerine rağmen 
konunun tarih otoritelerinin dikkatini çekmediği ve tamamen ham bir mal-
zeme yığını  halinde bulunduğu da zannedilmemelidir. 

Her nedense Yâldit'un söz konusu rivayetlerine temas eden Tarih 
otoriteleri genellikle olayı  dini olmaktan ziyade politik yönlerden değerlen- 

"9  Yakut, el-Büldan, II, b. 24. Kazyini, Asaru'l-Bilâd, Beyrut, 1969, s. 511. 
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dirme yoluna gitmişler 15°  ve bunda şüphesiz isabetli de olamamışlardır. 
Mesela: Hişam'ın sefirlerini, Türk Hakanın elinde eyeri olduğu halde çok 

sade bir şekilde karşılaması  üzerinde duran W.Barthold ve Marquart gibi 
yazarlar, Gök-Türk Hakanlannın hayatlarının ibtidailiğini (sadelik değil) 
iddia edecek kadar ileri gitmişlerdir 1'1 . Halbuki O'nun böyle davranması  
Gök Türk Hakanlannın ilkel bir yaşayış  içinde olduklarını  sergilemekten 
ziyade, Şam'da büyük bir debdebe ve ihtişam içinde yaşayan Hişam ve 
O'nun sefirine pek fazla bir önem vermediğini göstermek içindir. Nitekim 
olayların akışı  bizim bu görüşümüzü desteklemektedir. 

Hişam'ın Türk Hakanını  İslam dinine davet etmekten asıl maksadının 
ne olduğu hakkında pek fazla bir yorum yapmayan çağdaş  otoriteler, bu 
hadisenin diğer tarihi olaylarla irtibatı, Halife Hişamı  böyle bir heyet 
göndermeye sevkeden sosyal ve siyasi sebebler üzerinde de durmamışlar-
dır. Hatta, Cahız'ın gerçektende kıymetli bir belge niteliğinde olan Ha-
kan-Cüneyd görüşmesi ile ilgili geniş  rivayetleri bile her nedense fazla dik-
kat çekmemiştir. Halbuki bu olayları, birbirinden ayrı  münferid olaylar-
mış  gibi mutalea etmemize imkân yoktur. Hakan, Cüneyd ve Hişam bu 
kabil olayların gelişmesine yön ve şekil veren üç önemli simadır. Bu du-
rum Türk Hakanının hiçte beklenmedik bir zamanda ve feci bir şekilde 
öldürülmesine kadar devam etmiştir. 

Gerçekte Hişam'ın Sulu Han'a böyle bir tebliğ  heyeti göndermesinin 

asıl nedeni, yukarda da kısmen temas edildiği gibi O'nun İslam dinine 
derin bir ilgi duyması  ve Cüneyd'le bu dinin sosyal ve ahlaki meseleleri 
hakkındaki ahkamı  üzerine çok geniş  müzakerelerde bulunmuş  olmasıdır. 
Nitekim, Cüneyde, bu hususlardaki fevkalade makul açıklamalanndan dola-

yı  Hakanın büyük bir açık kalblilikle: "Sen bundan değerli bir söz söylemedin. 
Bu sözünk kalbime derin bir kaygı  attın", demesi O'nun İslam dini hakkın-
daki hüsnü niyetini açıkca göstermektedir ı 52  Cüneyd'inde özellikle bir 
müslüman olarak bundan ziyadesiyle memnun olacağı  pek tabii idi. O'da 

bu konuşmalardan sonra Türk Hakanına karşı  duyduğu hayranlığı  açıkca 
ifade etmiş  ve: "Ben ömrümde bu Tiirk'ten daha vefalt, daha insaf/t, daha anla-
yışlı, daha zeki birini görmedim", diyerek samimi itiraflarda bulunmuştur '53. 

Togan, Z. V., İbnü'l-Fakih'in Türklere aid Haberleri Belleten, XII, S. 45. S. 11-16. 
Turan, O., Türk Cihan Hakimiyeti, ist. 1969, I. s. 142. 

'51  Togan, Z. V., Umürni Türk Tarihine Giriş, İst. 1970, S. 51-52. 

'" el-Cahız, a.g.e.,s. 8g. 

153  el-Cahız, a.g.e.,s. 89. 
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Türk Hakanı  ile bir Arap komutanı  arasında belki de ilk defa ve 
Cüneyd'in en kritik anlarında ceryan etmiş  olan İslam dini hakkındaki bu 
konuşmaları  gerek Türkler, gerekse Araplar hatta Şam'da hilafet merke-
zinde büyük yankılar yapacağı  gayet tabidir. Aynca Cüneyd'in, hilafet 
ülkelerinin en karışık bölgelerinden biri olan Aşağı  Türkistanla yakından 
ilgilenen ve sık sık haberler bekleyen Halife Hişam'ı  böylesine önemli bir 
hadiseden haberdar etmemesi bizce imkansızdır. Nitekim Taberi de 
Cüneyd'in mezkiir geçit harblerinin akabinde ve belki de Türk Hakanının 
geri çekilmesinden sonra derhal şair »has b. Tevsia ve Zumey' b. Süveyd el-
Mtirri Aşağı  Türkistanda olup bitenleri anlatmak ve Semerkant Amili 
Seyre 'nin şehid olduğunu bildirmek üzere Hişam'a elçi olarak gönderdiği 
rivayet edilmektedir 154. Aşağı  Türkistanda ceryan eden olaylara bu vesile 
ile daha yakında muttali olan Hişam, Cüneyd'e 30,000 mızrak ve kalkanla 
birlikte 20,000 kişilik taze bir kuvvet göndermiş  ve gerekirse yeniden 
15,000 kişilik bir mevalinin takviye gücü olarak askere alınması  için de 
(Divanü'l-Ceyşe kaydedilmesi) Cüneyde bizzat yetkiler vermiştir 155. 

e—İsIdın Dinine Davet Edilen Türk Hakanznın Kimliği: Şimdi yukardan 
buraya kadar yaptığımız bu açıklamalardan sonra önemli bir soruyu ce-
vaplandırmaya çalışacağız. O da, Hişam'ın İslam dinini kabule çağırdığı  
Türk Hakanı  kimdir? sorusudur. 

Emevilerin son ikbal dönemini yaşatan Hişam devrinde (719-723) yu-
karda da işaret edildiği gibi Talas ve Çu havzalannı  da içine alan geniş  bir 
sahada, Türkeşleri meydana getiren Türk varlığının Sulu Han'ın idaresin-
de büyük bir devlet kurdukları  bilinmektedir. Sulu Han'ın değerli komu-
tanlarından Baga Tarkan' İslami kaynaklara göre "Kiir-Sul- J,,5" 157 

milli kaynaklarımızda Kül-Çur ile birlikte Aşağı  Türkistana sürekli akınlar 
yaptığı  düşünülürse Hişam'ın İslam dinini kabul etmesi için bir davet he-
yeti gönderdiği bu Türk Hakanın Türkeş  devletini kuran Sulu Han'dan 
başkası  olmaması  gerekmektedir. Nitekim büyük Türk alimi Z. V. Toğan 
da İbnü'l-Faldhle ilgili olarak yayınladığı  bir makalesinde aynı  görüşü ileri 
sürmektedir 158. Bu takdirde Hişam'ın muasırı  Türk Hakanı  Sulu Han'a 
böyle bir heyeti, Cüneyd b. Abdurrahman'ın valiliği sı rasında, muhteme- 

154  et-Taberi, VII, S. 79. 
155  et-Taberi, VII, s. 79; el-Belâzuri, II, s. 527. 

156  Chavannes, E. Documents, Paris, 1900, S. 46. 
İbni:il-Esir, V. S. 153, 154; et-Taberi, VII, 64, 65. 

158  Togan, Z. V., a.g.mk. Belleten IX, S. 45, sf. 13. 
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len geçit harblerinden sonra 730-733 yı lları  arasında göndermiş  olması  ge-

rekmektedir. 

Türkeş  Hakanlığının merkezi Talas ve Çu nehirleri arasında belki Çu 

nehrine daha yakın bir yerde olmasına rağmen I ', Hakan'ın elçileri bura-

da kabul ettiği şüphelidir. Nitekim Yâköt'un rivayetleri de bu merkezde-

dir. Türk Hakanı, Hişamın heyetini muhtemelen Semerkant kuşatmasın-

dan sonra geri çekildiği ve ordusunun dağlı k ve ormanlık bir bölgede kur-

duğu askeri karargâhta kabul etmiş  ve bu daveti gayet kibar bir şekilde 

reddetmiştir. 

f—Hakanın İsla-m Dinini Kabul Etmesine Mani Olan Sebebler: Türk Haka-

nının İslam dinini kabul etmede kendini mazur göstermek için ileri 

sürdüğü sebebler ve düzenlediği büyük askeri merasim konunun kısmen 

de olsa yorumlanması  gereken yönlerini teşkil etmektedir. Kanaatimize 

göre, Türk Hakanı, Halife Hişam tarafından İslam dinini kabule davet 

edildiği zaman O, bu Yeni Dini Türk milletine içtimai tesirleri yönünden 

değerlendirmiş  ve bunda da geleneklere sadık kalmış tı r. Hakan, her şey-

den önce Yeni Dinin Türk toplumu ve onun askerlik ruhuna müsbet ya 
da menfi yönlerden ne dereceye kadar tesir edebileceğini düşünmüştür. 

Türk tarihinde bunun başka acı  misalleri de vardı r. Zira Budizm ve Hı ris-

tiyanlığa giren Türklerin eski militeri activitelerini ve kahramanlı kları nı  kay-

bettikleri görülmüştür'. 

Elçiyi dinledikten sonra Hakan bir kaç gün bütün yönleri ile bu ciddi 
meseleyi ele almış  ve bir karara varmak istemiştir. Bu süre zarfında belki 

yakın komuta arkadaşları  ile ciddi istişarelerde de bulunmuş  olmalıdı r. 
Fakat O'nun en sonunda Türklerin milli karekterini yansı tan büyük bir 

askeri merasim yaptı rması  bu bakımdan önemli bir anlam taşımaktadır. 

159  Barthold, W., Türk md. Dairetü'l-Maarifi' I -Islâmiye, V. s. 45. 

'6° Ögel, B., Türk Kültürünün Gelişme Çağlan, I. s. go. Ligeti, L., Bilinmiyen iç Asya, II. 

s. 18. Türk Hakanlannın, Türk milletinin askerlik ruhunun korunması  için tarih boyunca 

büyük bir titizlik gösterdikleri ve onları n bu köklü meziyetlerini dumura uğratacak veya tahrib 
edecek mistik inançlara pek fazla iltifat etmedikleri görülmektedir. Nitekim Göktürkler devrin-
de eski Hint-Baharat Yolunda büyük ölçüde tesiri ile Budist misyonerleri Orta-Asyanın iç 

lusımlanna kadar ilerleyerek Türk boyları  arasında yoğun bir propagandaya girişmişlerdir. Bu 
Budist misyonerlerinin büyük ölçüde tesiri altında kalan Göktürk Hakanı  Bilge Ka ğan, Bu-

dizm'in Türklerin resmi dini olmasını  istemesi üzerine, büyük devlet adamı  T onyuk u k 

H an, üç Gök-Türk Hakanına hizmet etmiş  olan bu emektar vezir, O'na büyük bir açık yürek-

lilikle "Buda dini Türkün askerlik ruhuna çok bizi tesisler edecektir" diyerek onu bu fikrinden 

caydı rmış  ve büyük bir felaketi önlemiştir. 



1200  	 ZEKERIYA KITAPÇİ  

O. Turan, değerli Türk tarihçisi bu kabil teşebbüslerin başansızlığına sathi 
olarak dokunmakta ve buna "İslâm dini ve medeniyetinin bu uzak diyarlarda yayıl-
ması  için hentiz cazibesinin duyulmadığını" önemli bir sebeb olarak ileri sürmek-
tedir 161 

Türk Hakanının, Yeni Dini kabulde gösterdiği bu tereddütler bize 
öyle geliyor ki birazda elçinin İslam dinini kuru bir sevap ve giinah veya 
emir ve yasaklar manzumesi olarak izah etmesinden ileri gelmiştir. Zira elçi 
İslam dinini bir günah ve sevap çerçevesi içinde anlatmaya çalışmış, bu 
Yüce Dinin bir toplumu fert ve cemiyet olarak yeniden ihya ve inşasında 
gösterdiği dinamizm ve ruh yapısını  bir türlü dile getirememiştir. Türk 
Hakanını  kararsızlığa iten asıl meselede bu olsa gerektir. 

Yukarda da işaret edildiği gibi, Türk Hakanı  böylesine ciddi bir me-
selede çok hüsnü niyetli olmasına rağmen her nedense karar vermede bir 
hayli zorlanmıştır. İşte elçinin asıl başansızlığı  da burada düğümlenmektedir. 
Elçi, Türk Hakanını  tereddüte sevkeden asıl noktaların neler olabilece-
ğini ne düşünmüş  ve ne de anlamaya çalışmıştır. Türk Hakanı  için, İslam 
dinini kabul etmek şahsi ve özel bir mesele değildi. Konu bütünüyle Türk 
toplumunu ilgilendiriyordu ve bir çok meseleleri de beraberinde getirmiş-
ti. Böyle bir inanç değişikliğinin Türkleri ayakta tutan, askerlik ruhuna et-
kisi ne olacaktı? Türkistandaki bu siyasi çalkalanmalar, Arap valilerinin 
aşırı  tutumları, her vesile ile rahatsız edilen ve bir çoğuda müslüman olan 
Türk toplumunun acıklı  durumu ve daha bunun gibi bir çok meseleler. 
Bunların çözümü nasıl olacaktı. Konunun dini olduğu kadar siyasi bir 
yönü daha bulunmakta idi. O da eğer Türk Hakanının müslüman olma-
sından maksat, bundan önceki diğer bir kısım mahalli Türk hükümdarla-
rında görüldüğü gibi, Arap idaresini kayıtsız şartsız kabul etmek ve Hora-
san valilerinin itaati altına girmekse buna imkan yoktu. 

Bütün bu izahlarımızdan anlaşıldığı  gibi, belki bir yaklaşım ve taktik 
hatası  yüzünden Türk tarihi ve İslam dini için bir dönüm noktası  olabile-
cek bu büyük fırsat ne yazık ki değerlendirilememiş  ve bu iyi başlangıç 
hayırlı  bir sonuca ulaştırı lamamıştı r. Bu incelemenin önsözünde de ifade 
edildiği gibi, eğer şartlar müsait, müslüman Araplar O'nun müslüman ol-
masında daha samimi olsalardı,Sulu Han nerede ise geleneksel Gbk Tanrı  
dinini bırakarak müslüman olacaktı. 

'61  Turan, O., a.g.e., I. S. 142. 
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Bu takdirde, A.S. Buğra Han 'in muslıiman Türk halkı nın maşed vicdanında 
kurmuş  olduğu manevi taht üzerine çok daha önce Sulu Han oturmuş  olacak ve bu 
ilahi kasırga Tiirk yurtlarında ve göçebe Türk boyları  arasında çok daha önce es-
meye başlayacaktı. Artık kendilerini İsldrn dinininulvf cazibesine kaptıran Türk 
halkı nın gönlünde A.S. Buğra Han değil, Sulu Han efsaneleşmiş  ulu bir Sultan 

olacaktı. 

Bel/,'ten C. I .1 76 



III. BÖLÜM 

İLK DEVİRLERDE İHTİDA EDEN MAHALLI ARİSTOKRATLAR 

Araştırmamızın bundan önceki bölümlerinde, Emeviler devrinde, Aşa-
ğı  Türkistanda ihtida eden ilk mahalli Türk Hanlan üzerinde durulmuş, 
kaynaldann bu yöndeki dağınık rivayetleri ilk defa bir araya getirilerek 
umCimi bir senteze doğru gidilmiştir. Bu son bölümde ise, konuyu ta-
mamlaması  bakımından kısmen de olsa bu devirde ihtida eden mahalli 
A ri stok ra t la r üzerinde durulacaktır. 

Aşağı  Türkistanda, ihtida eden Türk asıllı  hükümdarlar yanısıra şu 
veya bu nedenlerle İslam dinini kabul etmiş  aristokrat tabakaya mensub, 
diğer bir ifade ile zadeganlarda vardır. Bu devirde müslüman olan zade-
gânlann sayılarının kaynaklarda zikredilenlerden mutlaka daha fazla olma-
sı  gerekmektedir. İslam Tarihçileri, genellikle siyasi olaylar ve bu olayların 
kahramanlan ile ilgili rivayetlere ağırlık verdikleri için bu kabil ihtida 
olayları  hakkındaki bilgilerimiz ne yazık ki son derece sınırlıdır. Bunlar 
da ancak siyasi, yada sosyal olayların izah' sadedinde bize kadar ulaşmış  
olan dolaylı  bilgi ve rivayetlerden mümkün olmaktadır. Temel kaynaklar-
dan tesbit edebildiğimiz kadarı  ile bu devirde ihtida eden, aristokrat taba-
kaya menseıb gayri Arap müslümanlar şunlardır. 

I —G azvan () Kaynaklarda, Ceyhun yolu üzerinde ve Aşağı  
Türkistanın önemli stratejik bir yeri olan Zem mıntıkasmın sahibi olduğu 
bildirilmektedir 162. Mühelleb b. Ebi Sufra zamanında ve Onun telkinleri 
ile müslüman olmuştur (697-701). Müslüman olduktan sonra Arap ordu-
lan safında yer alan Gazvan, el-Mühelleb'in oğlu Yezidle birlikte Aşağı  
Türkistan seferlerine katılmıştır 163. 

O'nun oğlu ki kaynaklarda İ  bn Gaz van olarak geçmektedir, Abba-
silerin kurduğu gizli örgüte bağlı  "Duat" ları  (propagandacı  militanları) 
arasında idi. Emevilerin yıkılmasında Abbasilere hizmet etmiştir l". 

162  Yâküt, el-Büldan, III, S. 151. 

163  et-Taberi, VI. s. 351. 
164 et-Taberi, VI, s. 369. 
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2—B âzam 	, islami fetihler sırasında müslüman olan mahalli 
hükümdarlar 	arasındadı r 165. 	Merve'r-Revz 	melikidir. 	Toharistan 
hükümdan Nizak'ın Kuteybeye karşı  başlattığı  ayaklanmada, Bâzam da 
daha diğer bir kısım mahalli hükümdarlar gibi mesela, Isbahbiz, Su h-
rab, Tursul, Nizak'ın safında yer almışlardır". Fakat Kuteybe, 
büyük bir kararlı lıkla bu asi hükümdarlar üzerine yürüyerek hepsini sin-
dirmiştir. O'nun belki de bu sıralarda Müslüman Fatihe sadakatini 
göstermek için Islam dinine girmiş  olması  gerekmektedir. 

3 — Dihkân Hin e 	Buhara Dihkanı  olup aynı  zamanda yöre- 
nin gerçektende nüfuzlu kimseleri arasındadır. Kuteybe tarafından Buha-
ranın baş  döndürücü bir şekilde kolonize edilmesi ve islamlaştırılması  sı-
rasında müslüman olmuştur. Aşırı  zenginliği ile ün salan Hine, Buharanın 
daha ziyade zadegân sınıfının tercih ettiği Konaklar Mahallesi' nde 
ikâmet etmekte idi. 

Hine, Kuteybenin de telkini ile Yeni Dine girmiş  ve müslüman ol-
duktan sonra, bizzat Hz. Peygamberin diğer bir ismi olan Ahmed adını  
almıştır 167. Narşahi bütün bu Konaklar mahallesinin Dihkân Hinenin 
mülkü olduğunu kaydetmektedir. Buhara'ya gelen, yüksek seviyeli me-
murların hemen hepsi Arap vali ve ileri gelenleri Dihkân Hine'nin köşkle-
rinde otururlardı  168. 

Buharanın, islarnlaştınlması  sı rasında, ve daha sonraları, Dihkân 
Hine'nin dışında anstokrat tabakaya mensub daha bir çok kimseler, bu 
arada diğer Dihkânlar' ın islam dinine girmiş  olmaları  gerekmektedir. 
Nitekim Nasr b. Seyyar'ın Semerkant'da ikamet etmekte olduğu sı rada 
(738) damadı  ve Buhara hükümdarı  Tuğ  Şacrla, Buharadan gelmiş  olan 
iki Dihkân arasında geçen ve Tuğ  Şad'ın ölümü ile sonuçlanan müessif 
olaylar bizim bu görüşümüzü doğrulamaktadır. Oysa, Taben bu iki Dih-
kan'ın bizzat Nasr b. Seyyar'ın telkin ve delâleti ile müslüman olduklarını  
kaydetmektedir l'. 

4—DI v a ş  ni ç 	, Semerkant Dihkanı ; yerli aristokratlardan 
müslümanlar arasında zikretmemiz gereken belki de en önemli simalar- 

'" el-Ya'kübi, II, s. 286. 

'" et-Taberi, VI, s. 446. 

167  Narşahi, s. 81. Barthold, W., Turkestan, s. 106. 
168 Narşahi, s. 80. 

169 et-Taberi, VII, S. 176. 
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dan biri şüphesiz bu Diva ş nıç veya Diva ş tic 'dir. Semerkant'ın zengin 

ve çok nüfuzlu kimseleri arasındadır. O'nun ne zaman ihticia ettiği hak-
kında temel kaynaklarda misalini sık sık gördüğümüz gibi fazla bir açıkla-
ma yoktur. Kuteybe zamanında ve muhtemelen Semerkant'ın kolonize ve 
İslâmlaştırı lması  sırasında ihtida etmiş  olması  gerekmektedir. Fakat Onun 
Emevilerin Meşhur valisi Cerrah b. Abdullah el-Hakemi ile olan samimi 
münasebetlerine bakı lırsa belkide O'nun delaleti ile müslüman olduğu 
akla daha uygun gelmektedir. 

Divaşnk, ilk zamanlarda müslüman Arap valileri ile, çok iyi bir diya-
loğ  kurmuş  ve sosyal münasebetlerini de bir hayli geliştirmiştir. Hatta, 
O'nun bu devrin müslüman valileri ile olan bir kısım yazışmaları  dahi 
vardır. Bunlar arasında O'nun Horasan valisi Cerrah'a gönderdiği mektup 
mutlu bir buluntu sonucu bize kadar ulaşmıştır. Divaşniç'in bizim açı-
mızdan fevkalade önemli olan söz konusu mektubunda O, Müslüman 
Arap valisine son derece hürmetkâr ve samimi bir ifade kullanmaktadır. 
Rivayetlerden O'nun Allahını  bilen, Peygamberini tanıyan kültürlü bir 
müslüman olduğu görülmektedir. Nitekim O'nun, Ömer b. Abdü'l-Aziz'in 
malum valisi Cerrah'a yazdığı  bu mektubda samimi duygularla dolu şu 
ifadeler yer almaktadır. 

"Emir el-Cerrah b. Abdullah'ın mevlası  DIvaşniçten.... Ya Emir, Al-
lah'ın selam ve rahmeti sizin üzerinize olsun. Sizi Allah'a övüyo-
rum. Ondan başka Tanrı  yoktur... Cenabı  Hak, Emire salah (iyilik) 
versin ve korusun... Malumdur ki Cenabı  Hak, Emirlik rütbesini 
ehli (aile ve ahali) için kı lınmıştı r.. Merhamet ve yardım Allah'tan... 
Allah'ın selam ve rahmeti sizin üzerinize olsun!”170. 

Fakat, DivaşnIç'in gerçek şahsiyeti ve kimliği hala aydınlatılamamıştı r. 
O'nun bazı  yerlerde Soğd meliki 171, diğer bir kısım kaynaklarda ise Se-
merkant Dihkanı  172, olduğu zikredilmektedir. O devirlerde Dihkân sıfatı-
nın bir nevi toprak ağası  olan kimselere verildiği nazarı  itibara alınırsa, 
O'nun koca Soğd ülkesinin meliki olabileceğinin izah' biraz güç olacaktır. 
Zira Soğd'un merkezi Semerkant'dır. Semerkant ise, büyük ölçüde, Türk 
nüfuzu altında olup, genellikle Türk asıllı  hükümdarlar tarafından idare 
edilmekte idi. Bu zatın, yine de nüfuzlu saygı  değer bir kimse, Semerkant 

170  İnan, A., Orta Asyada Muğ-Kale Hafriyatında Bulunan Vesilmlar, Belleten, VII. 
sayı, 27, S. 615. 

17' İnan, A. a.g.mk.s. 615. 

172  et-Taberi, VII. s. lo. 



Zekeriya Kitapçı  





İLK MÜSLÜMAN TÜRK FICJKOMDARLARI 
	

1205   

ve havalisinde ancak bir hükümdann sahip olabileceği kadar geniş  arazile-
ri olan bir Dihkân olduğu akla daha makul gelmektedir. Nitekim, Taberi-
de, O'nun hükümdarlığından ziyade "Semerkant-Dihkânı ” olduğu açıkca 
zikredilmektedir 173. 

Fakat O'nun müslümanlığında samimi olup olmadığı  hâlâ münâkaşa 
konusudur. Bir kısım yazarlar, Dihkân'ın müslüman olmadığını  ve fakat 
kendisini müslüman olmuş  gibi gösterdiğini iddia etmektedirler 174. 

despotik buna rağmen huzür ve sükünu temin etmede aciz olan 
Arap idaresine karşı  isyân etmiş  olması, veya bilfiil bu isyan etmiş  olanla-
ra katılması, müslümanlığından şüphe edilmesine ne derece yeterli bir delil 
olur, ayrı  bir münakaşa konusudur. Mamafih, Divapık, Said b. Amr el-Hara-
şi zamanında (721-722), Aşağı  Türkistanda çıkan isyanlara bilfiil katıldığı  
için boynu vurdurulmuş  ve kafası  da Irak'a gönderilmiştir 175. 

5—N emrün 	, Aşağı  Türkistan'ın müslüman olan aristok- 
ratlanndan bir diğeri de Ğarş istân meliki Nemrün 'dur Ğarşistân, 
Yâldit'a göre batısında Herat, doğrusunda Gür ülkesi, kuzeyinde Mem- er-
Revz, güneyinde Gazne ile çevrili dağlık bir arazidir176. Esed b. Abdullah, 
Horasan valiliği sırasında (724-727) bu dağlık bölgeye bir akın düzenle-
miştir. Nemrün O'nunla önce bir sulh anlaşması  yapmış  daha sonra da 
Esed'in telkin ve delâleti üzerine müslüman olmuştur'''. Bundan sonra 
Islâmiyet kısa zamanda buralarda yayılmış  ve köldeşmiştir. Yâküt, yöre 
halkından sitayişle bahsetmekte ve şöyle demektedir: "Terli halk çok iyi in-
sanlardır. Hayra karşı  özel bir tuticulan vardır"178. 

I" et-Taberi, VII. s. ı o. 
174 Inan, A., a.g.mk. Belleten, s. 615. 
175  et-Taberi, VII, s. ii. 
176  Yâküt, el-Büldan, IV, S. 193. 
177  et-Taberi, VII, s. 40. 
178  Yâkılt, el-Büldan, IV, s. 193. 
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SONUÇ 

Buraya kadar olan, bu geniş  araş tırma ve incelememizde ilk defa te-
mel kaynaklara dayanarak, Emeviler devrinde, ihtida eden Türk 
Hükümdar ve kısmende aristokratları  üzerinde durulmuş, konu ayrıntı ları  
ile incelenerek bir senteze doğru gidilmiş  ve önemli sonuçlar elde edilmiş-
tir. Bunlardan: 

a—Emeviler Devrinde Orta-Asyada siyasi Arap hâkimiyetinin yerleşti-
ği bütün bölgelerde, mahalli Türk Hanlarının nerede ise hemen hepsinin 
müslüman olduğu ortaya çıkmış tır. Aristokrat tabakalardan müslüman 
olanların sayı larıda bir hayli yüksektir. İslâmiyetin yayılma ve yerleşmesi 
bakımından bu daha sonraki devirler için bir kısı m hayı rlı  gelişmelere se-
beb olabilecek iyi bir başlangıçtı r. 

b—Bu vesile ile müslüman olan Türk Hanlarının hayatları  ve onların 
müslüman valilerle olan mücadeleleri temel kaynaklar taranarak belirli 
ölçüde aydı nlatı lmış  ve ilk defa gün ışığına çı karı lmıştır. 

c—Yine bu araştırmamızda mahalli Türk Hanlarının hijkümdarlık 
devirleri üzerinde titizlikle durulmuş, çevre ve siyasi olaylar değerlendirile-
rek, onları n hükümdarlık süreleri tesbit edilmek istenilmiştir. Elimizden 
geldiği kadar doğruya en yakın olarak tesbit etmeye çalıştığımız bu tarih-
ler genel anlamda da olsa, okuyucuya tarih kronoloji hakkı nda ve olayla-
rı  değerlendirmede bir fikir verebilecektir. Bütün bunlar mücadeleye katı-
lan Türk Hanları nın gerçekten de uzun örnürlü oldukları nı  ortaya koy-
maktadı r. 

d—Burada, üzülerek ifade edelim ki İslâmiyetten önceki Türk tarihi 
ve kültürün nirengi noktalarından olan, "Türk asdlet unvanlart"nın mesela, 
Taıhun, rabgu, Sul Şdd, Ihşid ve daha buna benzer bir çokları nı n kapsam 
ve şumülünün belirlenmediği yâni idâri bir sistem içinde Türk devlet ge-
leneğinde ne ifade ettiğinin anlaşılmadığı  görülmüştür. Ne yazık ki, bizim 
kendi tarih literatürümüzde bile bu hususlarda yeterli hiç bir çalışmanı n 
yapı lmadığı  tesbit edilmiştir. İslâmi kaynakları n Türk asâlet unvanları  
hakkı nda verdikleri kıymetli bilgiler de hâlâ dağınık ve tam bir ham mal-
zeme yığını  olarak gerçek araştırmacı larını  beklemektedir. 
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e—Yine Emeviler devrinde siyasi Arap hakimiyetinin yerleştiği bütün 
bölgelerde, mahalli hükümetlerin genellikle Türk asıllı  hanedan aileleri ta-
rafından idare edildikleri tesbit edilmiştir. Bu ise, Arap kaynaklarında Ma-
veraü'n-Nehr (Aşağı  Türkistan) olarak zikredilen bu geniş  coğrafi bölgenin 
çok daha önceden Türkleştirilmesinde ne kadar büyük mesafeler kateddiği-
ni çok açık bir şekilde göstermektedir. Bütün bu açıklamalar İslâmi kaynak-
larda sık sık görülen "TÜRK" kelimesinin bazılar: tarafından iddia edildiği gibi 
"ACEM-yabancı » anlamına kullanılmadığının da en güzel bir deldi olmaktadır. 

Hiç bir zaman tam ve mükemmel olduğunu iddia edemiyeceğimiz bu 
araştırma ve tesbit edebildiğimiz bu hususlar Türk tarihi için şüphesiz bir 
kazanç ve hizmettir. Öyle tahmin ediyoruz ki, bundan sonra bu sahalarda 
yapılması  düşünülen daha mükemmel araştırma ve incelemeler için bizim 
bu mütevazi çalışmalarımız bir esas, bir çerçeve teşkil edecektir. 
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